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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Nii
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi “Bachelor” né “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjioze” ofrohet nga Departamenti
i Teologjisé¢ dhe Kulturés, pjesé e strukturés sé Fakultetit t& Shkencave Humane dhe
Komunikimit Gjuhé&sor t& KU “Logos”.

Si njé nga tre Fakultetet e Kolegjit Universitar LOGOS (licensuar me VKM Nr. 1055, dt.
29.07.1999, i njohur me Statusin e Kolegjit Universitar me Urdhrin Nr. 93, dt. 06.03.2017 e
Ministrit t& Arsimit dhe Sportit), Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor u
licensua me Urdhrin Nr. 408, dt. 13.07.2018 e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, duke
pasur né pérbérjen e tij tre departamente: 1) Departamentin e Gjuhés dhe Civilizimit Grek; 2)
Departamentin e Mésuesisé pér Arsimin Parashkollor; 3) Departamentin e Studimeve né
Teologjing Sociale dhe Shkencat Religjioze.

Departamenti i Studimeve né Teologjiné Sociale dhe Shkencat Religjioze, i rieméruar né
“Departamenti i Teologjisé dhe Kulturés” me Vendimin Nr. 23, dt. 11.09.2019 t& Senatit
Akademik t€ Institucionit (administruar né¢ MASR me Nr. Prot. 8479, dt. 13.09.2019), qé nga
fillimi i veprimtarisé¢ s& tij, u ngarkua me ofertén e programit t& studimit t& ciklit t& paré,
“Bachelor” né “Teologjiné Sociale dhe Shkencat Religjioze”, program i licencuar me Urdhrin
Nr. 192, dt. 20.07.2018 e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Ai u krijua me kontributin e
akademikéve t& njohur, profesoré t& Fakulteteve Teologjike t& universiteteve ndérkombétare,
né bashk&punim me teologé e bashképunétoré t& “Kryepeshkopatés sé Tiranés dhe Gijithé
Shqipérise” dhe &shté i vetmi né Teologjing Ortodokse né Republikén e Shqipériss. N&
pérputhje me Procesin e Bolonjés dhe si program unik né fushén e studimeve teologjike,
hartimi i tij &€shté bazuar né modelet pérkatése ndérkombétare, pérshtatur nevojave aktuale t&
vendit toné pér njé profil t& késaj natyre.

Programi, n€ gjuhén shqipe, &shté i organizuar né 1éndé e module t& vlerésuara me kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ai realizohet me 180 kredite dhe kohézgjatja normale e tij
shté 3 (tre) vite akademike. Programi pérfundon me marrjen e diplomés “Bachelor” né
“Studime né& Teologjiné Sociale dhe Shkenca Religjoze”.

Programi i studimit n& “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjoze”, me strukturén e pérmbajtjen
e tij, &shté né pérputhje me fushén akademike té fakultetit, si institucion arsimor né fushén e
shkencave humane. Ai synon gérshetimin me shkencat albanologjike, me objektivin pér
aftésimin teorik dhe praktik t€ studentéve e pérgatitjen e tyre si kuadro t& specializuar pér
studimin, menaxhimin dhe promovimin e trashégimisé s¢ krishter& kulturore né Shqipéri dhe
n& Europ€. Programi ka si qéllim t€ formojé eksperté, t& afté pér t& punuar né organizma
arsimoré, socialé, kulturoré, fetare, prané institucioneve kérkimore dhe organizmave
kombétaré dhe ndérkombétaré, me qasje ndaj problematikave sociale e kontributit t&
komuniteteve fetare n& nevojat e vendit dhe né dialogun ndérfetar e ndérkulturor. Programi ka
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si qéllim promovimin e vlerave morale, fetare dhe shogérore, pér t&é formuar profesionisté, por
edhe qytetaré aktivé, t& moralshém dhe inovativé.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Raporti &shté pérgatitur nga nj& grup ekspertésh t& vlerésimit, njohur si Grupi i Vlerésimit t&
Jashtém (GVJ), ngritur nga ASCAL me Urdhér Nr. 40, daté 09.06.2021 né pérputhje me
dispozitat ligjore t&¢ MASR dhe ASCAL. N& punén pér hartimin e Raportit, Grupi ka vepruar
me ndarje pune, detyra dhe pérgjegjési t& pércaktuara qarté pér secilin anétar.

Grupi, né vlerésimin e tij, &shté bazuar né Raportin e Vlerésimit t&€ Brendshém (RVB) dorézuar
nga KU “Logos, dokumentacionin shoqérues t& raportit dhe né vizitén organizuar prané kétij
institucioni mé 13.07.2021. Po ashtu, Grupi éshté bazuar né kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015, dat&
22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé”, aktet ligjore e nénligjore pérkatése, dhe udhézimet e ASCAL-it.

Gjaté vizités né KU “Logos”, GVIJ ka zhvilluar takime me t& gjith¢ aktorét e institucionit t&
pérfshiré n# kété proces: me strukturat drejtuese t& fakultetit dhe departamentit q& ofron
programin e ciklit t& paré “Bachelor” né “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjoze” nén
vlerésim, me anétarét e departmentit, pérfagqésues t&€ zyrave menaxheriale dhe horizontale si t&
burimeve njerézore, sekretarisé mésimore, NJSBC, Biblotekés,.si dhe me studenté t&
programit.

Ecuria e procesit &shté koordinuar nga Specialisti i ASCAL-it i cili ka asistuar GVJ-né dhe ka
koordinuar procesin ¢ mbledhjes s¢ dokumentave shtes¢ t&¢ kérkuara nga GVJ gjaté vizités né
institucion.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor “Studime né

Teologjiné Sociale dhe Shkencat Religjoze”

I.  OFRIMI, I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij
e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Programi i studimit i ciklit t& paré “Bachelor” né “Studime né Teologjing
Sociale dhe Shkencat Religjoze” &shté né pérputhje me interesat
kombétare, pasi ka si qéllim pérgatitjen e ekspertéve pér njohjen e
promovimin e trashégimisg s& krishteré kulturore né vend, pér studimin e
problemeve sociale dhe kontributin e komuniteteve fetare né nevojat e
zhvillimit kombétar, si dhe t& rolit t& dialogut ndérfetar e ndérkulturor né
bashkéjétesén e harmoniné sociale né Shqipéri.

[ref: Statut i Kolegjit Universitar “Logos”].

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit “Bachelor” ng “Studime né& Teologjiné Sociale dhe
Shkencat Religjoze”, ka si synim pérgatitien e studentéve me nivel
bashkékohor t& dijeve pérmes mésimdhénies e kérkimit shkencor, duke

| kontribuar “n& mbéshtetje t& prioriteteve strategjike dhe interesave té

zhvillimit t€ vendit”, duke ruajtur e zhvilluar me tej vlerat akademike e
kulturore kombétare. Formimi dhe pérgatitja e specialistéve dhe studjuesve
né “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjoze™ u shérben nevojave aktuale
t& thellimit e konsolidimit t& métejshém t& tradités s& bashkéjetesés fetare
n¢ Shqipéri, frymés sé mirékuptimit, bashképunimit e tolerancés fetare,
problematikave qé lidhen me ruajtjen e forcimin e vlerave e identitetit toné
kulturor e kombétar. Kurrikula e programit pérmban lénd& q& u referohen
historisé s€¢ feve né vendin tong, t& ortodoksizmit, artit e trashégimisé
kulturore t& krishter& né Shqipéri, si pjesé e identitetit tong kombétar. Edhe
veprimtaria kérkimore e shkencore e stafit akademik dhe e studentéve ka
né fokus aspekte e problematika qé lidhen me ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave kulturore kombétare, mbi qasjen dhe profilin specifik t& keétij
programi studimi.

[ref: Statut i Kolegjit Universitar “Logos”, evid. 8; Misioni dhe Objektivat
e programit t& studimit].

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i Studimit “Bachelor” né “Teologjing Sociale dhe Shkencat
Religjioze” ofrohet n& pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit
“pér t'i shérbyer shoqérisé népérmjet arsimimit e hulumtimit shkencor,
nxitjes s€ zhvillimit individual e sigurimin e suksesit t& studentéve né njé
mjedis global, ofrimin e shérbimeve akademike dhe zhvillimin e njé
komuniteti t€ larmishém dhe gjithépérfshirés”. Programi ka synim
realizimin e njé€ kornizé kurrikulare me qasje ndérkombétare dhe
kombgtare, angazhimin e njé stafi akademik me pérvojé né mésimdhénie
dhe n& kérkim shkencor si brenda ashtu edhe jashté vendit, pjesmartje t&
studentéve né nisma t€ pavarura (kurrikulare dhe jashté-kurrikulare) dhe né
kérkimin shkencor, partneritet me universitete t& huaja peréndimore.
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Programi ofrohet nga Departamenti i Teologjisé dhe Kulturgs i Fakultetit
t€ Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor dhe &shté né pérputhje
me profilin dhe fushén e veprimtarisé sé institucionit.

[ref: Statut i Kolegjit Universitar “Logos”; Misioni dhe Objektivat e
programit t&€ studimit; Mendimi I Dekanit].

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjes s€
standardit

Programi i studimit &sht& hartuar edhe edhe pér t&¢ mbéshtetur e nxitur
zhvillimin ekonomik t& vendit; ai &hté né pérputhje me pérparésité
kombétare e Strategjing kombétare pér Zhvillim e Integrim. Kurrikula e
programit pérmban degg praktike qé i shérbejné aksesit né tregun e punés
dhe mundésive pér zhvillimin e fushave té reja, si até t& turizmit fetar,
népérmjet perspektivés sé njé programi né vazhdim té& ciklit t& dyté.
Synohet t€ pérgatiten eksperté q& do t& kontribuojné né promovimin,
menaxhimin e zgjerimin e ketij lloj turizmi, duke iu pérgjigjur mé cilésisht
nevojave té bizneseve turistike né vendin tong.

[ref: Misioni dhe Objektivat e programit t& studimit; Mendimi i Dekanit;
Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor].

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né perputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera

rregullatore té mstltucnomt té arsimit t& larté dhe fushat akademlke té tlJ

Kiiteret

“Vieresmu i ekspertéve

Kriteri 1. Insutumom pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né€ zbatim t& strutegjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit.

Programi i studimit &shté né pershtatje e né zbatlm té Plamt Strategjlk te
Zhvillimit Instituciona' 2018-2024 dhe p&rputhet me synimin e tij pér t’u
shndrruar nga kolegj universitar né universitet. Programi i studimit
“Bachelor” né€ “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjioze” synon
pérmirésimin e vazhdueshém, brenda kornizés s& vizionit t& Institucionit,
duke ofruar njé program t& ri studimi t& nivelit Master né Turizmin Fetar
(aktualisht n¢ fazén e dyté t& shqyrtimit pér licencim), shtimin e ofertés
akademike né nivel pasuniversitar né shérbim t& nevojave té té diplomuarve
dhe té vizionit t& Institucionit pér shndérrimin e tij né kategoring Universitet,
zbatimin e partneriteteve ndérkombgtare t& Departamentit né drejtim t&
mobiliteteve dhe fuqizimit & rrjetit t& tij, shtimin e métejshém t&
kapaciteteve t€ stafit akademik t¢ Departamentit ng tituj dhe grada
shkencore dhe rritjen e prodhimtarisé shkencore me tregues cilésoré
ndérkombétaré. Tematikat né fokus t& veprimtarisé kérkimore e shkencore
lidhen si me teologjing, ashtu edhe me shkencat albanologjike, duke gené se
né kurrikulat e programit t€ studimit, krahas studimeve teologjike,
integrohet edhe studimi i elementeve t& kultures shqiptare (historia, arti,
traditat, folklori, vlera morale). Me promovimin e vlerave morale, fetare dhe
shoggrore, programi i studimit synon t& formojé, né zbatim t& strategjisé s&
institucionit, qytetaré aktivé, t& moralshém dhe inovativé.

[ref: Plani Strategjik I Zhvillimit t& KU “LOGOS” 2018-2024; Plani
Strategjik pér programin; Misioni dhe Objektivat e programit t& studimit;
Mendimi i Dekanit].
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Kiriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen ng
pérputhje dhe né zbatim té kétyre
t€ fundit.

Nga shqyrtimi né térési i dokumentacionit t& Departamentit t& Teologjisé
dhe Kulturés ng lidhje me kriteret e organizimit e t& funksionimit t&
programit t& studimit né “Teologji Sociale e Shkencat Religjoze” si dhe t&
Statutit, Rregullores e Planit strategjik t& zhvillimit t&€ KU “Logos”, rezulton
se programi aplikohet né pérputhje me drejtimet prioritare akademike té
pércaktuara. Ai &shté konceptuar né zbatim t&€  objektivit strategjik t&
institucionit pér t’u dhéné studentéve “njohurité baz&, mbéshtetur né
metodat dhe parimet shkencore t& pérgjithshme si dhe aftési e kompetenca
konkrete sipas llojit t& profesionit qé karakterizojné profilin edukativo-
kulturor dhe profesional t& programit”. Synim i programit t& studimit
“Studime n& Teologjin€ Sociale & Shkencat Religjoze&shté “t& krijojé, t&
zhvillojé, t& pércjellé dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies e kérkimit
shkencor”, t& pérgatisé kuadro t& specializuar pér “studimin, menaxhimin
dhe promovimin e trashégimisé s& krishteré kulturore né Shqipéri dhe né
Europé” si dhe “pérgatitjen e eksperteve, t& afté pér t& punuar né organizma
arsimorg, socialé, kulturoré, religjioz&, prané institutive kérkimore dhe
organizmave kombétaré dhe ndérkombétaré”.

[ref: Statut i Kolegjit Universitar “Logos”; Rregullore e pérgjithshme KU
“Logos”; Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Rregullore e
programit t& studimit; Misioni programit t& studimit].

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Programi i studimit i ciklit t& paré “Bachelor” né “Teologji Sociale e

- Shkenca Religjoze” ofrohet nga Departamenti i Teologjisé dhe Kulturgs, njé

nga tre departamentet e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Komunikimit
Gjuhésor. Kurrikula e programit ka né fokus thellimin e njohurive ng
shkencat religjoze, studimin e teologjisé sociale e marrédhénieve t& saj me
disiplinat e tjera humanitare si t& filozofisé, historis&, arkeologjisé, etj.
Programi i studimit, me strukturén e pérmbajtjen e tij, &shté né pérputhje me
fushén akademike t& fakultetit, si institucior: arsimor né fushén e shkencave
humane. Programi synon gérshetimin me shkencat albanologjike, me
objektivin pér aftésimin teorik dhe praktik t& studentéve pér mbrojtjen dhe
ruajtjen e objekteve té trashégimisé kulturore religjoze né Shqipéri, por edhe
né qasjen ndaj problematikave sociale e kontributit t& komuniteteve
religjioze né nevojat e vendit dhe né dialogun ndérfetar e ndérkulturor.

[ref: Statut i Kolegjit Universitar “Logos”; Rregullore e pérgjithshme KU

“Logos”; Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Rregullore e
programit t& studimit].

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Progfamet e studimeve
kang objektiva t& pércaktuar qarté

Dokumentat baz€ t€ institucionit, si plani strategjik e rregullorja e

departamentit dhe e programit t§ studimit, pércaktojné qarté objektivat pér
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pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q€ duhet t& fitojné
studentét n€ pérfundim té
programit t& studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit.

formimin e studentéve. N& rregulloren e programit, objektiv kryesor vlerésohet |
formimi i studentéve me “njohurité bazé, mbéshtetur né metodat dhe parimet
shkencore t& pérgjithshme si dhe aftési e kompetenca konkrete sipas llojit t&
profesionit q& karakterizojné profilin edukativo-kulturor dhe profesional t&
programit “Studime né& Teologjing Sociale & Shkencat Religjoze”. Né&
rregullore pércaktohet synimi i programit : “t& krijojé, t& zhvillojé, t& pércjellé
dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies e kérkimit shkencor” duke pérgatitur
kuadro t& specializuar pér studimin, menaxhimin dhe promovimin e
trashégimisé sé krishteré kulturore né Shqipéri dhe né Europé, eksperté t& afté
pér t& punuar né organizma arsimoré, socialg, kulturoré, religjiozé, prang
institutive kérkimore dhe organizmave kombétaré dhe ndérkombétaré. Edhe
népérmjet guidés studimore u béhen t& qarta studentéve misioni e objektivat
formues, kompetencat dhe aftésité q&é pérfiohen nga ndjekja e programit t&
studimit. Duke qéné se né fokus t& programit &shté kérkimi shkencor né fushén
e teologjisé, studentét, pérpara fillimit t& procesit mésimor, marrin edhe trajnim
pér pérdoruesit e biblotekés

[ref: Rregullore e programit t& studimit; Rregullore e Fakultetit t& Shkencave
Humane; Plani strategjik pér programin; Student guide; RVB; Broshuré e
Departamentit; Misioni i programit t€ studimit].

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q&€ ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé&
studentéve dhe n¢ ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, ké: <esat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t¢ dhéna
mbi pun&simin real t& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Bazuar né takimet me pérgjegjésin e departamentit si dhe dokumentacionin
pérkatés, rezulton se institucioni ka njé sistem t& organizuar marketingu,
népérmjet fages sé tij t& web-it, mediave sociale, TV e radios, broshurave,
fletépalosjeve, guidave dhe materialeve t€ tjera informuese. Institucioni
organizon gjithashtu aktivitete njohése e promovuese pér programin, si: Open
Days, Ditét e informimit dhe ké&shillimit t& karrierés, panaire, shpérndarje
bursash studimi, etj. Aktivitetet studentore jan€ nje ményré tjetér e promovimit
te programit, ku népérmjet konferencave, simpoziumeve, shkollave verore apo
aktiviteteve sociale, pasqyrohen kurrikulat, objektivat, perspel:.ivat e vlerat e
tij si dhe mundgsit€ e fushat e bashk&punimit me partnerét e interesuar. Sipas
RVB, pér keté program, plani i marketingut pér promovimin e tij dhe
rekrutimin e studentéve t&€ rinj “€shté ngritur né€ bazé t& njé krahasimi me
analizén q€ i &shté béré tregut si dhe regjistrimeve t& njé viti mé paré duke
nxjerré pikat e forta dhe t€ dobéta”. Né pérpjekje t& promovimit t& programit,
departamenti ka themeluar institucionin e mentorit akademik, me rolin e
késhillimit, mentorimit dhe dh&nies s& udhézimeve pér studentét né lidhje me
profilin dhe bagazhin e tyre akademik. Nj& tjetér veprimtari q& zhvillohet n&
Departamentin e Teologjisé dhe Kulturés &shté ajo e titulluar "Ndértoni
Karrierén Tuaj", qé synon t'i drejtojé studentét né zgjedhjet e duhura pér rrugén
e tyre universitare dhe t'i pérgatis€ ata pér njé karrieré t& suksesshme
profesionale pas diplomimit, si dhe t& kultivojé aftésité e kérkimit t& pozicionit
te punés. Lidhur me mundésité¢ e punésimit t& deritanishém, sipas RVB,
programi, duke qéng vazhdim i nj& seminari teologjik, né pjesén mé t&€ madhe
u jep mundési studentéve té rekrutohen, né pozicione t¢ ndryshme, nga
KOASH.

Grupi i ekspertéve té vlerésimit té jashtém, gjykon se institucioni duhet té lobojé
mé shumé prané institucioneve shtetérore e private pér njé akses mé té madh
punésimi té té diplomuarve prané tyre sepse edhe misioni i programit éshté
kontributi né fushén e teologjisé sociale nga njé qasje ndérdisiplinare, i rolit té

fesé sé krishteré né kulturé e shoqéri, nga kéndvéshtrime té gjéra sociologjike,
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historike, psikologjike, morale, edukative, artistike etj,e rolit té saj né debatin
ndérfetar. Né politikén e marketingut té programit, vihet né dukje synimi pér
“pérgatitien e kuadrove té specializuar pér studimin, menaxhimin dhe
promovimin e trashégimisé sé krishteré kulturore né Shqipéri...” si dhe pér
“pérgatitjen e eksperteve, té afté pér t¢ punuar né organizma arsimoré, socialé,
kulturoré, religjiozé, prané instituteve kérkimore dhe organizmave kombétaré
dhe ndérkombétaré”. Kéto objektiva té programit jané aktuale dhe me interes
shogéror e kombétar, qé i hapin perspektiva mundésive té punésimit té
studentéve, por, pér kété, keérkohet mé shumé lobim e bashképunim i
institucionit me partneré té interesuar shtetéroré e privaté.

[ref. Minutat e vizités; Politika e marketingut e programit t& studimit; Plani
strategjik pér programin, Raport 2021; Plan marketing-CI-Teologji Sociale;
Vendim i Departamentit t& Teologjisé: Ndérto karrierén ténde; Vendim i
Departamentit t€ Teologjisé: Mentori akademik].

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet e
pritshine t& t& nxé&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé u
pérgjigjen nevojave té tregut té
punés dhe lehtésojné punésimin ¢
studentéve.

N€ Planin Strategjik t&¢ Zhvillimit t& KU “Logos” theksohet qgllimi qg,
népérmjet programeve t& studimit, t'u jepet studentéve “njé& pérvojé arsimore
q€ u ofron atyre mundésing pér t& pérmbushur potencialin e tyre si individé
duke u zhvilluar... si studenté t& pavarur t& pérgatitur pér t& marré pérgjegjésing
pér zhvillimin e tyre personal dhe profesional gjaté gjithé jetés sé tyre”. Sipas
keétij objektivi, programi i studimit i ciklit t& paré “Bachelor” né& “Studime né
Teologjiné Sociale dhe Shkencat Religjoze”, me objektivat formues, strukturén
dhe pérmbajtjen, &shté organizuar t'u japé studentéve njohurité bazg,
mbéshtetur né metodat dhe parimet shkencore t& pérgjithshme si dhe afiési e
kompetenca konkrete, sipas llojit t& profesionit qé karakterizojné profilin
edukativo-kulturor dhe profesional t& programit. Programi i ka t& pércaktuara
qart® objektivat kryesore formuese, né pérputhje me profilin e tij specifik né
fushén e teologjisé sociale e shkencave religjoze; &shté synuar q& kurrikula e
progranui t€ jet€ e bazuar né kompetenca, me né qendér studentin dhe e
mbéshtetur né kérkimin shkencor.

Né& program &shté pércaktuar si synim i procesit t& mésimdhénies e
mésimnxénies, pérgatitja e ekspertéve “me aftési, shkathtési dhe kompetenca
q€ mund&sojné punésimin e tyre dhe u pérgjigjen nevojave té tregut”.

[ref: Plani Strategjik I Zhvillimit t&¢ KU “LOGOS” 2018-2024; Mendimi i
Dekanit, programi né Teologji Sociale e Shkenca Religjoze; Plani Strategjik
pér Programin; Syllabuset, plani mésimor, 2018-2019; Syllabuset, plani
mésimor 2019-2020; Syllabuset, plani mésimor 2020-2021].

. ‘Krlteret

. Vleresmll i eksperteve

Kriteri 1. Instltumom demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike

Nga taklmet e GVJ me Dekanm eF SHHKGJ perg]egj &sin e Depanamentlt té
Teologjisé e Kulturés q& ofron programin Bachelor né “Teologji Sociale e
Shkencat Religjoze”, stafin mésimdhénés e studenté, nga njohja me
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pér ofrimin e njé programi studimi né
njé fushé t& caktuar. :

dokumentacionin si dhe vizita né mjediset e institucionit, konkludohet se KU
“Logos” ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura pér organizimin e kétij
programi studimi. Kolegji, prej vitesh, ka njé histori t& veprimtarisé s& tij
akademike; ai ka nj& mision t& qarté pér t& pérmbushur nevojat e arsimit té lartg
n& fushén e ekonomisé, menaxhimit dhe financés, ng informatiké té aplikuar,
né trajnimin e teknikéve t& laboratoréve mjekésoré, né studime teologjike dhe
fetare, né gjuhési dhe edukim parashkollor. Aktualisht ofron teté programe
studimi Bachelor dhe dy programeve t& ciklit t& dyt& Master Profesional, q&
sigurojné pérgatitjen e t& diplomuarve né fushat mé t& kérkuara t& tregut t&
punés, né pérputhje me tendencat e tregut kombétar dhe ndérkombétar.
Strukturat pér programet e studimit jang& t& pércaktuara né rregulloret dhe
dokumentacionin e kurrikulés. Strukturat e programeve jané né pérputhje me
objektivat e Procesit t& Bolonjés. Institucioni ka njé staf akademik t& angazhuar
edhe n& projekte kérkimore dhe botime; “LOGOS” boton revistén e vet
shkencore. Institucioni ka zhvilluar strukturat e nevojshme t& organizimit e
menaxhimit t& aktivitetit akademik. Infrastruktura, me godinat e mjediset
pérkatése, &shté e pérshtatshme dhe e mirémbajtur, duke pérmbushur normat
ligjore pér kété qéllim. Stafi mésimdhéngs plotéson kérkesat e kuadrit ligjor
pér kualifikimin e nevojshém, ndérsa né veprimtariné mésimdhénése e
kérkimore marrin pjesé edhe personel akademik me kontraté, té profilit t&
programit nga universitete jashté vendit, me grada shkencore e tituj akademiké.
Profesoré vizitor€ nga universitete t& huaja, eksperté t& fushave té caktuara té
programit t& studimit, kan& marréveshje me institucionin pér té kontribuar né
realizimin e forcimin e cilésisé sé programit akademik.

[ref: Minutat e vizité€s; Mendimi i Dekanit, programi né Teologji Sociale e
Shkenca Religjoze; Plani Strategjik pér Programin; RVB; syllabuset e 1éndéve;
CV e personelit m&simdhénés].

Kiriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t& jet€ né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé

kryesore, pérgjegjése pér programin e

studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t3 programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi “Bachelor” n& “Teologji Sociale e Shkenca Religjoze” ofrohet nga
njé prej tre departamenteve t& Fakultetit t& Shkencave Humane dhe
Komunikimit Gjuhé&sor, t&€ pérbéré prej Departamentit t& Teologjisé dhe
Kulturés, Departamentit t&€ Mé&suesisé pér Arsimin Parashkollor, Departamentit
t& Gjuhés dhe civilizimit Grek si dhe Qéndrés s& Kérkimit Shkencor dhe fusha
e pérgjithshme dhe ajo specifike e programit jané né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ tij. Bazuar n& RVB, konfirmohet se “sipas
klasifikimit ISCED Fields of Education and Training 2013, me kodin 0221,
Shkencat Religjoze dhe Teologjia klasifikohen né fushén e gjéré t& Shkencave
Humane”.

[ref: RVB; Shkencat Humane, Organigrama; Misicni [ programit Bachelor
“Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze]. ‘

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t¢ jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet €
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Mbéshtetur né€ dokumentacionin pérkatés, rezulton se fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit Bachelor ne “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjoze”
gshté n¢ pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t& departamentit t&
Teologjisé dhe Kulturés, si njésia pérgjegjése qé e ofron kété program. Bazuar
tek kurrikula e programit, syllabuset e léndéve, CV-té e stafit mé&simdhénés si
dhe veprimtaria kérkimore e shkencore e realizuar né kuadér t& programit,
evidentohet, si né¢ fushén akademike, ashtu edhe kérkimore, orientimi i
zhvillimit t& programit né pérputhje me misionin, objektivat dhe strategjiné e
njésisé baz& né fushén e studimeve teologjike e kulturore dhe, né térési, té&
shkencave humane. Gjithashtu, klasifikimi/kodifikimi i programit t& studimit
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_ programlt Bachel

sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e europiane mbéshtetet né
vendimin pérkatés t& senatit té institucionit.

[ref: Vendim Senati Akademik Nr. 2, dt. 4.2.2020 “Pér miratimin e udhé&zuesit
pér kodifikimin e 1éndéve”; RVB, Plani Strategjik pér programin; Misioni I
“Teologji Sociale dhe Shkenc R ligj ze]

; perbuthje me fushen‘ the'speg;i'

kén e kétyre & filndlt

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés sé tyre.

| mésimor, pér promovimin e institucionit, pér trajnime dhe shfrytézimin e

- kérkimore shkencore t& personelit akademik, t& zhvitlimit t& provimeve,

Nga takimet né institucion dhe shqyrtimi i dokumentacmmt perkates rezulton
se ka ndarje e zbatim t& detyrave, t& pércaktuara edhe me rregullore, t& njésive
e personelit lidhur me organizimin e mbarévajtjen e programit té studimit.
Njésité bazé, midis t& cilave dhe departamenti i Teologjisé dhe Kulturés,
koordinojné aktivitete me interes t& nj&jté kérkimor e shkencor, me pjemarrje
t€ studentéve e pedagogéve; ka bashk&punim pér plotésimin e nevojave pér staf

mjediseve t& pérbashkéta. Eshté krijuar si rregull, né rang fakulteti, mbajtja e
takimeve t€ pérmuajshme t& Departamentit pér t& diskutuar ¢éshtjet zyrtare,
pér t€ informuar stafin mésimdhénés dhe pér t& marré vendime t& ndérsjella.
Kéto takime arkivohen né dosje publike pér t& gjithé, duke hartuar mé pas edhe
vendimet zyrtare t& Departamentit. Kjo praktike pune i shérben vlerésimit t&
vazhdueshém té cilésisé s¢ mésimdhénies, progrsit né térési t& Departamentit
e n€ vecanti & njésive pérbérése, nevojave immediate t€ stafit e ndryshimeve
t& mundéshme né strategjiné e Departamentit. Nga shqyrtimi i dokumenteve
né dispozicion t&€ GV, rezulton se ka njé praktiké institucionale né department
t€ vlerésimit t€ cilésive t& shérbimit (t& veprimtarisé mésimdhénése e

temave t€ diplomés e praktikave, t& marrédhénieve me partnerét, t& njésive té
tjera administrative e ndihmése t& institucionit, t& punés s& NJSBC-sg, etj).
Njésité bazé e pérgjegjése kané t& dokumentuar procedurat dhe analizat e
vazhdueshme té punés sé tyre.

[ref: Minutat e vizités, Rregullore e Pérgjithshme KU “Logos”; Rregullore e
Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhé&sor; Raport periodik
analitik i Departamentit; RVB].

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe brenda dhe/ ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

Pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor e formues té studentéve, KU
“Logos” ka ndértuar marrédhénie bashk&punimi me njé séré institucione t&
arsimit té larté, publike e private brenda e jashté vendit, institucione t& parsimit
parauniversitar, institucione té tjera shtetérore e private (joarsimore), aktoré né
fushén e biznesit t€ interesuar pér profilet e diplomave té tij. Departamenti i
Teologjis¢ dhe Kulturés ka marréveshje zyrtare me Fondacionin “Frymé
Dashurie” dhe KOASH pér praktikén dhe mundésité e punésimit t& studentéve,
ndérsa pér rritjen e cilésisé s& mésimdhénies e kérkimit shkencor &shté
pérfshiré né Erasmus + KAI, me partner departamentin homolog t&
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Universitetit t¢ Finlandés s& Veriut. Departamenti bashképunon edhe me
universitete t& tjera né Greqi, Malté, Rumani, ku profesoré té& léndéve specifike
t€ programit japin mesim apo mbajné leksione t& hapura né ményré periodike.
Pérvojé pozitive Departamenti ka krijuar me zhvillimin e aktiviteteve té
péibashkéta, n¢ kuadér t€ tematikave aktuale t& dialogut ndérfetar e
ndérkulturor, me Departamentin e Studimeve Islame t&¢ KU “Beder” dhe
Seminarin Katolik t& Shkodrés.

Sidoqofté, GVJ gjykon se Departamenti mund té béjé mé shumé pér zgjerimin
e marrédhénieve té bashképunimit me institucione veganérisht brenda vendit,
shtetérore e private, qé zgjerojné aksesin e studentéve né praktikat mésimore
por edhe né punésim, si dhe pér bashképunim né fushén kérkimore e shkencore,
duke ofruar tematika me interes té ndérsjellté e aktuale.

[ref: Insitucionet dhe Organizatat Bashképunuese; Marréveshje me “frymé
Dashurie”; Marréveshje me KOASH; Lista e partneriteteve; UEF Agreement
2019; Aktivitete pér vitet akademike 2017-2020].

Kriteri 3. Né ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashké&punimit né
funksion té& realizimit t& programeve té
studimeve.

Nga dokumentacioni pérkatés, rezulton se institucioni “zgjerimin e
partneriteteve me institucione vendase dhe té huaja pér t& mbéshtetur
mésimdhénien dhe t€ nxénit, kérkimin dhe punésimin e studentéve” e ka
konsideruar objektiv strategjik, ndérsa ka ven& si prioritet “krijimin e njé&
forumi t& pérhershém me punédh&nésit”. Vet Departamenti harton né ményré
periodike raporte analitike, ku merr né shqyrtim fushat kryesore t& veprimtarisé
s€ tij, si até mésimore, kérkimore-shkencore, procesin e vlerésimit, stafin
akademik dhe infrastrukturén. N& raportet vjetore evidentohet edhe ecuria e
problematika e bashképunimit me partnerét pérkatés, ndérsa céshtje té késaj
natyre mund t& ngrihen edhe né mbledhjet ruting t& departamentit. Pyetésorét
e plotésuara nga studentét 2 heré né vit u adresohen problemeve qé kané t&
b&jne me funksionimin cilésor e pritshmérité e programit t& studimit.

[Ref: Raport Vijetor pér veprimtaring e KU “Logos” 2019-2020; Rapo: ¢ analitik
periodik i Departamentit; Pyetésorét; Departamenti i Teologjisé, Pyetésori i
Vetévlerésimit]..

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programeve t&
studimeve q& ofrojné.

Né kuadér té programit t& studimit Bachelor né “Teologji Sociale e Shkencat
Religjoze”, pér kryerjen e praktikave t& studentéve, Departamenti ka
marréveshje zyrtare me fondacionin “Frymé Dashurie” dhe KOASH.
Mbikéqyrja e mbarévajtjes sé tyre &shté organizuar duke caktuar persona
pérgjegjés respektivisht nga departamenti e institucioni prités. Kjo proceduré
vértetohet me dokumentacion pérkatés t& nénshkruar nga té dyja palét. Sipas
dokumentit pérkatés t&€ Departamentit mbi praktikén mésimore, cilésohet se
programi i praktikés zhvillohet “né semestrin e dyté t& vitit t& treté akademik”,
ka 3 ECTS e 75 oré& ngarkesé totale pér secilin student, ku pérfshihen “10 oré
bashképunim me mentorin...dhe shkrim t& njé raporti mbi pérparimin e tyre
dhe 65 oré fizike t€ trajnimit”. Gjithashtu, né dokument evidentohet, si rregull,
se né ményré t€ pérvitéshme departamenti ka pér detyré “t€ njoftojé
institucionet me t€ cilét &sht€ arritur njé marréveshje pér praktikén e
studentéve”, ndérsa studentét paraqiten prané institucionit t& praktikés “me njé
rekomandim t&€ dhéné& nga Departamenti, i cili do t& pérshkruajé rolin, kushtet
dhe afatet e bashk&punimit t€ studentit me secilin institucion”. Nga shqyrtimi i
listés sé insitucioneve prané té cilave zhvillohet praktika e studentéve té
programit Bachelor né “Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze”, GVJ éshté
i mendimit se, nisur nga objektivat, pritshmérité dhe réndésia e kétij programi
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studimi, e shpallur edhe né Planin Strategjik té tij, duhet té zgjerohet hapésira
e profili i institucioneve pritése pér praktikén studentore. Pér té realizuar e
thelluar cilésiné e profilit té programit, ambicjen e promovimit té vierave
fetare e shogérore e krijimit népérmjet tij té qytetaréve “me moral demokratik
dhe krijues”, né njé kohé, kur né pérmbajtien e tij “tematikat teologjike
gérshetohen me shkencat albanologjike”, ndérsa “né kurrikulat e programit té
studimit, krahas studimeve theologjike, integrohet edhe studimi i-elementeve té
kultures shqiptare (historia, arti, traditat, folklori, viera morale), giykojmé se
ekziston mundésia e duhen béré pérpjekje pér njé bashképunim mé té gjéré té
departamentit me institucione té tjera, shtetérore, publike dhe private, pér t’i
dhéné procesit té praktikés njé frymémarrje mé té gjéré e efektive.

[ref: Mendimi Dekanit, Programi né Teologji Sociale e Shkenca Religjoze;
Misioni dhe Objektivat e programit t& studimit; Plani Strategjik pér programin;
Dokumentat pér praktikén; Vendim i Departamentit mbi disa shtesa pér
praktikén]. ' :

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar n& bashkérendim
me punédhénésit.

Meqg studentét e paré t& diplomuar t& programit Bachelor né “Teologji Sociale
dhe Shkencat Religjoze” i takojng& vitit akademik 2020-2021, trajnimet jané
zhvilluar kryesisht pérgjaté vitit té treté akademik. Programi i mentorimit
"Ndérto karrierén ténde" i Departamentit ka synuar “t’i ndihmojé studentét t&
realizojné mundésité e tyre akademike dhe profesionale gjaté studimeve por
edhe pas diplomimit t& tyre..., né ményré qé t'i pérgatisé ata dhe t'i ndihmojé
(€ realizojné talentet dhe tendencat e tyre qé t& kuptojné se cilat jané zgjedhjet
e duhura pér t&¢ ardhmen e tyre, akademike apo profesionale”. Programi i
trajnimit pérfShin edhe seminare specifike me “udhézime t& pérgjithshme pér
studentét né lidhje me ... rrugén e tyre t& ardhshme pas diplomimit”, ku
pérfshihen shkrimi i CV-s& Deklaratés Personale, kérkimit t& punés,
pérgatitjes sé& intervist€s  dhe markés personale, qé& lidhen me aksesin né
punésim e péirgatitien pér zgjedhjet e ardhshme, pas diplomimit. Edhe
aktivitetet ekstrakurrikulare, si trajnimet “Pér pé&rdoruesit e biblotekés”, pér
“Edukimin religjoiz e TIK” etj, kané synuar pérgatitjen profesionale t&
studentéve, t& vlefshme edhe pér zgjedhjet pas diplomimit.

| [ref: Certifikaté pér trajnimin né bibloteké; Trajnime on-line t& studentgve;

Raport-perfundimi i trajnimit pér Bibloteké&n; Raport mbi ecuring e trajnimit:
“Ndérto Karrieren Téndg”].

| Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve t& fushés I

Adresa: “Riuga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

I-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




I. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARFE, BACHELOR

Standardi I1.1

Programet ¢ studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jané t&
organizuara né léndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit q& lidhet me programin e ciklit t& paré
“Bachelor” né “Teologji Sociale ¢ Shkencat Religjoze”, rezulton se ky
program studimi, me koh& t& plot&, n& gjuhén shqipe, &shté i organizuar
né 1€nd€ e module t& vlerésuara me kredite, n& pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Programi realizohet né formén e
studimeve me kohé t& ploté dhe pérfundon me marrjen e diplomés. Sic
éshté pércaktuar edhe né dokumentin mbi misionin dhe objektivat e
programit, organizimi i tij “realizohet népérmjet moduleve dhe Sistemit
Europian t& Transferimit dhe grumbullimit t& krediteve (ECTS). Nj& kredit
universitar pérkon deri me 25 oré pune t& studentit, pérfshiré kétu dhe
kohén pér studim individual. Ngarkesa vjetore e punés s& njé studenti me
kohé t& ploté &sht& 60 kredite. Programi realizohet me 180 kredite dhe
kohézgjatja normale e iij &shté 3 (tre) vite akademike

[ref: Planet mésimore; Rreguliorja e programit; Misioni dhe objektivat e
programit; RVB].

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta n& njé llojshméri
t& gieré profesionesh e specialitetesh.

Né dokumentacionin pérkatés t& programit, pércaktohet si objektiv
kryesor i tij synimi q& “t’u japé studentéve njohurité bazé, mbéshtetur né
metodat dhe parimet shkencore té pérgjithshme si dhe aftési e kompetenca
konkrete sipas llojit t& profesionit q& karakterizojné profilin edukativo-
kulturor dhe profesional t& programit”. Nga shqyrtimi i planeve mésimore
e sylabuseve t€ léndéve, rezulton se [&éndét e programit, t& grupuara né né
5 fusha specifike si: Studime Biblike, Studim i Religjionit, Theologji
Dogmatike, Studime Patristike & Histori e Kishés, Etiké dhe Edukim i
Krishter€, n¢ térési, synojné pérgatitjen e studentéve me shprehi e aftési
n€ drejtim t& realizimit t€ objektivave t& programit pér eksperté né profile
e specialitete t& gjéra, t& lidhura me két& program studimi. Nép&rmjet
kétyre 1éndeéve jepen njohuri mbi marrédhéniet e teologjisé sociale me
shkencat e tjera, mbi historing e Kristianizmit Ortodoks dhe shkencat
religjioze, mbi religjionin nga piképamja sociale, psikologjike, filozofike,
historike dhe e s& drejtés, mbi aftésimin teorik dhe praktik pér mbrojtjen
dhe ruajtjen e objekteve t& trashégimisé kulturore religjoze t& Shqipérisé,
mbi probleme sociale dhe kontributin ¢ komuniteteve religjioze né nevojat
e zhvillimit t&€ Shqipérisé moderne si dhe né dialogun ndérfetar. Programi
synon té€ formojé “eksperté t& specializuar pér studimin, menaxhimin dhe
promovimin e trashégimis¢ s& krishteré kulturore né Shqipéri dhe né
Europg”, t€ afté t€ kontribojné né “organizma arsimoré, socialé, kulturoré,
religjioz€, prang institutive kéikimore dhe organizmave kombétaré dhe
ndérkombétarg”,

[ref: Rregullore e Programit t¢ Studimit; Misioni dhe Objektivat e
Programit t& Studimit; Plani Strategjik pér Programin-Raport 2021].

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 3. Programet e studimit té&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara ng fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Bazuar né rregulloren e programit Bachelor “Teologji Sociale dhe
Shkenca Religjoze”, planet mésimore e sylabuset e léndéve, si dhe nga
biseda me stafin akademik dhe studentét e diplomuar, rezulton se ky
program synon t& japé njé qasje t& zgjeruar dhe e t& specializuar t€
koncepteve e céshtjeve themelore né fushén teologjike e
religjoze si dhe fushave té& tjera t& lidhura me to e t& pércaktuara né
program. Ndarja e 1&ndéve sipas veprimtarive formuese (A, B, C, D, E),
por edhe pérmbajtja e tyre me literaturén pérkatése, synon gasjen kritike
té teorive dhe parimeve akademike t& fushés sé studimit, duke u dhéné
mundési studentéve t& aftésohen pér zhvillim karriere. N& RVB jepen si
shembull, nga programi, 1éndé q& japin njohuri e aftési bazé (“Hyrje né
Studime Religjoze”, “Hyrje né Dhjatén e Re”, etj) si dhe 1éndé me njohuri
e kompetenca mé té avancuara apo l&€ndé q&€ ndérthurin teoringé mé
praktikén (“E drejta Kanonike”, “Studime Sistematike n& Teologji”, etj).
Pérgjaté zhvillimit t& programit, me 1&ndét pérkatése, studentét
pérvetésojné bazén e nevojéshme teorike pér t& patur gasjen e duhur né
céshtje t& natyrés praktike, té etikés, edukimit, interpretimit t& mendimit
teologjik e tendencave té shoqérisé.

[ref: Minutat e Vizités; Rregullore e Programit t&€ Studimit; Sylabuset e
Planet mésimore; RVB].

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme né
njé fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

§
|

Nga biseda me stafin akademik t& programit, studentét por edhe nga
shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, evidentohet se programi pérfshin né
kurrikulén e vet 1&nd€ qé lidhen me fusha praktike si t& teologjisé
(Edukimi I Krishteré, Edukimi Religjoz, Puna Baritore, Sociologjia e
Zbatuar e Religjonit dhe Krishterimit), ashtu edhe t& fushave (& tjera té
etikés, edukimit, pedagogjisé, etj. Gjithashtu, n& shumicén e léndéve, né
sylabuset e tyre &shté pércaktuar né formé& detyruese realizimii projekteve
ose¢ punimeve me tematika t€ specializuara e profesiunale, q€ i ndihmon
student&t t& zhvillojné shprehi e aftési pér qasjen e zgjidhjen e problemeve
né terrenin praktik.

[ref: Minutat e Vizités, Syllabuset e Planet mé&simore; RVB].

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

1

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, syllabuseve t& léndéve,
rezulton se programi i ciklit t& paré “Bachelor” né “Teologji Sociale e
Shkencat Religjoze” i pérmban t€ gjitha element&t q& pérb&jné strukturén
e programit t€ studimit. Rregullorja mésimore e programit mbéshtetet né
Ligjin Nr.80/2015, “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé€” e né aktet
nénligjore 1€ dala n& zbatim t& tij. Struktura e studimeve pér programin
“Studime n& Teologjing Sociale & Shkencat Religjoze” pérfshin: proces
mésimor, praktiké profesionale, pérgatitje e punimit t& diplomés / apo
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar. Format e punés mésimore jané
parashikuar n& planin mésimor t& programit dhe jané: leksionet, seminaret,
ushtrimet, detyrat e kursit, praktikat profesionale, testet, provimet
semestrale dhe mbrojtjia e diplomés ose provimi i pérgjithshém
pérfundimtar. Disiplinat g€ zhvillohen né programin “Studime né
Teologjiné Sociale & Shkencat Religjoze” jané disiplina té formimit bazé,
disiplina  karakterizuese t& programit t& studimit, disiplina té&
ngjashme/integruese q& lidhen me disiplinat karakterizuese, disiplina me
zgjedhje nga studenti t& disiplinave t& ofruara prej institucionit dhe njohuri
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t& tjera formuese. Léndét e detyrueshme dhe ato me zgjedhje zhvillohen
sipas orarit mésimor t& shpallur.
[ref: Rregullore e Programit t& Studimit; Syllabuset e Planet mésimore].

Kriteri 6. Programet e studimit kang t&
pércaktuar qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1&ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén périkatése né kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga shqyrtimi i rregullores sé programit e syllabuseve t& léndéve rezulton
se né strukturén e programit jané t& qarta ndarjet ¢ veprimtarive formuese
gé ofrohen né kété program studimi. Ato grupohen né kategorit€ e
pércaktuara t& veprimtarive formuese, si: 1éndé bazg, 1€ndé karakterizuese,
léndé ndérdisiplinore/integruese, 1éndé plotésuese e  detyrimet
pérmbyllése, me ngarkesén pérkatése né kredite, bazuar tek VKM Nr. 41,
daté 24.1.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t&€ ofruara nga
IAL”. Gjithashtu, programet specifike t& cdo lénde jané n& pérputhje me
udhézimet pér kété qéllim dhe pérfshijné: pjesén pérshkruese, tipin e
léndés, llojin e léndés, kreditet, kodin si dhe adresén elektronike t€
pedagogut. N& vazhdim jané: z&ri i pérmbledhjes dhe rezultatit té& t& nxénit,
konceptet themelore, temat e léndés, forma e kontrollit t& dijes,

frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém, literatura si dhe z&ri-i vérejtjeve
pérfundimare nga pedagogu i léndés.

[ref: Rregullore e Programit t& Studimit; Syllabuset e Planet mésimore;
RVB].

Standardi I1.2 ‘

Njésia kryesore/bazé perg]egjese pér programin e studlmlt pérmbush kérkesat ligjore pér kéto
njési.

Kriteret | Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. NJ gsia kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlergsimin dhe akreditimin.

| krijimi. Njé& nga tre Fakultetet e Kolegjit Universitar LOGOS (licensuar

Referuar dokumentacionit 18 1nst1tu01on1t dhe RVB konstatohet se
Departamenti i Teologjisé dhe Kulturés, pérgjegjés pér programin e ciklit
t€ paré “Bachelor” n& “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjoze”,
pérmbush detyrimei ligjore pér vierésimin dhe akreditimin. Programi ka“
gené pjesé e ofertés akademike t& kétij departamenti, pérbérés i strukturés
s& Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor q& nga

me VKM Nr. 1055, dt. 29.07.1999, i njohur me Statusin e Kolegjit
Universitar me Urdhrin Nr. 93, dt. 06.03.2017 e Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit), Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor u
licensua me Urdhrin Nr. 408, dt. 13.07.2018 e Ministrit t& Arsimit, Sportit
dhe Rinisé, duke pasur né pérbérjen e tij tre departamentet: t€ Gjuhés dhe
Civilizimit Grek, t& Mésuesisé pér Arsimin Parashkollor dhe t& Studimeve
né Teologjiné Sociale dhe Shkencat Religjioze. Departamenti i Studimeve
né Teologjiné Sociale dhe Shkencat Religjioze, i rieméruar si
“Departamenti i Teologjis¢ dhe Kulturés” me Vendimin Nr. 23, dt.
11.09.2019 té Senatit Akademik t& Institucionit (administruar n¢ MASR
me Nr. Prot. 8479, dt. 13.09.2019), q& nga fillimi i veprimtarisé s& tij, u
ngarkua me ofertén e Programit t& Studimit Bachelor né Theologjiné
Sociale dhe Shkencat Religjioze, program i licencuar me Urdhrin Nr. 192,
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dt. 20.07.2018 e Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Sipas RVB,
departamenti ka né pérbérje 7 pedagogé me kohé t& ploté, prej té ciléve 5
jané me tituj/grada shkencore. Kurrikula e programit éshté organizuar qé
t€ ndérthuré formimin teorik me formimin shkencor e pérvojén praktike
dhe krijon bazén pér studime té métejshme universitare dhe integrim me
tregun e punés. Departamenti realizon proces t& vazhdueshém vlerésimi t&
brendshém e pérmirésimi, si né veprimtariné mésimdhénése, ashtu edhe
kérkimore e shkencore e t& kualifikimit t& stafit akademik.

[ref: Mendimi I Dekanit mbi programin e Studimit; Urdhér Nr.192,
dt.20.04.2018 pér hapjen e Programit t& Studimit; Misioni dhe objektivat
e programit; Plani Strategjik pér programin; Rregullore e Programit t&
Studimit; RVB].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n& pérputhje
me objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Sipas RVB e dokuentacionit pérkatés, programi i studimit ka né rolin e
koordinatorit veté drejtuesin e Departamentit, i cili “koordinon e
monitoron progresin e programit dhe t& studentéve”. Né mbledhjet dhe
analizén vjetore t& departamentit, raportohet pér mbarévajtjen e programit
dhe t& punés s¢ departamentit, duke u ndalur né problemet qé& lidhen me
insfrastrukturén, stafin akademik, kurrikulén e mésimdhénien, shérbimet
mésimore-studentore, administrimin, vlerésimin, programet akademike
dhe kérkimore. Pér mbarévajtjen e komponentéve té tjeré t& programit, u
delegohen detyra anétaréve t& tkeré t& departamentit; me vendim
departamenti pér programin e praktikés jang caktuar pedagogé
mbikéqyrés. Gjithashtu departamenti ka krijuar edhe institucionin e
mentorit akademik, qé& ka rolin e “késhillimit, mentorimit dhe dhénies sé&
udhézimeve pér studentét né lidhje me profilin dhe prejardhjen e tyre
akademike, studimet e tyre gjaté programit bachelor dhe pas diplomimit té
tyre, vendimin e tyre pér tezén dhe pérgjithésisht gjithcka qé duhet té béjné
pér pérmirésimin « tyre gjaté secilit vit akademik”. Departamenti ka
organizuar edhe programin trajnues "Ndérto karrierér: ténde" q& nEpérmjet
késhillimit e udhézimit t& personave pérgjegjés, u vihet mé efektivisht né
ndihmé studentéve lidhur me zgjedhjet e duhura pér rrugén universitare e
pérgatitjen pér njé karrieré profesionale t& suksesshme pas diplomimit.
[ref: RVB; Vendim i Departamentit t& Teologjisé e Kulturés “Ndérto
Karirerén Ténde”; Vendim I Departamentit pér Mentorin Akademik;
Vendim I Departamentit “Pér disa shtesa né Vendimin e Praktikés”;
Rregullore ¢ Diplomimit; Raport mbi ecuring e Programit t& Trajnimit
“Ndérto karrierén ténde”].

Kriteri 3. Njé&sia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& KU “Logos”, rezulton se, si njésia
kryesore, Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor,
ashtu edhe njésia bazg, pjesé e strukturés sé tij, Departamenti i Teologjisé
dhe Kulturés qé€ ofron programin “Bachelor” né “Teologji Sociale dhe
Shkencat Religjoze”, pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore lidhur
me organizimin dhe strukturén akademike. Departamenti né fjalg
funksionon si njési bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe e punés
kérkimore-shkencore t& Fakultetit; ai nxit, programon, bashkérendon,
zhvillon, organizon dhe administron veprimtaring e mésimdhénies dhe até
kérkimore shkencore edhe lidhur me programin né fjalé. Departamenti i
Teologjisé dhe Kulturés, né pérputhje me kérkesat ligjore, ka né pérbérje
t€ tij 7 anétar€ t€ punésuar me kohé t& ploté si personel akademik, nga té
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cilét 5 me grada/tituj shkencoré. Gjithashtu, ka né pérbérje edhe personel
administrativ si sekretaria mésimore, ¢ administron dhe mirémban
dokumentacionin arsimor. Departamenti propozon programet e studimit,
si edhe numrin e studentéve pér ¢do program, né pérputhje me kapacitetet
akademike dhe infrastrukturore t& tij. Ai propozon edhe kriteret € pranimit
t& student&ve pér secilin program studimi, né pérputhje me pércaktimet e
Ligjit pér Arsimin e Larté e akteve nénligjore. Departamenti pérzgjedh
studentét fitues, t& cilét miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore, sipas
procedurave t& pércaktuara né statutin dhe rregulloret e institucionit.
Rregulla t& tjera pér strukturén dhe funksionimin e departamentit
pércaktohen né& statutin dhe rregulloret e institucionit si dhe t& Fakultetit
pérkatés t& Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor.

[ref: Statut i Kolegjit Universitar “Logos”; RRegullore e Pérgjithshme KU
“Logos”; Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Raport periodik
analitik i Departamentit 2021].

Kriteri 4. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Departamenti | Teologjisé dhe Kulturés, 'si njésia pérgjegjése pér
programin ‘“Bachelor” n& “Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze”
pérmbush detyrimet ligjore pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t&
personelit akademik. N& pérbérje té tij jané 7 anétaré t& pérhershém si
personel akademik, me tituj e grada shkencore, nga té cilét 1 me titullin

| “Profesor”, 4 me gradé Dr/PhD (t& fituar jashté vendit), 2 me MSC, ku

njéri éshté n& proces doktorature. Lektorét mbulojné 1éndé né pérputhje
me kualifikimet dhe interesat e tyre t& kérkimit shkencor.

[ref: Raport periodik analitik i Departamentit 2021; Cilésia e stafit
mésimdhénés; T€ dhéna pér kualifikimin e stafit].

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
p& mbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Shkalla pérmbu Sh]es 0

ifgtand dit

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, rezulton se njésia kryesore,
Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor pérbéhet nga
tre departamente. (Departamenti i Gjuh&s dhe Civilizimit Grek,
Departamenti i Mésuesisé pér arsimin parashkollor, Departamenti i
Teologjisé dhe Kulturés), duke iu pérmbajtur kérkesave t& Ligjit pér
Arsimin e Larté. Struktura e fakultetit, pérbérja, funksionimi, si dhe

| drejtimi i tij pércaktohen né& statutin, rregulloren dhe aktet e tjera t&

institucionit, né pérputhje me pércaktimet e kétij ligji. Departamenti i
Teologjisé dhe Kulturés, si njésia pérgjegjése pér programin e studimit, i
pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike. Ka 7 anétarg efektivé, prej té ciléve 5 me grada/tituj shkencoré
dhe 1 né process doktorature si dhe personel pérkatés administrativ.
Departamenti, pér realizimin e procesit mésimor, ka gjithashtu né funksion
t€ veprimtarisé mésimdhénése edhe 5 profesoré vizitorg, 5 lektoré me kohé
t& pjesshme dhe 5 lektoré t& pérhershém, qé i pérkasin Departamenteve té
tjera t& Universitetit “Logos” pér 1&éndén e Gjuhés Greke, Gjuhén Angleze,
Informatikén, Shkrimin Akademik dhe Pedagogjingé, duke mbuluar t&
gjitha nevojat pér ¢do 1&ndét dhe kurset e programit.

[ref: Rregullore e Departamentit; T& dhé&na pér personelin akademik né
programin e studimit; Raport periodik analitik i Departamentit 2021;
Cilésia e stafit mésimdhénés; T¢ dhéna pér kualifikimin e stafit].
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Standardl ]I 3

Programet e studlmeve té c1kllt te pare jane te detajuara, mformu ese, te strukturuara dhe
’orgamzuara né perputhje me parashllmﬂet dhe objektlvat formuese té programeve t‘f :

paré.

Kriteret

Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& paré&, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Bazuar n€ dokumentacionin né dispozicion, GVJ konstaton se e institucioni
disponon informacionet e nevojshme mbi programin e studimit,
strukturén, pérmbajtjen dhe organizimin e saj. Rregullorja e fakultetit,
departamentit dhe e programit t& studimit, misioni e plani strategjik pér
programin, rregullorja e diplomimit, planet m&simore me sylabuset
pérkatése t& l&ndéve, marréveshjet me institucionet dhe organizatat
bashképunuese e partnerét, rregullorja e provimeve, transferimeve,
praktikés, informacionet pér trainimet e studentéve e aktivitetet
ekstrakurrikulare si dhe mundésité e orientimit dhe késhillimit pér
karriere, etj jané pjes€¢ e dokumentacionit t&€ gjeré q& disponon
departamenti. Gjithashtu, dokumenta t&€ tjera jané né& shérbim té&
marketingut t€ programit, si guida pér studentét dhe botime t& tjera té
promovimit té tij. Informacionet jang t& publikuara pérmbledhtazi edhe né
website e institucionit e té
departamentit.(https://theolkulogosalb.éordpress.com). Departamenti
promovon punén edhe né median sociale nép&rmjet postimeve, skedaréve
video dhe audio. Ka llogari (account) zyrtare né Facebook, Instragram,
LinkedIln, YouTube, Soundcloud, Issuu, Tik Tok dhe Viber.)
(https://theolkulogosalb.&ordpress.complatforma pér arsimim asinkron
https://theolkulogos.neolms.ew &shté njé piké referimi pér studimet né
Departament, ku jang postuar pérmbajtje t&é specializuara arsimore,
materiale t&€ pasura udh&zuese dhe ushtrime pér secilin kurs, si-dhe
Biblioteka online. Dokumentacioni i procesit mésimor pér Departamentin
e Teologjisé dhe Kulturés plotésohet, ruhet dhe administrohet nga zyra e
Sekretarisé¢ Mésimore.

[ref: Rregullore e KU “Logos”; Rregullore e Fakultetit t& Shkencave
Humane dhe Komunikimit Gjuhésor; Rregullore e Departamentit té
Teologjisé dhe kulturés; Rregullore e programit t& studimit; Rregullore e
Sekretaris¢ Mésimore; Plani Strategjik pér Programin, Guida pér
studentét; Syllabuset e Planet mésimore 2018-2019,2019-2020, 2020-
2021].

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né l&éndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugqi.

Né pérputhje me VKM Nr. 41, dat€ 24.1.2018 “Pér elemeniét e
programeve t&€ studimit t& ofruara nga IAL”, programi “Bachelor” né
“Teologji Sociale dhe Shkencat Religjoze” éshté organizuar né veprimtari
formuese, t& grupuara né 1€ndé bazé té programit t& studimit, l&éndé
karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore, 1&ndé plotésuese, praktike
profesionale e detyrime p&rmbyllése. Disiplinat grupohen mbi bazén e
objektivave t& tyre formuese, duke respektuar raportet né pérputhje me
ligiet dhe aktet nénligjore né fuqi. Sipas rregullores s& programit,
veprimtarit€ formuese realizohen népérmjet mésimit né auditor (Ieksione,
seminare, ushtrime, laboratorg), studimit individual (studim, punim
relacionesh, detyrash apo projektesh, pérgatitje provimesh, pérgatitje e
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punimit t& diplomés/provim formimi) dhe praktika profesionale. N&
planin mésimor t& programit pérrcaktohen léndét, t&¢ ndara sipas
kategorive t& veprimtarive formuese, né vite e semestra, me kreditet
pérkatése.

[ref: Syllabuset € Planet mésimore 2018-2019,2019-2020, 2020-2021].

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né léndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né& vite e
semestra.

Nga shqyrtimi i planit mésimor t& programit Bachelor” né “Teologji
Sociale dhe Shkencat Religjoze”, GVJ konstaton se l&éndét dhe modulet e
programit jané t& vlerésuara mé kredite, sipas sistemit vendas dhe
evropian, t€ ndara né 6 semestra me kohé&zgjatjen 3 vjecare e qé plotésojné
numrin total t& 180 krediteve evropiane (ECTS). Sipas rregullores sé
programit, njé kredit universitar pérkon deri me 25 oré pune t& studentit,
pérfshiré kétu dhe kohén pér studim individual. Ngarkesa vjetore e punés
sé njé studenti me kohé té& ploté éshté 60 kredite. N& pérllogaritjen e oréve
t& kreditit pérfshihen edhe koha pér pérgatitie dhe puné t& pavarur té
studentit, duke konsideruar rreth 13-15 oré pér studim individual.
Shpérndarja e krediteve sipas veprimtarive formuese, brenda nj& disipline,
pércaktohet nga Departameni i Teologjisé dhe Kulturés, né funksion té
natyrés sé disiplinés. Né programin e studimit jepet numri i provimeve
dhe formave té tjera t& vler&simit pérfundimtar t& dijeve té fituara né ¢do
disiplin€ apo veprimtari tjetér formuese.

[ref: Rregullore e programit t& studimit; Planet mé&simore].

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

| Nga shqyrtimi i rregullores e planit mésimor t& programit Bachelor” né

“Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze”, GVJ véren se né to pérmbahet
informacioni i duhur pér ngarkesén mésimore, orét brenda dhe jashté
auditorit, ngarkesa totale e ndaré né seminare,
ushtrime/projekt/detyra, praktike e punim diplome, format e kontrollit t&
njohurive, elementét ku bazohet nxjerrja e notés pérfundimtare. Vlerésimi

leksione,

i pt gatitjes akademike t& studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t&
vazhdueshém. Sipas RVB, “orét maksimale pér tre vitet e studimit jané
4500, nga té cilat 1780 jang oré brenda auditorit, ndérsa 2720 jané oré t&
pércaktuara si jashté auditorit”. Totale. Programi mésimor i 1&€ndé&s jep né
formé t& pérmbledhur strukturén e l&ndés; pérmbajtjen, orét pérkatése né
auditor, duke i specifikuar né leksione dhe seminare, njohurité paraprake
t& nevojshme pér ndjekjen e 1éndés, kushtet e vecanta né lidhje me
frekuentimin dhe shlyerjen e detyrimeve para formés pérfundimtare t&
vlerésimit, ményrén e vlerésimit, bibliografing e rekomanduar, e cila
duhet té pérmbajé autoré dhe tituj pérfagésues t€ njohur pér disiplinén
pérkatése. Programi mésimor i 1éndés hartohet nga titullari i léndés e
miratohet, pasi konsultohet n¢ department.

Vleresimi bazohet né rregulloren e programit.

[ref: Rregullore e programit t& studimit; Planet mé&simore; Rregullore e
Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhé&sor].

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Nga shqyrtimi i Rregullores sé programit t& studimit e dokumentave té
tjera t& posacme, GVJ konstaton se né to studentét mund t&€ marrin t& gjithé
informacionin e nevojshém lidhur me kriteret e pérgjithéshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit, njohjes s¢ krediteve dhe kushteve t&
mobilitetit t& student&ve. Pikat kryesore t& pérmbajtes s€ programit jang:
t& dhéna t& pérgjithshme pér programin, formén dhe objektivat kryesore,
planin mésimor shoqéruar me kreditet e detyrueshme té studimeve;
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metodat e vlerésimit t& studentéve, etj. Gjithashtu, lidhur me kriteret e
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve, institucioni aplikon
Rregulloren e posacme té transferimeve qé parashikon t& gjithé hapat e
procedurén e duhur pér kété qéllim.

[ref: Rregullore e programit té studimit; Planet mé&simore; Syllabuset e
l&ndéve; Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe Komunikimit

-Gjuhésor; Rregullore e transferimeve].

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén léndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Nga shqyrtimi i rregullores & syllabuseve t& léndéve t& programit t&
studimit Bachelor” né “Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze”, GVJ
konstaton se ato i pérmbahen VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét
e programeve t& studimit t& ofruara nga IAL (ndryshuar me VKM nr. 879,
daté 18.12.2019). Formati i syllabusit t& l1&éndés dokumenton né ményré t&
detajuar informacionin mbi rezultatet e priteshme t& t€ nxénit, konceptet
themelore, temat shogéruar me literaturén e detyruar dhe t&€ rekomanduar,
kushtet e frekuentimit, formén e kontroliit t& dijes dhe komponentet e tjeré
formues t€ programit.

[ref: Rregullore e programit t& studimit; Syllabuset e 1éndéve; Planet
mésimore; Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe
Komunikimit Gjuhé&sor].

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit &shté n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e plotg.

Bazuar né rregulloren e programit t& studimit, GVJ konstaton se ajo

| parashikon rishikim né ményré periodike t& programit t€ studimit me
| géllim pé&rmirésimin dhe pérditésimin e vazhdueshém. Rishikimi i

programit mund t& parashikojé bashkime 1&ndésh ose ndarje t& tyre, por
pa cenuar raportet e pércaktuara pér secilén kategori disiplinash né
program, rishikimin e krediteve t& 1&éndéve, t& teksteve q€ do té pérdoren
por edhe t€ literaturés. Ndryshimet propozohen nga Departamenti dhe, si
rregull, rishikimi mund t& b&het vetém para fillimit té vitit akademik. Sipas
dekanit t& departamentit t€ Teologjis€ dhe Kulturés, lidhur me programin
e studimit “Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze”, “ndryshimet
kurrikulare né masé deri mé 20%, t& kryera né pérfundim t& nj& procesi
rishikimit té kurrikulave, t€¢ miratuar me Vendimin (Nr. 19, dt.
27.03.2019) t& Senatit Akademik t& KU “Logos”, si dhe ndryshimet

| cilésore n€ vlerésimit t€ studentéve t& reflektuar né pérmbajtjen e

programeve t& 1€ndéve” jané “hapa drejt pérmirésimit t& kétij programi”.
Materialet e takimeve t€ p&rmuajshme zyrtare t& Departamentit, ku
diskutohen ¢éshtjet zyrtare, informohet stafin mésimdhénés dhe merren
vendime pérkatése, arkivohen nga sekretarja, e cila ka pérgjegjésiné e
arkivimit t& dosjes s& ploté ku pérfshihen edhe vendimet zyrtare t&
Departamentit. N& k&t€ ményré b&het e mundur t& vlerésohet né
vazhdimési procesi e cilésia e mésimdhénies, progresi i departamentit,
nevojat e sugjerimet e stafit dhe ndryshimet né strategjing e njésisé bazé.
[ref: Mendimi i Dekanit; Proceduré e ndryshimit t& Kurrikulés me 20%;
Vendim Departamenti, Ndryshimi i programeve me 20%; Rregullore e
programit t& studimit].
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‘Standardl II 4 ; . ,

‘Struktura, ¢ orgamznml dhe permbama e programeve té studlmlt éshte né perputhje me
ﬂobjektlvat formuese, mvehn e kualifikimit sipas Kuadrlt Kombétar dhe Evroplan €
?Kuallﬁklmeve, rezultateve té t& nxénit dhe vazhdimit te studlmeve, kompetencave ne

* pérputh je me kérkesat e tregut té punés. ‘

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit (¢ Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& programit té ciklit t& paré “Bachelor”
studimit &hté strukturuar ng pérputhje | “Teologji Sociale dhe Studime Religjoze”, konstatohet se ngarkesa e
me parashikimet ligjore e nénligjore Yok ! o o e i .
né fugi. tij &shté né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi e

udhézimet e MASR. Plani mésimor i programit éshté bazuar né Ligjin
Nr.80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, né
Rregulloren e posacme t& programit dhe Kalendarin Akademik t& KU
“Logos”. Organizimi i programit realizohet népérmjet moduleve dhe
Sistemit Europian t& Transferimit dhe grumbullimit té krediteve (ECTS).
Njé kredit universitar pérkon deri me 25 oré pune t& studentit, pérfshiré
kétu dhe kohén pér studim individual. Ngarkesa vjetore e punés sé njé
studenti me kohé té ploté éshté 60 kredite. Programi i studimit “Studime
n& Teologjin€ Sociale & Shkencat Religjoze™ realizohet me 180 kredite
dhe kohézgjatja normale e tij &hté 3 (tre) vite akademike; N&
pérllogaritjen e oréve t& kreditit pérfshihen edhe koha pér pérgatitje dhe
puné té pavarur t&€ studentit, duke konsideruar rreth 13-15 oré pér studim
individual. Ngarkesa e pérgjithéshme vjetore &shté jo mé pak se 1500 oré.
Cdo semestér ka 15 javé mésimore ndérsa ngarkesa javore &shté deri 20-
25 oré, me kohézgjatje 50 minuta. Studenti qé ka plotésuar t& gjitha
k#rkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur temén e diplomés/provimin e
pérgjithshém pérfundimtar, pajiset nga koleg’i me diplomén “Bachelor”
né programin “Studime né Teologjiné Sociale & Shkencat Religjoze”, t&
shogéruar me suplementin e diplomés. :
[ref: RVB; Rregullore e programit t& studimit; Plani mésimor BA
Teologji Sociale].

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e ‘Bazuar n€ dokumentacionin e shqyrtuar, rezulton se emértimi e
veprimtarive, shpérndarja e léndeve | yarmpaitia e veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe praktikave,
dhe praktikave mundésojné&, njohuri, I o ; et : e S
afiési dhe/ose punésim t& studentéve. mundé&sojné njohuri dhe aftési pér studime t& métejshme dhe punésimin
e studentéve. Struktura e studimeve pér programin “Studime né
Teologjiné Sociale & Shkencat Religjoze” pérfshin: proces mésimor,
praktiké profesionale, pérgatitje e punimit t& diplomés / apo provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar. Format e punés mésimore jané parashikuar
né planin mésimor t& programit; Ato jané&: leksionet, seminaret,
ushtrimet, detyrat e kursit, praktikat profesionale, testet, provimet
semestrale dhe mbrojtja e diplomés/ provimi i pérgjithshém
pérfundimtar. Disiplinat q&€ zhvillohen né programin “Teologji Sociale
dhe Shkencat Religjoze” jané disiplina t& formimit bazg, disiplina
karakterizuese t€ programit t& studimit, disiplina t& ngjashme/integruese
qé lidhen me disiplinat karakterizuese, disiplina me zgjedhje nga studenti
t& disiplinave t& ofruara prej institucionit dhe njohuri té tjera formuese.
Ndarja e programit né né 5 sektoré: Studime Biblike, Studim i Religjionit,
Theologji Dogmatike, Studime Patristike dhe Histori e Kishés, Etiké dhe
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Edukim i Krishterg, pérfshin 1éndét bazé dhe formimin e duhur teorik e
praktik pér afté€simin e studentéve pér karrierén pas diplomimit. Edhe né
Planin Strategjik t& departamentit cilésohet se programet jané né funksion
t€ punésimit t& studentéve, qé ata “pas diplomimit, t& japin shérbimet e
tyre n€ disa sektoré dhe vende pure dhe ... t&€ ndjekin edhe njé karrieré
akademike”

[ref: Rregullore e programit t& studimit; Syllabuset e planet mésimore
2018-2019,2019-2020,2020-2021; Plani Strategjik i departamentit].

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundgson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstatohet se shpérndarja e 1éndéve
né vite e semestra, me kreditet e orét mésimore pérkatése, pérputhet me
pércaktimet ligjore né fuqi dhe &hté né funksion t& objektivave formues
t€ programit e rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional. Organizimi i shpérndarjes s& 1éndévé né 5 sektorét kryesoré
té Teologjis€ u ka shé&rbyer njohjes dhe pérvetésimit t& duhur té aspekteve
kryesore t& Studimeve Teologjike: Studimet biblike 20%; Studimi i Fesé
15%, Teologjia Dogmatike 30%, Studime Patristike dhe Histori e kishés
20% dhe Etiké e Edukim Fetar 15%. Kjo ka ndihmuar pér njé gasje
holistike t& programit, ndérsa né programin e praktikés t& pérvetésohen
disiplinat praktike t&b Teologjis€, si Edukim i Krishteré, Edukim
Religjoz, Pun& Baritore, Sociologji e Zbatuar e Religjonit dhe
Krishterimit.

[ref: RVB; Raport periodik analitik 2020-2021; Mendimi i Dekanit].

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktike &shté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& programit t& ciklit t& paré “Bachelor”
né “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjoze”, kurrikula e programit,
sylabuset dhe planet mesimore té tre viteve, konstatohet se struktura e tij,
1&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori praktiké jané
hartuar bazuar né VKM Nr.4l, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té lart&”,
Shtojca nr.1, Tab.nr.1, i ndryshuar. Ato jané né pérputhje e me synim té
realizimit t€ objektivave t&€ programit. Sipas Dekanit, “programi i
studimit Bachelor né Theologjiné Sociale dhe Shkencat Religjioze éshté
i vetmi né Theologjingé Ortodokse n& Republikén e Shqipérisé.
Rrjedhimisht, n€ mospasjen e modeleve mé t& vjetra kurrikulare né kété
fushé brenda vendit, Departamenti dhe Programi i Studimit nén shqyrtim,
jan€ t€ detyruar t’u referohen modeleve pérkatése ndérkombétare, duke
marré n€ két€ ményré njé orientim ndérkombétar”. _

[ref: RVB; Mendimi I Dekanit; Syllabuset e Planet mésimore].

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim n&
pérfundim t& studimeve.

Bazuar né dokumentacionin pérkat€s mbi programin, rezulton se
organizimi i tij sipas llojit t& veprimtarive formuese (A,B,C, D, E) me
léndét bazé t& formimit t& pérgjithshém e pérgatitjes metodologjike,
léndét e formimit specifik, ndérdisplinore e integruese; t& veprimtarisé
praktike e detyrimeve pérmbyllése etj, dhe pércaktimi i raporteve midis
formimit teorik dhe praktik i shérben arritjes s& objektivave formuese,
transferimit t€ studimeve, mobilitetit dhe punésimit né pérfundim té
studimeve. Vendosja né kurrikulén e programit te njé séré léndesh nga
shkencat shoqérore u shérben objektivave mé t& gjéra t& programit pér
studimin i marrédhénieve t€ teologjis€ sociale me shkencat e tjera, pér
qasjen ndaj religjionit nga piképamja sociale, psikologjike, filozofike,
historike etj, pér mbrojtjen dhe promovimin e objekteve t& trashégimisé
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kulturore t& krishteré né vend, etj. Né rregulloren e programit pércaktohet
gjithashtu se “Departamenti i Teologjisé¢ dhe Kulturés, q& ofron
programin “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjoze”, né pérputhje té
ploté me Ligjin Nr. 80/2015, si dhe me sistemin e krediteve té ndértuara
sipas parimeve t€ Kartés sé Boloijés ofron mundési pér transferimin e
studentéve né vite t& ndérmjetme, qé vijné nga institucione publike apo
private t& arsimit t& larté vendas apo t& huaj ku zhvillohen programe té
ngjashme studimi universitare t& ciklit t& paré. Institucioni lejon
gjithashtu transferimin e studentéve té tij n€ institucione té tjera té arsimit
t& lart€ vendas apo té huaj...”.

[ref: Statuti [ KU “Logos”; Regullore e programit t& studimit].

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturg t& detyruar dhe ndihmése
té€ 5 viteve t& fundit.

Nga shqyrtimi i syllabuseve t& lénd&ve, vizita né Biblotekén e
institucionit e biseda me stafin pedagogjik t& programit, GVJ konstaton
se léndét q& zhvillohén pér gjaté tre viteve akademiké né programin
Bachelor né “Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze” bazohen né
literaturg t& detyruar e ndihmése edhe t& viteve t& fundit, botuar nga shtepi
t&€ njohura botuese. Veté institucioni disponon njé bibloteké t& pasur né
shérbim t€ programit; ajo ka né total 17453 tituj librash teologjiké dhe jo
teologjiké, fjaloré dhe enciklopedi dhe botime t& tjera né formé CD,
audio, DVD, etj. Nga to, 507 tituj t& rinj jané n& shqip, té tjeré né anglisht,
greqisht e gjuhé t&€ ndryshme si dhe njé¢ numér periodikésh vin&
rregullisht, si n€ gjuhé t& huaj, edhe shqip.

NE térési, pérmbajtja e 1&ndéve dhe sylabuset pérditésohen, si njé kusht i
detyruar i véné nga departamenti, duke u azhornuar edhe me tendencat e
qasjeve moderne e shkencore né disiplinat teologjike e shkencat
religjoze. Sidoqofté nuk pérjashtohet edhe fakti se, pér natyrén e njé séré
léndéve, materialet dhe librat u takojné veprave klasike né fushén e
teologjis€. Ndérkaq, departamenti ka filluar edhe procesin e botimit té&
librave dhe materialit t& ri arsimor pér studentét e programit “Bachelor”
né “Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze”, tekste e monografi nga
profesorét q€ jané pjes€ e procesit mésimdhénés. Nga viti akademik
2019-2020 jang botuar 9 libra té tilla si dhe pérkthime botimesh né shqip.
Sipas RVB, “pothuajse cdo 1&ndé& pérdor botime t& reja dhe material
prototip eksluzivpér 1&ndét e kétij programi studimi”. Ndér botimet e-
book t€ departamentit figurojné: “Formimi dhe Edukimi i krishter&”,
“Jeta n& Krishtin”, “Hyrje n¢ Studimet Religjoze”, “Shkrim Akademik”,
“Feté e Botés” “Udhézues Karriere”, “Rrymat Filozofike” etj. Jan&
krijuar seri me artikuj dhe kapituj librash t& pérkthyera né shqip si dhe
&shté krijuar, q& nga ky vit akademik, revista akademike “Teologjia dhe
Kultura”, q¢ botohet dy heré né vit, ndérkombétare, e recensuar, me
artikujve shkencoré né fushén e Teologjisé, Studimit t& Religjionit,
Edukimit, Shkencave Sociale, et].

[ref: Syllabuset e léndéve, RVJ; revista akademike “Theology and
Culture”; e-Libra Cover; Bibloteka “Ngjallja” total; Titujt e rinj 2018-
2021; Periodikét; Didaktiké pér Teologjing; Kérkesé pér libra].

Kriteri 7. P&rmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Nga biseda me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik té& programit
dhe studentét, si dhe bazuar né dokumentacionin pérkatés, GVJ &shté i
mendimit se pérmbajtja e programit “Bachelor” né “Teologji Sociale dhe
Shkencat Religjoze” garanton pérftimin e dijeve, afiésive dhe
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kompetencave t& synuara pér programet e studimit t& ciklit t& paré. Kjo
del né pah nga shqyrtimi i organizimit t& kurrikulés, pérmbajtjes s€
léndéve, literaturés, programit t& praktikés e aktiviteteve t€ tjera
kurrikulare dhe ekstrakurrikulare q& shoqérojné formimin e pérgatitjen e
studentéve pérgjaté tre viteve akademike. Objektivi kryesor i programit
gshté “t’u japé studentéve njohurité bazé, mbéshtetur né metodat dhe
parimet shkencore t& pérgjithshme si dhe aftési e kompetenca konkrete
sipas llojit t& profesionit qé& karakterizojné profilin edukativo-kulturor
dhe profesional t& programit. Synimi i tij &hté t& krijojé, t&€ zhvillojé, t&
pércjellé dhe t& mbrojé dijet pérmes méimdhénies e kérkimit shkencor”.
Kurrikula me qasje ndérkombétare, cilésia e stafit mésimdhénés me
angazhimin edhe t& profesoréve t& huaj, eksperté né njé& séré disiplinash
t& programit, ka impak tek studentét pér pérvetésimin e njohurive,
metodave té studimit, aftésive dhe kompetencave qé plotésojné
pritshmérité e njé& programi studimi t& ciklit t& parg.

[ref: Minutat e Vizités; Syllabuset e 1éndéve; Plani mésimor i programit;
Misioni dhe objektivat e programit t& studimit].

Kriteri 8. P&rmbajtja e programeve té
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e student&ve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Nga takimet me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit t€ Teologjisé
dhe Kulturés g& ofron programin e studimit si dhe shqyrtimi i
dokumentacionit pérkatés, rezulton se programi &shté konceptuar e
organizuar pér t& mundésuar vijimin e métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut
e punés. Né misionin e objektivat e programit “bachelor” né “Teologji
Sociale dhe Shkencat Religjoze” vihet né dukje se “specialistét q&
pérfundojné “Studime né Teologjing Sociale & Shkencat Religjoze” e g€
kané interes pér zhvillimin e njohurive n& két& fushé kané t& drejté t&
thellojné njohurité e tyre népérmjet kualifikimeve t&€ métejshme né ciklin
e dyté “Master Profesional” ahe “Master Shkencor” brenda apo jashté
vendit”. Departamenti ka synuar t& forcojé cilésing e zhvillimit t&
programit pérgjaté tre viteve akademike dhe t’i pérgatisé studentét, edhe
me aktivitete t€ tjera kurrikulare dhe ekstrakurrikulare, seminare e
trainime pér pérparimin n& vijimin e studimeve. Késhtu, vec pjesmarrjes
né procesin mésimor, departamenti ka punuar edhe pér angazhimin e
studentéve né nisma t& pavarura dhe kérkimi shkencor, né¢ pérfshirjen e
tyre né takime ndérkombétare si pérfagésues t&€ rinis€ s&
Kryepeshkopatés, né pjesmarrjen, bashké me personelit akademik, né&
veprimtari shkencore, botime t& departamentit e botime jashté.Edhe
lidhjet e Departamentit dhe programit t& studimit me universitete t¢ huaja
peréndimore, si Universiteti i Finlandés Lindore, né¢ kuadrin e
programeve ERASMUS+, KAIL. i shérbejné forcimit t& cilésisé s&
pérgatitjes sé studentéve. Departamenti, né planin e tij strategjik, e
konsideron shumé té réndésishém objektivin e shtimit t& ofertés
akademike né nivelin Master dhe pasuniversitar, né shérbim t&€ nevojave
té t& diplomuarve dhe t& vizionit t& Institucionit pér shndérrimin e tij né
kategoriné Universitet.

[ref: Minutat e Vizités; Plani Strategjik pér Programin; Raporti analitik
periodik].

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me

Nga biseda e GVJ me drejtuesit e departamentit e stafin pedagogjik, si
dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit, rezulton se p&rmir&simi i
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kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

pérmbajtjes s& programit té studimit éshté né vemendjen dhe objektivat e
departamentit. N& t& vérteté, programi i studimit “Bachelor” né
“Teologjiné Sociale dhe Shkencat Religjioze” &shté i vetmi né Teologjiné
Ortodokse né& vend, ndaj, sic pohohet nga Dekani i Fakultetit, duke
mospatur modele kurrikulare, “Departamenti dhe Programi i Studimit u
jané referuar modeleve pérkatése ndérkombétare, duke marré n& kété
ményré njé orientim ndérkombétar”. Ndérkaq, institucioni konsideron si
pika t& forta t& veprimtarisé sé tij jo vetém kornizén kurrikulare, por edhe
térheqjen e profesoréve t& huaj t& kualifikuar, angazhimin e studentéve
né nisma t& pavarura kurrikulare dhe jasht&-kurrikulare, pérfShirjen e tyre
né takime ndérkombétare, lidhjen me Kishén Orthodhokse Autogefale t&
Shqipérisé qé& siguron mundési punésimi pér t& diplomuarit, lidhjet me
universitete t& huaja peréndimore, etj q&, sigurisht, kané impakt edhe né
pérmirésimit e cilésisé s& pérmbajtjes s€ programit. Ndérkaq, éshté
realizuar né department edhe njé proces rishikimi i kurrikulave dhe jang
béré ndryshime té nevojshme kurrikulare né masé deri mé 20%, t&
miratuara nga Senati Akademik i institucionit.

Nga dokumentacioni i shqyrtuar mbi praktikén e studentéve, me réndési
né punésimin e ardhshém, GVJ rezulton rigorozitet nga ana e
departamentit n& hartimin e tij e realizimin né forma t& larmishme e sipas
t& gjitha procedurave.

Sidoqofté, GVJ éshté i mendimit se, nése deri tani praktikat dhe
mundésité e punésimit kané qéné kryesisht tek KOASH dhe Fondacioni
“Frymé Dashurie”, departamenti duhet té punojé mé shumé pér
promovimin dhe zgjerimin e bashképunimit e partneritetit né tregun e
punés sepse programi, pér unicitetin, objektivat e misionin qé ka,
presupozon pér té diplomuarit e tij mundési shumé mé 1é gjéra punésimi.
Nga ana tjetér, kjo do té rriste edhe impaktin né ciisiné e pérmbajtjes sé
programit, me konsultimet e propozimet qé do té vinin nga aktorét e
tregu.

[ref: Minutat e vizit€s, Mendimi i Dekanit mbi programin e Studimit;
Raport i takimit pér praktiké&n; Procedura pér ndryshimin e kurrikulés deri
né masén 20%; Raport i takimit p&r praktikén me studentét; Marréveshje
me “Frymé& Dashurie”; Marréveshje me KOASH].

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
qé& angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Nga shqyrtimi i CV-ve e veprimtarisé kérkimore - shkencore e botuese t&
personelit akademik, i angazhuar né realizimin e programit “Bachelor” né
“Teologji Sociale dhe Shkencat Religjoze”, rezulton se, si personeli
akademik me kohé& t& ploté, ashtu edhe ai me koh& t& pjesshme, i
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pérmbushin kérkesat ligjore né fuqi. Departamenti ka angazhuar né
mésimdhénie personel t& kualifikuar, me tituj dhe grada shkencore,
profesoré me pérvojé akademike, duke aplikuar edhe modulet me lektoré
t€ ftuar. Departamenti angazhon pér programin 7 lektoré t& pérhershém (1
me titullin “prof”, 4 Dr/PhD dhe dy asistenté-lektoré me kualifikimin
pérkatés), 5 profesoré vizitoré (2 me titullin “prof i asoc” dhe 2 Dr/PhD)
5 asistenté-lektoré me koh& té pjesshme. Gjithashtu, stafi, pérgjaté
zhvillimit t€ programit, ka vazhduar t& jeté i angazhuar né projekte
kérkimore-shkencore e veprimtari botuese né ndihmé té zhvillimit e rritjes
s€ cilésisé s& programit. Ngarkesa mé&simore vjetore e stafit akademik
aprovohet nga Senati, sipas kuadrit ligjor né fuqi.

[ref: Raporti periodik analitik 2020-2021; Mendimi i Dekanit, Programi
né Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze; Studimet Shkencore nga
Departamenti i Teologjis€; T& dhéna pér kérkimin shkencor té stafit
akademik pér Programin].

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohg t& pjesshme qé
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kang nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né& mbulimin e moduleve mésimore té
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i CV-ve dhe dokumentacionit mbi kualifikimet dhe
veprimtaring k&rkimore - shkencore e botuese té personelit akademik, me
kohé t& ploté e t& pjesshme t& programit “Bachelor” né “Teologji Sociale
dhe Shkenca Religjoze”, rezulton se, né térési, ky program realizohet nga
njé staf pedagogjik me pérvojé dhe i kualifikuar, me tituj dhe grada
shkencore, profesoré me pérvojé akademike, me rol né jetén publike e
fetare, brenda dhe jashté vendit. Konkretisht, pérgjaté vitit 2018-2019 né
kété program studimi jang angazhuar 5 lektoré me kohé t& ploté (1 prof, 2
Dr/PhD, 2 Msc) dhe 8 pedagogg me kontraté (1 Dr/PhD, 1 Dr/PhD proces,
6 Msc). Né vitin 2019-2020 u angazhuan 7 personel akademik me kohé t&
ploté (1 prof, 3 Dr/PhD, 1 asistent n& proces doktorature dhe 2 Msc) dhe
15 me kohé& t&€ pjeséshme (1 Prof Asoc, 5 Dr/PhD, 1 asistent né proces
doktorature dhe 8 asistente Msc). N& vitin 2020-2021 u angazhuan 7
personel akademik me kohé t& ploté (1 prof, 4 Dr/PhD, 1 asistent n& proces
doktorature dhe 1 asistente Msc) dhe 16 me kohé& t& pjeséshme (3
Prof.Asoc, 4 Dr/PhD, 2 asistent né proces doktorature dhe 7 asistente
Msc)

Sipas raportit analitik 2020-2021, “personeli akademik ka njé& angazhim
t&€ vazhdueshém né kérkimin shkencor, né konferenca ndérkombétare, né
pérgatitjen e materialeve mésimore qofté né forma tradicionale (libra,
dispensa, separate etj.) dhe libra elektronike, q& botohen nga Shtépia
Botuese e Kolegjit Universitar LOGOS”,

[ref: Raporti periodik analitik 2020-2021; CV-t¢ e stafit; Té dhéna pér
kualifikimin e stafit; Cilésia e stafit méimdhénés; Té dhénat pér
personelin akademik n& programin e studimit; Numri i personelit
akademik né njésiné kryesore dhe pérgjegjése; Té dhéna tabelore pér
personelin akademik né njésing kryesore dhe pérgjegjése].

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, jan& né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Bazuar n€ shqyrtimin e CV-ve t& personelit akademik g& mbulon
programin e studimit, GVJ konstaton se diploma, fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe specifike, pérvoja e niveli i kualifikimit,
veprimtaria shkencore si dhe botuese e méparshme dhe pérgjaté zhvillimit
t& programit, jané né pérputhje me natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij. Pérvec personelit t& kualifikuar me koh& t& ploté, departamenti ka
aktivizuar pér programin pesé profesoré vizitorg, pesé lektoré me kohé t&
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pjesshme dhe lektoré t& departamenteve t& tjera (specialisté pér léndén e
Gjuhés Greke, Gjuh&s Angleze, Informatikés, Shkrimit Akademik dhe
Pedagogjisé), ndérsa synohet q& bashképunimi me departamentet
homologe jasht& vendit t& forcohet dhe “t& vazhdohet té ftohen profesoré
nga universitete t& tjera pér kurse specifike”.

[ref: CV- e stafit; Syllabuset e léndéve; Studime Shkencore 2019, 2020,
2021; T¢ dhéna Tabelore pér Personelin Akademik].

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashk&punim me
institucione t& tjera t& arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi e kompani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udh&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Nga takimet me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik e studentét
e regjistruar né programin Bachelor né “Teologji Sociale e Shkenca
Religjoze” si dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, rezulton se
pér orientimin, udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né zhvillimin e
praktikés profesionale, punimit t& diplomés etj, &shté caktuar njé staf i
duhur akademik, me kualifikimin p&rkatés.

Departamenti ka hartuar dokumentacion pérkatés qé rregullon dhe kriteret
e realizimit t& kétyre veprimtarive. “Punimet e diplomés dhe specialistét
ge udh&heqin punimin e tyre, p&rcaktohen nga Departamenti, duke
bashképunuar edhe me qendrat k&rkimore shkencore t& Kolegjit
Universitar “Logos” si edhe me institucione t& tjera publike apo private
qé punojné né fushat pérkatése” Udh&heqési i punimit t& diplornés, né
bashk&punim me studentin, pérgatit programin e punés sé studentit, duke
vendosur edhe afatet e péraférta t€ realizimit t&€ tij, grafikun e
konsultimeve, etj. Departamenti p&rcakton edhe oponentét e punimit t&
diplomé&s. Lidhur me praktikat profesionale, ato zhvillohen né
institucionet e caktuara nga dekanati (pé&r programin, tek Fondacioni
“Frymé Dashurie dhe tek insitucionet e KOASH), me t& cilat &shté
nénshkruar fillimisht marréveshja e bahsk&épunimit, nén drejtimin e
pedagogut mbikéqyrés t& caktuar nga fakulteti. Praktikat profesionale
vlerésohen me lredite, njélloj si detyrimet e tjera dhe studenti duhet t&
respektojé rregullat e institucionit ku kryhet praktika profesicnale. Edhe
pedagogu pérgjegjés, edhe studentét, kan€ detyrime pérkatése t&
pércaktuara me rregullore, ndérsa institucioni prit€s i pércjell
departamentit vlerésimet pér ¢do student, t& cilat konvertohen né noté nga
pedagogu pérgjegjés. Drejtuesi i praktikés profesionale né institucion dhe
pedagogu pérgjegjés dorézojné né departament njé relacion shpjegues pér
punén e studentit gjaté zhvillimit t& praktikés, ndérsa studenti ka t&
detyrueshme t& dorézojé né fund t& saj njé relacion shpjegues mbi
pérfitimet individuale prej saj.

Departamenti i Teologjisé dhe Kulturés, me programin e praktikés, synon
t'u sigurojé studentéve pérvojé pune dhe t'i sjell€ ata né& kontakt me vendet
e mundshme t& punés.

[ref: Minutat e Vizités; Rregullore e Departamentit, Rregullore e
diplomimit e Departamentit t€ Teologjisé dhe Kulturés; Syllabus i
praktikés mésimore; Marréveshje me KOASH dhe Fondacionin “Frymé
Dashurie”].

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera

Bazuar n& RVB dhe dokumentacionin pérkatés si dhe nga vizita e GVJ né
mjediset e institucionit, rezulton se, n& né shérbim t& veprimtarisé
mésimore e kérkimore- shkencore si dhe né mbéshtetje té realizimit &
programit “Bachelor” né “Teologji Sociale e Shkenca Religjoze”, KU
“Logos” ka nj¢ infrastrukturé efektive né t& dy kampuset, si atelie pér
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mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

pedagogjing, laborator t& gjuhés greke, laboratoré t& informatikés et] sipaT
pérmbajtjes sé programeve qé ofron. Gjithashtu funksionojné edhe dy
biblioteka me fondin e tyre t& materialeve t& printuara dhe digjitale.
Auditorét jané t& pajisur me infrastrukturén e nevojshme materiale dhe
teknike (korpjutera elektroniké, projektoré, etj) si dhe ka mjedise t&
posacme pér realizimin e praktikés profesionale, gjithashtu me laboratorét
e kompjuterave né dispozicion t& studentéve. Kurrikula e programit
pérfshin léndén e Informatikés pér dy semestra dhe t€ gjuhéve t& huaja pér
pesé semestra, té cilat zhvillohen né laboratorét pérkatés, me lektoré té
specializuar. Ndonése né organikén e departamentit nuk ka personel
mdihmés mésimor shkencor pér laboratore dhe IT, ndérsa Bibloteka ka
stafin pérkatés t& specializuar, né térési, Institucioni ka siguruar dukshém
mirémbajtjen e kétyre mjediseve mésimore e t& infrastrukturés né
dispozicion t& programit.

[ref: Infrastruktura FSHHKGJ; Relacion mbi infrastrukturén, Mjediset e
Fakultetit, Infrastruktura né Kampusi 2; RVB].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés Il
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[II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues t& posacém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazg t& fushés sé
studimeve, 1éndéve/ moduleve.

Bazuar né dokumentacionin e institucionit, t& njésisé pérgjegjése dhe
asaj bazé qé ofron programin né shqyrtim, GVJ konstaton se q&é né
Planin Strategjik t& KU “Logos” 2018-2024 pércaktohet si prioritet
strategjik t’u jepet studentéve “njé pérvojé arsimore qé u ofron atyre
mundésiné pér t& pérmbushur potencialin e tyre si individé duke u
zhvilluar...si student8 t& pavarur, t¢ pérgatitur pér t& marré pérgjegjésing
pér zhvillimin e tyre personal dhe profesional gjaté gjithé jetés...”.
Institucioni ka n& vemendje si objektiv standardin e larté “n€ sigurimin e
pérvojave té suksesshme mésimore pérmes zhvillimit t& kurrikulumit,
iniciativa t& reja t& mésimdhénies, kontribute dhe kritika konstruktive t&
béra nga studentét, si dhe vémendje e kujdesshme e stafit p&r ményrén
se si kurset dhe programet jané hartuar, zhvilluar dhe rishikuar”. Nga
biseda me Dekanin e pérgjegjésin e departamentit t& Teologjis€ e
Kulturés, q& ofron programin e ciklit t& paré n¢ “Teologji Sociale dhe
Shkenca Religjoze”, rezulton se jané pérgatitur e shpérndaré pér
studentét udhézues e materiale orientuese pér zhvillimin e pérdorimin e
metodave t& reja t& mésimdhénies, né pérputhje me fushat pérkatése t&
studimeve, sipas parametrave bashkékohore. N& praktikén e institucionit
ka tashmé pérvojé né organizimin e trajnimeve t& personelit akademik
pér kualifikim t& métejshém né metodat e mésimdhénies, por edhe
impakt né kété drejtim nga trajnimet q& lidhen me publikimet shkencore
si dhe veprimtarité kérkimore-shkencore. Jang zhvilluar trainime pér
njohjen e inovacioneve né pérdorimit e teknologjisé pér zhvillimin e
mésimit né klasé dhe, né kushtet e pandemisé Covid-19, pér mésimin né
distancé. Departamenti ka aplikuar shfagjen e njé séré videosh, t& serisé
Educational Tips, me udhézime pér céshtje praktike qé rrisin cilésin€ dhe
efikasitetin e mésimdhenies dhe procesit t&€ t€ nxénit nga ana e
studentéve, si e-learning e vecanérisht NEO LMS platform, si t€ b&het
mésim online me Webex, Zoom and Skype, mbi Microsoft Teams and
Google Meet dhe si t& kombinohen ato me NEO LMS Platform, si t&
pérdoren Prezi and Prezi Video pér kurset online dhe pér krijimin e
videove edukative. N& dispozicion t& stafit jané vené udhézues, si:
“Manual pérdorimi pér softéare Edupage”, “Udhézues per Microsoft
365” pér stafin dhe studentét, etj. Objektivi i pérdorimit t& metodave t&
ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies &shté vené n€ fokus edhe t€
partneritetit me universitete jasht€, si psh me até “Democritus” Thrakeé,
pér seminare didaktike shkencore t€ késaj natyre. (teknikat e t& nxénit,
mbéshtetje e profesoratit pér shkémbimin e praktikave mé t&€ mira,
moderne dhe efektive né pérdorimin e TIK-ut né mésimdhénien e
léndéve universitare, etj).

[ref: Minutat e Vizités; RVB; Udhézues mésimi né distancé; Udhézues
pér pérdorimin e strukturés se teknologjisé s& informacionit; Trainim pér
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platformén Mic Office 356; Propozim pér trajnim pér zhvillimin e
fakultetit].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vler&sojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t€ personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Né Planin strategjik t& KU “Logos” 2018-2024, pércaktohet se
“...pasaporta e njé& universiteti modern pér njohjen sociale dhe dallimin
ndérkombétar éshté pérsosméria akademike. Kjo mund té arrihet vetém
nése t& gjitha pjesét pérbérése, p.sh. stafi akademik dhe administrativ,
punojné shumé brenda njé strukture t& shéndoshé organizative. Mjeti
kryesor pér t& siguruar kété &shté njé sistem i brendshém i pérhershém i
sigurimit t& cilésisé bazuar n& standardet kombétare dhe
ndérkombétare”.

Né institucion dhe né njésité pérgjegjése dhe bazé funksionojné
mekanizma t€ monitorimit dhe vlerésimit né ményré periodike t&
procesit mésimor e performancés s& personalit akademik dhe
ndihmésakademik. Pércaktuar me statut, e sipas Rregullores sé& Sigurimit
t€ Cilésisé, né rang institucioni funksionon Komisioni Sigurimit t&
Cilésisé (KSC) pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin
e brendshém t& cilésisé me 3 anétaré nga stafi akademik, njé pérfaqésues
t€ Senatit dhe 1 student t& rekomanduar nga Késhilli Studentor. Tjetér
strukturé e monitorimit dhe vlerésimit &shté edhe NJSBC qg, si formé t&
veprimtarisé s& saj, ka vlerésimin periodik t& rezultateve t& veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore, organizimin, ne fund te cdo
semestri apo para fillimit t& sezonit t& provimeve, t€ pyetésorét me
studentét pér cilésing e mésim dhénies né cdo 1&ndé t& programeve t&
studimit., realizimin e “studimeve gjurmuese pér t& vlerésuar ecuring e
punésimit t& studentéve dhe efikasitetin e programeve té ofruara”.
NJSBC evidenton pérmbushjen e detyrave me hartimin e raporteve té
vlerésimeve pér ¢do program studimi, t& cilat shérbejné si burim pér
p.:mirésimin e vazhdueshém t& cilésisé si dhe pér vlerésimin e jashtém.
Né Rregulloren e Sigurimit t& Cilésisé t& institucionit, pé&rcaktohen
burimet dhe instrumentat e vlerésimit t& brendshém, si: dokumentet
ligioré e rregullatore, t&¢ dhénat nga sistemet e informacionit né
institucion, vlerésimet e drejtuesve, ekspertéve, kolegéve, t&
diplomuarve, bashképunoréve, punédhénésve, t& dhénat e mbledhura nga
anketimet, nga plotésimi i formular&ve t& vler&simit, intervistave, fokus
grupeve, vézhgimit, rezultateve t& provimeve e diplomimit.

Nga dokumentacioni i shqyrtuar i veprimtarisé sé& njésisé pérgjegjése dhe
asaj bazé g€ ofron programin, evidentohen format e punés pér kontrollin
e cilésisé sé brendéshme, ku i kushtohet réndési edhe analizés s&
vlerésimit t€ studentéve pér stafin akademik (formulari &shté i zbérthyer
né indikator€ t& detajuar, &€ mundésojné nj& proces vlerésimi pér njé séré
komponenté t& pérmbajtjes e organizimit t& mésimit, t& pedagogjisé e
komunikimit me studentét), analizés s& formularéve t& vetévlerésimit t&
stafit, si dhe promovimit t& praktikave e shémbujve t& miré t&
performancés sé stafit akademik.

[ref: Rregullore pér Sigurimin e Cilésisg; Statuti i KU “Logos”;
Rregullore e FSHHKGJ; Politika pér Sigurimin e Cilésisé; Vendime mbi
pérbérjen e NJSBC; Paketa e Instrumenteve t&€ NJSBC; Proces verbali i
takimit No 4].
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Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Né Planin Strategjik 2018-2024 t& institucionit theksohet se sistemi i
brendshém 1 sigurimit t& cil&sisé realizohet népérmjet “njé
bashkéveprimi harmonik me trupén e studentéve dhe njé ndjenjé t& forté
pronésie mbi reformat radikale t& pérfshira nga t& gjithé aktorét
kryesor&” N& té& &shté pércaktuai, si objektiv themelor, vendosja e
student&ve “né& zemér t&€ universitetit”, pér t’i béré ata “partneré aktiveé né
edukimin e tyre”. Nga shqyrtimi n& pérgjithési i dokumentacionit
pérkatés dhe bisedat me studentét né institucion, GVJ evidenton
pérpjekjet pér krijimin dhe funksionimin e parimeve qé& shérbejné si bazé
pér punén e partneritetit ndérmjet student&ve dhe stafit, duke realizuar
pérfshirjen e studentéve né marrjen e vendimeve né lidhje me politikat
dhe praktikat e mésimdhénies dhe t& nxénit, aplikimin e feedback-ut t&
studentéve pér pérvojén e tyre arsimore, por edhe reagimin nga ana
institucionale t& vérejtjeve e sugjerimeve t€ tyre.

N¢ Rregulloren e Sigurimit t& Cil&sis€ t€ KU “Logos”, pércaktohet e
drejta e studentéve pér té shprehur vler&simin e tyre lidhur me cilésing e
mésimdh&nies dhe punén e personelit t& insitucionit. Késhilli studentor
shpreh mendime dhe propozime pér problemet mé t&€ réndésishme t&
institucionit, pér planet e programet mésimore, rregulloret mbi
veprimtaringé mésimore, cilésiné e shérbimeve q€ ofron insitucioni.
Studentét marrin pjesé né KSC-né né nivel insitucioni dhe né¢ GVB-t& né
nivel institucioni, njésie kryesore dhe njésie baz&. Sigurimi i cilésisé€ si
proces garanton pjesmarrjen e studentéve edhe népérmjet plotésimit prej
tyre t& formularéve, pyetésoréve, pjesmarrjes n€ intervista dhe fokus
grupe.

N¢ departamentin e Teologjisé¢ dhe t& Kulturés jané t& dokumentuara
edhe ankimimet e studentéve lidhur me probleme t€ mbarévajtjes e
cilésisé sé& procesit mé ;imor apo t& vler&simit si dhe pérgjigjet pérkatése
e marrjen ¢ masave nga ana ¢ departamentit. Departamenti ka té
pércaktuara né€ rregullore rastet e ankimimit t&€ studentéve dhe procedurat
e zgjidhjes s tyre

Iref: rregullore e Sigurimit t€ Cilésis€; Politika pér Sigurimin e Cilésisé:
Proces-Verbal Takimi I KPSSC 4.04.2021; Raport nga NJSBC pér
rezultatet; Grupet e vlerésimit nga kolegét; Zhvillim pyetésore mbi
syllabuset; Mbi pyetésorét e provimeve; Vendim i komisioni té&
Provimeve-kérkesa e studentit pér rishqyrtim; Rregullore e Késhillit
Studentor; Vlerésime t€ kryera nga NJSBC; Pyetésorét e vlerésimit nga
Departamenti; Rregullore e Departamentit t& Teologjisé dhe Kulturés].

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né& mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlergsimit.

Sipas dokumentacionit pérkatés, RVB dhe nga biseda me pérfagésues té
NJEBC, konfirmohet se &shté n& praktikén e punés sé& institucionit,
njésisé pérgjegjése dhe asaj bazé qé& rezultatet e procesit t& vlerésimit,
pasi pérpunohen nga struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésis€, u komunikohen autoriteteve drejtuese t&
institucionit, posacerisht pérgjegjésit t& departamentit, i cili ia bén t&
ditur personelit akademik. N& Rregulloren e Sigurimit t& Cilésisé
pércaktohet se informacioni mbi rezultatet e procesit t& vlerésimit q&
béhet publik &shté “i pérshtatshém pér qéllimin q& ka, i arritshém, i
besueshém dhe pércillet me njé gjuhg t& kuptueshme pér t& gjithé”. Ai
monitorohet nga NJSBC-ja dhe “pérditésohet rregullisht”.
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Departamenti i publikon rezultatet e vlerésimit cdo vit, né raportin VW
zyrtar, q€ mund t& shkarkohet dhe lexohet né fagen e internetit t€
Departamentit: https://theolkulogosalb.€ordpress.com.

[ref: Minutat e Vizités; Reagimet e studentéve t& Departamentit t€
Theologjisé dhe Kulturés mbi RVB; Raport nga NJSBC pér rezultatet;
Internal Quality Assurance Unit Report; Rregullore e Sigurimit t&
Cilésisé].

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj té praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém s&
cilésisé s&¢ mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

[Ref: Minutat e Vizits; RVB; Analiz€ Vjetore e Departamentit]..

Bazuar né takimet né institucion si dhe nga dokumentacioni, GVJ véren
se, ndérsa &shté krijuar njé proces institucional vlerésimi pér
performancén e departamentit e stafit akademik, kjo, nga ana tjetér
konsiderohet si proceduré q& ndihmon pér t& kuptuar edhe shkallén e
nevojave dhe pérmirésimeve né ké€ proces Né& mbledhjen e
departamentit diskutohen rezultatet e vlerésimit, ndérsa paraprakisht
drejtuesi u komunikon anétaréve t€ stafit, né rrugé personale, t& dhénat
nga vlerésimi i performancés sé tyre né mésimdhénie, mbéshtetur tek
pyetésorét e kryer. Bazuar ng procesin e vlerésimit, departamenti
promovon shembuj t& praktikave t& mira, si dhe nxit e inkurajon
personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém s& cilésisé sé
mésimdhénies.

Standardi 11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhgnies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metod‘lt dhe praktlkat mé té mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e me51mdhemes
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit perkates planeve mésimore dhe
syllabuseve t& léndéve, rezulton se institucioni e ka ndértuar procedurén

e format e méimdhénies, mésimnx&nies e transmetimit té dijeve, né
pérputhje t& ploté me rregulloren né fugi (VKM Nr.531, daté 24.01.2018).

Procesi mésimor &shté i organizuar me leksione, seminare, ushtrime,
detyra kursi, prakti ka profesionale, teste, provime semestrale dhe mbrojtje
e diplomés/ provim i pérgjithshém pérfundimtar. Aplikohen gjithashtu
format e leksioneve me lektoré t& ftuar, leksione t& hapura, workshop-e,
seminare dhe konferenca shkencore.

[ref: Rregullore e programit t& studimit, Planet mé&simore; Syllabuset e
léndéve]. :

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Sipas bisedés me pérgjegjésin e njésisé bazé, stafin akademik t&
angazhuar né programin e studimit dhe studenté t& programit, evidentohet
se personeli bén pérpjekje t’u pérgjigjet nevojave dhe diversitetit t&
studentéve si dhe sugjerimeve t& tyre lidhur me programin e
mésimdhénien. Studentst e programit “Bachelor” né “Teclogji Sociale
dhe Shkencat Religjoze” vijné nga mjedise shoqérore e kulturore t&
ndryshme, edhe nga vende fqinjé, me pritshmeri t€ larta, ndaj stafi
mésimor &shté pérpjekur t€ realizojé, né ményré profesionale, detyrimin
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dhe me forma, metoda, aktivitete formuese e mundési alternative
mésimdhénieje t'u pérgjigjet interesave e kéndvéshtrimeve si dhe
aspiratave t€ auditorit. N& raste specifike, psh t& problemeve me gjuhén,
pér njé student nga Magedonia e Veriut, u siguria mbéshtetja e tij me
tutoriat n€ disa 1&€ndg.

Né larminé e metodave e formave té mésimdhénies, pérdorimi i
teknologjisé dixhitale, si né auditor, ashtu edhe né mésimin né distancé
pér shkak t& pandemisé, ka zené vend gé&ndror.[ref: Minutat e Vizités,
RVB].

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
té nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Institucioni realizon forma t& ndryshme n& mbéshtjetje t& personelit
akademik pér pérmirésimin e kompetencave didaktike e pérdorimin e
metodave té reja pedagogjike. Sipas RVB, jané hartuar e véné né
pérdorim udhézues té posacém pér aplikimin e metodave didaktive e
innovative; né pérgjigje t& situatés sé pandemisé e zhvillimit t&€ mésimit
online, personeli akademik &shté pajisur “me njé dokumentacion t& ploté
pér mésimet online dhe vlerésimin e studentéve” :

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& institucionit né két¢ fushg, rezulton
se pedagogét trajnohen né ményré periodike, né pérputhje me
kualifikimin e tyre pedagogjik e shkencor. “Educational Tips”- njé seri
web-i me disa seanca tematike udh&zuese pér mésimin n& distancé,
trajnimi pér platformén “Microsoft Office 3657, manuali Edupage etj,
kané patur synim té drejtpérdrejté p&rgatitjen e stafit pér metodologjing e
mésimdhénies né kushtet e pandemisé. NJSBC ka hartuar edhe formularin
pér t& vlerésuar cilésing e pérdorimit t&€ platformés dixhitale né mésimin
né distancé.

Gjithashtu, rezulton se edhe né projektet e shkémbimit t€ stafit me
universitetet partnere, &shté synuar shk&mbimi i eksperiencés dhe
njohjeve té reja né fushén e metodologjisé e kompetencave di:aktike.
[ref: Pyetésor pér pedagogét pér platformat dixhitale; Njoftimet pér
trajnimet e platformés dixhitale; Udh&zues pér pérdorimin e Strukturés sé
teknologjisé sé informacionit; Udhézues mésimi né distancé; Manual
Edupage-pedagogét, RVB].

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie éshté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga biseda e GVJ me stafin akademik e studente t& programit si edhe nga
shqyrtimi i dosjeve t& personelit akademik dhe angazhimit te tyre pérkatés
né 1&ndét e programit t& studimit, rezulton se titullarét e léndéve kang njé
background t& pasur akademik dhe shkencor né fushat e tyre t& studimit
dhe mésimdhénies, eksperiencé profesionale n€ metodologjité e
didaktikén mésimore. Vec stafit vendas, pjes€ e trupés pedagogjike me
kohé & ploté dhe t& pjesshme jané edhe profesoré t& disiplinave q&
pérmban programi nga universitete jashté vendit, me njé CV t& pasur dhe
ekspertizé shumévjecare. Studentét e ciklit “Bachelor” ng& “Teologji
Sociale dhe Shkenca Religjoze” shprehén, né takimin me GVJ,
konsiderata pozitive pér ményrat dhe kompetencat né mésimdhénie e
mésimnxénie t& stafit akademik q& mbulon programin.

[ref: Minutat e Vizités; CV-te e personelit akademik; Syllabuset e
léndéve].

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdh&nies né ményré
periodike, duke pérfshirg studentét né

Nga takimi i GVJ me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik dhe
grupin e studentéve t& programit, por edhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit pérkatés, rezulton kujdesi e pérpjekja nga ana e
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kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

institucionit pér t& pérmirésuar format dhe metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré edhe mendimet e sugjerimet e
studentéve. Procesi i realizimit t& vlerésimit t& brendshém, formé e té cilit
jané edhe plotésimi i pyetésoréve nga ana e studentéve, ndihmon né
analizén, reflektimin dhe pérmirésimin nga ana e stafit pedagogjik t€
cilésisé sé mésimdhénies, t& didaktikés e metodologjisé s& pérdorur,
literaturés etj, t&€ lidhur me progfamin. NEé raportin e NJSBC i datés
22.07.2019, mbi vlerésimin e pyetésoréve t& studentéve mbi
departamentet, evidentohet se, né plotésimin e pyetésoréve mbi cilésin€ e
programit “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjoze”, “u vu re njé
pjesmartje e ploté e studentéve” dhe “vlerésimet individuale t& secil€s
pyetje kané qéné maksimale”. Né kété dokument evidentohet gjithashtu
edhe sugjerimi i studentéve “pér t& qéné pjesé mé aktive né pérmirésimin
e programit dhe dhénien e mendimeve pér literaturén e pérdorur...”. Sipas
dokumentit, “...lidhur me vlerésimin e stafit, studentét jané pérgjithésisht
t€ kénaqur me cilésing e procesit mésimor”.

Lidhur me kéto vlerésime, departamenti reagon institucionalisht, duke i
béré kérkesat e pérmirésimit té formave e metodave t& mésimdhénies
objekt edhe t& seminareve didaktike; brenda e jashté vendit.

[ref: Minutat e Vizités; Programi i trajnimit pér metodat e mésimdhénies;
Raport nga NJSBC pér rezultatet].

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Nga biseda me stafin akademik dhe studenté t& programit, evidentohet
pérpjekja pér t& pérdorur metoda interaktive dhe diskutimi q& i b&jné
interesante e efektive orét e mésimit.

Programi né “Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze” &shté i lidhur me
analizén e njé realiteti dinamik t& kulturave fetare e rolit t& tyre né
zhvillimin historik t& shoqérisé e qytetérimeve si dhe me njé¢ impakt t&
drejtpé; drejté né realitetin shqiptar, cka sjell interes e njé mjedis interaktiv
diskutimi. Pajisja e klasave me teknclogjing dixhitale, pérdorimi i
kompjuterave, laptopeve e tabletave, shfrytézimi i projektoréve gjaté
zhvillimit t& 1éndéve, krijojné njé mjedis mésimdhénieje e mésimnxénieje
interaktiv dhe efikas. Aplikimi i platformés e-learning ka krijuar
mundésiné pér shkémbim informacioni, zhvillimin e detyrave e testeve
online etj.

[ref: Minutat e Vizités; RVB; Students-Guide NEO-LMS; Udhé&zues pér
pérdorimin e teknologjisé s& informacionit

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén kohg udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Nga biseda me stafin pedagogjik dhe studentét e programit “Teologji
Sociale dhe Shkenca Religjoze”, rezulton se ekziston, né¢ marrédhéniet
pedagog-student, njé frymé& e miré etike e njerézore komunikimi si dhe
bashképunimi né& fushén e mésimdhénies. Studentét pohuan pérpjekjen
nga ana e stafit pér t&€ inkurajuar tek ata sensin e autonomisé e diskutimin
e liré, marrédhénie bashképunimi frytdhénése e komunikim etik.

Studentét inkurajohen t&€ zgjedhin temat e detyrave t€ kursit apo
projekteve, ndérsa aktivitetet kurrikulare dhe ekstrakurrikulare,
organizimi i shkollave verore, seminareve e workshop-eve me tema té
pérditésuara, botimi i njé reviste t& posacme shkencore studentore,
hapésirat dhe roli n& procesin e vlerésimit t& brendshém, apo koha e lirg,
mbi 50% pér studim t& pavarur, - jang forma t& larmishme q& ndihmojné
né aftésimin e tyre t&€ métejshém pér mendim t& pavarur e kritik.
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[ref: Minutat e Vizités; Raport periodik analitik i departamentit 2018-
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2019,2019-2020, 2020-2021; Revista studentore “Fjala”].
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Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, & cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Nga takimet e vizita né 1nst1tu010n GVJ konﬁrmon se institucioni ka
siguruar hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore, t& pastra e t€ mirémbajtura
pér zhvillimin e procesit mésimor e shkencor. Departamenti i Theol ogjisé
dhe Kulturés éshté vendosur né njé kampus, né njé kompleks modern
ndértesash rreth Manastirit t& Shenjté t& Shén Vlashit ku infrastruktura u
pérgjigjet kérkesave e standarteve té cilésisé, pastértisé dhe mirémbajtjes.
Kampusi ka mjedise té mjaftueshme pér zhvillimin e procesit mésimor
(raporti i sipérfages sé mjediseve mésimdhénése me numrin e studentéve
gshté 4.8 m® pér student) dhe aktiviteteve t& tjera kurrikulare dhe
ekstrakurrikulare.

[ref: Minutat e Vizités; Raport periodik analitik i departamentit 2018-
2019,2019-2020, 2020-2021]. ;

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Nga takimet e vizita né institucion, GVJ konfirmon se mjediset g€ i
dedikohen procesit mésimor jané funksionale dhe t& pajisura me logjistikén
e nevojshme. Ekziston njé lithje e qéndrueshme EiFi, qé shfrytézohet
brenda klasave gjaté mésimit dhe q& ndihmon zhvillimin interaktiv dhe até
né distancé t& tij, por edhe né cilésing e m&imdhénies. Departamenti ka
bleré projekteré dhe laptopé té rinj, q¢ e kang rritur cilésing e mésimit dhe
kang krijuar njé mjedis digjital dhe interaktiv brenda klasés, duke u dhéné
mundési lektoréve dhe auditorit t& pérdorin PowerPoint, Harta Digjitale,
Video/Dokumentaré, materiale nga platforma dixhitale e departamentit. Ka
tabela dhe, né shumicén e klasave, projektoré.

Nga ana e Departamentit, ka propozime pér pérmirésime t&€ métejshme &
mjediseve me tabela t& bardha fikse ose “flipping” dhe njé ekran fiks
projektori apo pér tryeza t& rrumbullakéta pér disa klasa, pér t€ forcuar mé
tej cilesine e procesit mésimor e komunikimin me studentét. :

[ref: Minutat e Vizités; Raport periodik analitik i departamentit 2020-
2021].

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé té konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Né kampusin e Shén Vlashit, ku éshté vendosur departamenti i Teologjisé
dhe Kulturés dhe zhvillohet programi “Bachelor” né “Teologji Sociale dhe
Shkenca Religjoze”, mjediset ku b&het mésimi jan€¢ t& pajisura me
kompjutera portativé, projektoré dhe lidhje interneti, duke u dhéné mundési
personelit akademik dhe studentéve ta shfrytézojné kété infrastrukturé pér
realizimin e njé procesi interaktiv mésimdhénieje e mésimnxénieje. N&
kampus funksionon edhe laboratori i posacém i informatikés, ndérsa
bibloteka ka 6 poste pér pérdorim kompjuteri.
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[ref: Minutat e Vizités; Infrastruktura né Kampusin 2; Raport periodik
analitik i departamentit 2020-2021;

Kriteri 4. Literatura baz& dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve n& gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Nga vizita né institucion, takimi me stafin pedagogjik dhe studentét e
programit si dhe shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, rezulton se
literatura bazé dhe ajo e rekomanduar (fizike dhe digitale) pér disiplinat n¢
pérmbaijtje t& programit t& studimit, &hté e aksesueshme pér studentét né
shqip, greqisht, anglisht dhe gjuhé té tjera, pér t& garantuar marrjen e dijeve
dhe informacionit t& nevojshém. Si proceduré, tekstet mésimore, me
propozim té titullaréve t€ 1éndéve, miratohen nga departamenti e u béhen
t€ njohura studentéve me fillimin e vitit akademik.

Cdo kurs ka literaturén e vet specifike, baz& dhe ndihmése, q€ studentét e
marrin né koh&, né formé fizike dhe elektronike. Gjithashtu materiali &shté
i ngarkuar né hapésirén pérkatése né platformén e-learning, ndérsa
bibloteka ofron njé gamé té gjéré materialesh t& fushave t&€ programit.

[ref: Minutat e Vizités; syllabuset e 1&nd&ve; Raport periodik analitik i
departamentit 2020-2021].

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numer t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
té& fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Nga vizita né Biblotekén e institucionit e biseda me personelin, si dhe
bazuar né dokumentacionin pérkatés, rezulton se ajo disponon njé numér
botimesh, klasike dhe t& reja, edhe té viteve t& fundit, pér fushat kryesore
t& programit, dhe &shté né& pasurim e sipér me tituj t& rinj.

Aktualisht Biblioteka e KU “Logos” numéron mbi 22800 libra, 19912 tituj,
647 Fjaloré dhe Enciklopedi, 180 tituj Periodikésh, Materiale jo libra CD,
DVD 478 njési etj.

Bibloteka e kampusit né Shén Vlash disponon mbi 18.000 tituj (libra,
enciklopedi, revista, burime, etj.) né funksion t& programit t€ studimit
“Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze”. N& tre vitet e fundit t&
funksionimit t& programit, kan& hyré gjithsej 507 libra, tituj t& rinj. Ajo
gshté njé biblotek& me hapésiré komode dhe infrasrukturén e nevojshme
né shérbim t& studentéve dhe stafit akademik

[ref: Minutat e Vizités; Raport periodik analitik i Departamentit].

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Sipas dokumentacionit t& shqyrtuar, me vendim Departamenti, studentét e
programit trajnohen qé& né fillim t€ vitit akademik, duke marré pjes€ né njé
seminar t& detyrueshém pér pérdorimin e bibliotekés dhe burimeve
dixhitale nga personeli i specializuar i departamentit. Pas pérfundimit t& njé
seminari trajnues 30-orésh, studentét marrin njé certifikate q€ i konsideron
ata “t& pérgatitur pér kérkimin e tyre shkencor pér ¢do fushé t€ studimeve
t& tyre né Teologji”. Certifikata ésht¢ parakusht pér diplomimin. e tyre.
Studentét kualifikohen té jené né gjéndje t&€ kérkojné dhe hartojné
bibliografing, té menaxhojné dhe pérdorin burimet (dixhitale dhe t&
printuara) pér studime teologjike, t& njohin stadet dhe organizimin e
kérkimit shkencor, t& punojné né ményré metodike pér t& pérgatitur temén
shkencore, t€ pérdorin platformén e t& nxénit elektronik. Njohja e
pérdorimit t& Sistemit OPAC, informacioni mbi “Dijet informacionale nga
Teknologjité e reja dhe Komunikimi”, mbi sistemet e citimit, indeksimit e
arkivimit, mbi pérdorimin e platformés té t& nxénit elektronik “Neo LMS”,
etj, b&jné qé studentét t& jené t€ aft€ t& aksesojné e shfryt€zojn€ burimet
online t& Biblotekés né& dispozicion t& tyre, q¢ lidhen me programin
pérkatés.
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[ref: Vendim I Departamentit t& Teologjisé pér Pérdoruesit e Biblotekés;
Raport i Pérfundimit t& trajnimit pér bibloteké&n; Certifikaté pér trajnimin
né€ Bibloteké].

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né& ményré t& vazhdueshme nga
stu q& pérdoren gjerésisht n& boté
pér studimet teologjikedentét.

Rezulton se, pér veté profilin e programit t& studimit t& ciklit t& paré né
“Teologji Sociale dhe Shkenca Religjoze”, lind nevoja e shfrytézimit t&
vazhdueshém t& Biblotekés sé& institucionit nga ana e studentéve, pér
realizimin e detyrave t& kursit, punimeve t& diplomés, seminareve apo
aktiviteteve té tjera kurrikulare dhe ekstrakurrikulare.

Biblioteka n& kampusin kryesor né Tiran&, me sipérfage 186 m” si dhe 4
nyje sanitare, €shté ndértuar me standarde t¢ larta. Ka 18 poste me akses
kompjuteri dhe 40 poste t& tjera studimi. P&rveg késaj, njé biblioteké e dyté,
por jo mé pak e réndésishme, ndodhet né kampusin Shén Vlash, Durrés,
me sipérfage 118 m’. Ajo ka dhe dy salla periodiku me sipérfage
respektivisht 8m? dhe 12 m?, 6 poste me akses kompjuteri dhe 20 poste t&
tjera studimi. Cdo kompjuter ka programet themelore pér kérkime
teologjike si Diogjeni, TLG dhe BibleW orks. Bibloteka e kampusit ka orar
t€ zgjatur, pér t’i ardhur sa mé¢ shumé né ndihmé studentéve (8.00-23.00)
Materialet q& pérfshin Biblioteka e KU “Logos” jang t&€ printuara ose
elektronike dhe i pérkasin disiplinave t&€ ndryshme, si ekonomi, mjekési,
teologji, filozofi, shkenca humane e sociale, teknologji informacioni etj.
Aktualisht ajo numéron mbi 22800 libra, 19912 tituj, 647 Fjaloré dhe
Enciklopedi, 180 tituj Periodikésh, Materiale jo libra CD, DVD etj. 478
njési. Katalogu elektronik http:/lib-orthodoxalbania.org ndihmon cilindo
né gjetjen e informacionit q& disponon fondi i bibliotekés.

KU “Logos” ofron akses né literaturén online t& bibliotekés ndérkombétare
Questia Online Library: www.questia.com. Gjithashtu institucioni, né
bashképunim me Universitetin e Pireut ofron akses né literaturén online t&
bibliotekés s& kétij Universiteti: http://digilib.lib.unipi.gr/ket/ dhe &shtc né
procesin e finalizimit t& nj& marréveshjeje me Universitetin “Aristotel” t&
Selanikut, pér pérdorimin e bibliotekés s& tij t& pasur digjitale online.

[ref: Minutat e Vizités; Relacion mbi Infrastrukturén; Infrastruktura
FSHHKGJ; Orari I Biblotekés; Bibloteka “Ngjallja”].

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbé&shtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés e biseda me personelin
akademik e studentét, konstatohet se né funksion t& mésimdhénies,
shfrytézohet efektivisht platforma online (e-learning). (NEO-LMS
https//theolkulogos.neolms.eu/), q& krijon mundésing e njé komunikimi
interaktiv. Departamenti zotéron e ka vené né dispozicion njé
dokumentacion t& gjéré, me udhézues e manuale té pérdorimit t&
platformave dixhitale, si p&r studentét ashtu edhe pér pedagogét. Zhvillimi
i procesit mésimor gjaté pandemis€ u mbéshtet dhe e vuri mé shumé né
eficencé komunikimin online.

Sipas RVB, institucioni, “né fagen e tij zyrtare: https//wwwKolegji
Universitar’Logos”.edu.al/al/logos-online.html, ka t& pérfshiré edhe
Sistemin e Menaxhimit t& Informacionit, q& kété vit kaloi né Platformén
Microsoft Teams, duke mund&suar komunikimin e pedagogéve me
studentét pér cdo 1éndé t& programit akademik. Komunikimi realizohej
pérmes llogarive personale t€ cdo studenti.
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[reffRVB; Students-Guide NEO-LMS; Udhézues Guide NEO-LMS péﬂ
lektorét; Manuali Office 365 Teams pér studentét; Manuali Office 365
Teams pér lektorét].

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t&€ dedikuar.

Sipas dokumentacionit pérkatés dhe RVB, né institucion &shté krijuar
mundésia e njé sistemi funksional komunikimi t& brendshém pér personelin
akademik e studentét, pér akses né dokumentacionin elektronik. Platforma
digitaie e posacme e departamentit u jep mundési pedagogéve t€ ngarkojné
materialet mésimore (leksione, prezantime, detyra t& ndryshme) q€ jané t&
aksesueshme né koh& nga studentét; cdo anétar i stafit akademik ka
hapésirén vetjake t& dedikuar, ku mund té ngarkojé l€ksionet pérkatése dhe
ményrén e administrimit t& saj pérgjaté semestrit. Platforma e-learning ka
krijuar mundési komunikimi midis pedagogéve, departartamentit,
lektoréve dhe studentéve pér njoftime té réndésishme, ndérsa pér nevoja
administrative, dokumente etj, studentét pérdorin platformén Edupage.
Funksionon edhe llogaria Skype e departamentit, ndérsa sekretaria
mésimore shfiytézon pér komunikim me studentét grupet Whatsapp.

[ref: RVB; Manual Edupage-studentét; Manual Edupage-pedagogét].

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t€

“diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Nga biseda e GVJ me stafin akademik dhe student t& programit, si dhe nga
njohja né sekretaringé mésimore me tematikén e diplomave t€ studentéve qé
kang pérfunduar programin, rezulton se procesi i pérgatitjes dhe mbrojtjes
sé diplomave zbaton rregulloret e institucionit &, pér kété q€llim, ka njé
dokumentacion t& gjeré e t& qarté. Udh&heqgja e temave b&het né pérputhje
me orientimin nga ana e personelit akademik dhe sipas interesit t&
studentéve, né pérshtatje me profilin pérkatés.
Studentét, pér diplomimin e tyre, kang si kusht, sipas rregullores, njé
mesatare nga 8.50 e lart deri n& fund t& vitit t& dyté akademik (semestrin e
4-t) dhe t& kené kaluar me sukses t& gjitha léndét. Pér studentét e késaj
kategorie, depar.amenti ka hartuar edhe njé dokument zyrtar t& posacém qé
pérshkruan dhe orienton t€ gjith& procesin. StudentZt i paragesin me shkrim
Departamentit propozimet e tyre pér temat g€ jané t€ interesuar, ku
grfshihen titulli i tez&s, pershkrim i shkurtér i temés, réndésia dhe
motivimi, metodologjia, fusha e pérgjithéshme, etj dhe presin miratimin e
profesorit mbikéqyrés qé ata zgjedhin, i cili bashk&punon me Mentorin
Akademik t& Departamentit. Mbikéqyrési duhet t& jeté zot€rues i njé
doktorature (PhD) dhe, né asnjé rast, nuk duhet t& keté mé shumé se pes¢
teza pér t& mbikéqyrur. Pas késaj, departamenti duhet t’i shqyrtojé dhe t’i
aprovojé té& gjitha propozimet né njé mbledhje zyrtare dhe t& publikoj& pér
profesorét vendimin pér caktimin ¢ mbikéqyrjes s€ studentéve.
Udhgheqgsi, né bashképunim me studentin, pérgatit programin e punés,
afatet ¢ péraférta t& realizimit t& punimit, grafikun e konsultimeve i cili
gshté i detyrueshém. Studenti fiton t& drejtén pér t& mbrojtur diplomén, kur
ai ka pérfunduar t& gjithé programin e punés. Para mbrojtjes s& punimit t&
diplomés, udh&heqési e miraton e plotéson flet€n e vlerésimit, q& lejon
mbrojtjen e punimit duke e nénshkruar até. Departamenti pércakton
oponentét e punimit t& diplomés dhe datén e dorézimit t& materialeve né
departament.
Organizimi i mbrojtjes s& diplomés dhe vlerésimi i punimit béhen sipas
procedurés qé parashikon rregullorja pérkatése.
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Ref: Minutat e Vizités; Rregullore e Departamentit t& Teologjisé dhe |
Kulturés; Rregullore e Diplomimit e Departamentit t&¢ Teologjis¢ dhe
Kulturés; Rregullorja pér tezén e diplomés dhe tabelén e vlerésimit;
Rregullore e studimeve Teologji Sociale; Vendim Departamenti-Pranimi i
temave].

‘Illstltlklcwlll ngre struktura te posag:me ne mvel mstxtucnonal té cllat pr movo;né l'l’ltj en e

k;vet dug pé :pérm rﬁsmm e cnlesnsé s€ mes1mdh mes dhe més1mnxéme‘s & programet e
studimit. :':f o . . .
Kriteret . . Vler%lml i eksperteve

- Kriteri 1. Institucioni organizon Né KU “Logos” éshté funksionale Struktura € S1gur1m1t t& Brendshém

stfuktura/ njE?‘si"né“niv.elnir.lst.itucional t& Cilésisé dhe Zhvillimit Institucional, si strukturé q& koordinon dhe
qé promovojné pérmirésimin e

i sshen (¢ mésimdhenies. bashkérendon aktivitetet midis njésive bazé dhe asaj kryesore né kuadér
koordinojné dhe bashkérendojné me t& pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies.

njésité kryesore/bazé aktivitetet n¢ | Gjaté pandemisé s& Covid 19, Departamenti i Teologjisé dhe Kulturés
fnu;?:(;sé‘r’sg;nrémmlt foellesose ) pérdorur teknologji ‘inqvative né klasé dhe né mésimin né distancé.
: Pér kété ka promovuar me ané té disa videove né internet, se si pérdoren
kéto lloj teknikash pér t& pérmirésuar mésimdh&nien.

Gjithashtu universiteti rezulton se ka botuar njé udhézues dhe rregullore
informuese pér mésimin né distanc, gjaté pandemisé, si dhe ka
organizuar trajnimin e lektoréve pér pérmirésimin e aftésive & tyre
mésimore.

Pér kété Komisioni i Pérhershém * Sigurimit t& Standardeve t€ Cilésisé,
né bashképunim me Zyrén e Marrédhénieve Ndérkombétare, kané
shfrytézuar dhe partneritetin ndérkombétar pér € zhvilluar njé trajnim
nga njésia e mbéshtetjes s¢ mésimdhénies prané Universitetit
“Demokrit” né Traké. ‘

[Ref. Udh&zues pér mésimin né distancg; Urdhér pér pérdorimin e
platformés digjitale pér mésimin né distancg].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé Referuar dokumentacionit t& konsultuar, si dhe takimeve né institucion,
éshté pérgjegjés per cilésiné e GVJ konstaton se n& Rregulloren e Kolegjit Universitar “Logos”,
mésimdhénies dhe rritjes sé : i ' S Rl 5
vetédijes te personeli akademik dhe parashikohet ngritja e grupeve mésimore t€ pérhershme dhe/ose t&
studentét pér cilésing né programet e pérkohshme me karakter kérkimor-shkencor. Aty, parashikohen edhe
studimit g€ ofron. detyrat e kétyre grupeve, fusha e veprimtarisé, si edhe ményra e
funksionimit t€ tyre.

Departamenti rezulton se ka marré pérgjegjésiné pér cilésing e
mésimdhénies dhe pér sigurimin e shérbimeve t& nevojshme arsimore
pér studentét. Njé ndér mekanizmat e monitorimit dhe vlergsimit t&
aftésive mésimdhénése té stafit akademik né program &shté plotésimi i
“Pyetésorit t& Vlerésimit t& Cilésisé s¢ Mésimdhénies s& Léndés” nga
ana e studentéve né fund t& ¢do semestri, rezultatet e t& cilit pérpunohen
nga NIBSC dhe s& bashku me rekomandimet e njésis€ analizohen dhe
konsultohen mé gjeré né departament. Gjaté semestrit ose n& fund t€ tij,
departamenti kryen njé takim me studentét, pér t&¢ diskutuar rreth
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problemeve, apo véshtirésive, q&¢ mund t€ hasin né pérvojén e
mésimdhénies. Krahas késaj, né bazé dhe raportit dhe evidencave
pérkatése, rezulton se departamenti ka zhvilluar dhe oré t& hapura pas
mésimit pér secilén léndé, duke ndihmuar né rritjen e cilésisé sé&
mésimdhénies.

[Ref. Vendim pér vlerésimin e brendshém; Vendim pér orét e
bashépunimit]. y

Kriteri 3. Strukturat dhie njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Sipas raportit t& vlerésimit t& brendshém dhe evidencave t& dorézuara,
rezulton se gjaté vitit 2020, jané shpérndaré manuale t& mésimit online,
si edhe jang zhvilluar trajnime té stafit lidhur me metodat e reja té
mésimdhénies.

Né fillim t& ¢do viti akademik, departamenti zhvillon gjithashtu dhe njé
diskutim pér kété aspekt. Sipas raporteve t& vetévlerésimit dhe
sugjerimeve, qé merren pér ato raporte, konkludohet mbi metodat e reja
t& mésimdhénies dhe risité, q& mund t& punohet. Cdo pedagog &shté i liré
t& kryejé metodén, q& ai propozon ose déshiron t& provojé dhe ai/ajo
monitoron progresin me ndihmén e késhillit t€¢ pérhershém &
Departamentit.

[Ref. Urdhér pér pérdorimin e platformés digjitale pér mésimin né
distancg].

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen n€ ményré
t& vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Né bazé t&¢ RVB, evidencave dhe intervistave t& zhvilluara né IAL,
rezulton se personeli akademik i brendshém dhe i jashtém, n& perbérje t&
Departamentit, ka kryer kurse trajnimi, brenda dhe jashté vendit, me
qéllim pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies. Kualifikimet dhe
vlerésimet e tyre jané monitoruar pérmes plotésimit t€ formularéve
specifiké t& vetéraportimit. Gjithashtu, né fund t€ ¢do viti akademik KU
“Logos” publikon dhe analizon raportin vjetor, né t& cilin trajtohet
veprimtaria kérkimore-shkencore gjaté njé viti akader iik.

RVJ rekomanidon se pavarésisht té genurit departament i ri dhe kushteve
té pandemisé, departamenti té shohin mundésité e organizmit té
konferencave kombétare dhe ndérkombétare dhe t'i jipet njé prioritet
kérkimit shkencor né nivel njésie.

[Ref. Raport vjetor 2018-2019, 2019-2020; Analiz€ vjetore e
departamentit; Raport vjetor pér veprimtarin€ kérkimore shkencore té&
KU “Logos” pér vitin akademik 2019-2020].

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t€
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t& reja.

KU “Logos” nuk ka njési pérgjegjése pér trajnimin e personelit
akademik, megjithaté né& bazé t& t& dhénave rezulton se ka realizuar
trajnime n& bashképunim me universitete t€ huaja n& lidhje me
programet ERASMUS +.

Referuar takimit n& institucion me drejtuesit e Fakultetit, Departamentit
si dhe stafin, rezulton q& IAL nxit stafin akademik pér pjesémarrje né
konferenca, workshope, si dhe botime t& artikujve né revista shkencore
népérmjet mbulimit t& shpenzimeve financiare.

[Ref. Propozim pér njé trajnim pér zhvillimin e Fakultetit].

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jan&
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e

Referuar takimeve t& zhvilluara né institucion si me drejtuesit ashtu dhe
me stafin, GVJ konkludon se personeli akademik dhe personeli ndihmés
akademik jang pérgjegjés pér zbatimin e programeve t€ studimeve dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t& reja.

angazhohen pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

[Ref. Vendime t& Departamentit: “Kampet Verore”; “Ndérto Karrierén
ténde”; “Pérdoruesit e bibliotekés”; “Mentori Akademik”; “Pérgatitja e
Seminareve jashtékurrikulare”; “Trajnimi i Gjuhés Shqipe].

Kriteri 7. Personeli akadernik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojn& né
ményré periodike pér rezultatet n&
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

[Ref Raportl Vjetor 2018-2019; Rapom VJetor 2019-2020 KU LOGOS].

Pér shkak té kushteve t& pandemisé gjaté tre semestrave té fundit, nuk ka
patur eksperimentime né njé shkallé t& gjerg, por jané zhvilluar trajnime
dhe udhézime t& vecanta né dispozicion t& personelit akademik, si né
nivel institucional, ashtu edhe né departament pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve, léndéve/moduleve, duke shérbyer né
pérmirésimin e cilésisé. N& baz€ t¢ RVB rezulton se, né fund t& ¢do viti
akademik béhet analiza né rang njésie bazé, mé pas né rang njésie
kryesore dhe né fund, n& rang institucioni. T¢ dhénat e dala nga kéto
analiza, pérmblidhen né raportin q& KU “Logos” publikon né fund t& ¢do
viti akademik.

 Standardi ITIL5

‘~§Institucmm harmn rreguﬂore dhe pmcedur :
dijeve dhe aftésive pmfeamnale dhe garanton zbatimin e tyre.

posacme‘ te testl

] e vlerésimit t& njohurive,

Knteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njlhen
nga studentét.

Referuar dokumentacionit t& aksesuar, GVJ konstaton se kr1teret dhe
ményra e testimit e vlerésimit t€ njohurive dijeve dhe aftésive,
pércaktohen si n& rregulloren institucionale, ashtu edhe né rregulloren €
Departamentit dhe t& programit specifik. Kontrolli i njolurive b&het né
ményré t&¢ vazhdueshme gjaté gjithé vitit akademik pér secilén prej
léndéve. :

[Ref. Rregullore e Pergjithshme e KU Logos (Kreu XII); Rregullore e
Programit t& studimeve (Neni 12), Syllabuset, Plani mesimor 2018-2019;
Syllabuset-Plani mesimor 2019-2020; Syllabuset-Plani mesimor 2020-
2021].

Kriteri 2. N& fillim t€ ¢do
lénd&/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t€
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

GVJ gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik, si dhe referuar
RVB, konstatoi se studentét informohen nga stafi akademik né fillim t&
semestrit pér programin e 1éndés, format alternative té vlerésimit, dhe
detyrimet qé ata kang dhe qg jan€ t¢ parashikuara n& Syllabuse.

[Ref. Syllabuset, Plani mesimor 2018-2019; Syllabuset, Plani mesimor
2019-2020; Syllabuset, Plani mesimor 2020-2021].

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&

Referuar syllabuseve t& léndéve t& programit, GVJ konstaton se testimi
e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra t& ndryshme t& ndérthura (me shkrim;
me gojé; detyra kursi; projekte) t€ pércaktuara nga titullari i 1€ndés, pér
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demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

ti dhéné mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Pérgjaté periudhés s&¢ Pandemisé Covid-19, KU “Logos” ka hartuar
udhézime dhe rregullore mbi format e testimeve online (provim me
video-konferencé, teste me zgjedhje & shuméfishté, vierésim i
provimeve me libér t& hapur/esse, provim me dosje elektronike), duke
mundésuar mbylljen e sezoneve t& provimeve.

[Ref. Rregullore e KU Logos, Nenet 98-102, Neni 23; Rregullore €
Fakultetit, Nenet 11-14; Rregullore e Programit t& studimeve; Rregullore
per provimet online-2020; Udhézim pér politikén e vlerésimit né
distancg].

Standardi IIL.6

Knteret

,:Instltucmggaranton :vlerésm te drejté dhe transparent bazuar né merlten e c;dostude
. | Vlerésimi i ekspertéve o ,

Kriteri 1. Test1m1 e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithe
vitit akademik.

GVJ referuar burimeve alternative, syllabuseve rregulloreve dhe staﬁt
akademik, konkludon se vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit akademik, me komponente t& tillé
si: mini teste, provime gjysémsemestrale, punime, ushtrime, ese,
prezantime, diskutime/pjesémarrje & studentéve dhe projekte. Pra,
ekziston njé vlerésim i vazhdueshém pérgjaté ¢do semestrit i cili
pérmbyllet me provimin pérfundimtar t& sezonit.

[Ref. Tabela 15].

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojné forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Né kushtet e pand@mis'e‘ t& Covid 19, provimet jané zhvilluar online
népérmjet platformave t& pércaktuara.

Departamenti i Teologjisé dhe Kulturés ka pérdorur platformen e
unifikuar (Platforma Neo LMS), népérmjet t& cilés mundésohet njé&
ményré e sigurt e testimit online, duke shmangur abuzimet gjaté procesit
t& provimit. Publikimi i notave néhet népérmjet sistemit EduPage, ku
studentét marrin informacion t& personalizuar me kodet e tyre t&
personalizuara. Njékohésisht, bazuar né RVB, konkludohet se, kur
pedagogét dyshojné né origjinalitetin e nj& detyre kursi, jané t& udhézuar
t& kontrollojné nivelin e ngjashmérisg, duke pérdorur metoda té tilla, si
Dupli Checker, Plagiarisma ej., ose instrumente mé t€ thjeshta si Google.
[Ref. Rregullore per provimet online 2020; Test me zgjedhje t&
shuméfishta; Test online me alternativa dhe video call].

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i [éndés/modulit.

Referuar Rregullores sé Programit, testimi e vlerésimi i njohurive, di jeve
dhe aftésive profesionale realizohet nga komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre &shté titullari i léndés/modulit dhe anétari
tjetér i pérfshiré né mésimdhénien e 1€ndés.

[Ref. Notat ne Sekretari; Rregullorja e Departamentit (Kreu VIII, Neni
35.3].

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményrg anonime me

Referuar vizités né institucion dhe dokumentave t& aksesuar, GVJ
konstaton se testimi i vlerésimit i njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
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sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

né ményré anonime me sekretim ose kodifikim. Sekretimi i ﬂeté@
provimit kryhet nga sekretaria e departamentit. Studenti vendos kodin e
tij t& sekretimit né fletén e provimit, pas Korrigjimit t& s& cilés i
bashkangjitet cover page-i, ¢ pérmban t& njéjtin numér sekretimi. Gjaté
periudhés s& pandemis€, pér zhvillimin e provimeve online, jan¢ iniratuar
rregullore t& posagme p&r zhvillimin e provimeve.

[Ref. Rregullore e Pérgjithshme e KU Logos (Kreu XII, Neni 99, pika 6)].

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet n& té ardhmen.

Departamenti siguron njé reagim t& hapur me studentét pér vlerésimin e
tyre, i cili ndihmon né ké&t& proces. Pas pérfundimit t& provimeve
pérfundimtare, studentét kan& t& drejté gjithashtu t& shohin provimin e
tyre dhe t& diskutojné me pedagogun e tyre rreth gabimeve.

[Ref. Test me libra hapur].

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Pedagogét dhe Departamenti deklarojn€, € nga fillimi i vitit akademik se
nuk do t& lejojné plagjiaturé né punimet e studentéve ose kopjime gjaté
provimeve. Departamenti ka krijuar rregulla t€ veganta né lidhje me kété
fenomen dhe gjithashtu ka njé komision provimi, q¢ mund t& shqyrtojé
kété tregues né rast se ka njé kérkesé nga njé pedagog ose njé student.
[Ref. Vendim i Departamentit, pér krijimin e komisionit t& pérhershém
pér provimet sezonale dhe atyre t& diplomimit].

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Bazuar né Rregulloren e KU “Logos”, personeli akademik &shté i
detyruar, qé t& publikojé rezultatet e ¢do detyre, apo provimi brenda 5
ditéve pune nga data e provimit. Rezultatet e provimit u béhen t& njchura
studentéve népérmjet afishimit t& rezultateve té provimit né
procesverbalin me kode.

[Ref. Rregullore e Pérgjithshme e KU Logos (Kreu XII, Neni 99, pika 6)].

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t'u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit n& p&rputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Né Rregulloren e KU “Logos” dhe né Rregulloren e Programit t& Studimit
“Bachelor” né “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjioze” (Aneks 7,
Neni 11, 12, 13, 14) parashikohet e drejta e ¢do studenti, q& t& njihet
personalisht me rezultatet e provimit né prani t& lektorit t& kursit.

Gjaté periudhés sé pandemisé Covid-19, pér shkak se testimet jang
shvilluar on-line, studentét kané patur mundésing t€ informohen pér
vlerésimin menjéheré pas provimit, kjo pér metodén e provimit té
zgjedhur né disa 1€ndé€.

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit.
Ankesa i paragitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda 24
orésh nga shpallja e rezultatit t& provimit. Pérgjegjési i Departamentit,
brenda 48 orésh, bén verifikimet e duhura, duke dégjuar mendimin e
pedagogut dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesé&s, ngre njé
komision ad-hoc. Ky komision pérb&het nga Pergj egjési i departamentit,
njé anétar pedagog i asaj disipline dhe pedagogu i léndés. Komisioni ad-
hoc bén verifikimin e pretendimeve t€ studentit, duke rivlerésuar tezén e
provimit dhe pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit, € cilin ia
komunikon studentit brenda 3 ditésh. Rezultati i rishqyrtimit duhet t’i
njoftohet me shkrim pjesémarrésit t& provimit, duke e shogéruar me
informacionin e nevojshém. Vendimi i komisionit ad-hoc, &shté

pérfundimtar.
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[Ref. Test online me alternativa; Rregullore e Programit t& studime\a

(Neni 14)].

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

+ ¢ pérmbushjes s¢

Né Departamendin e Teologjis¢ dhe Kulturés &shté ngritur dhe
funksionon njé Komision i pérhershém me tre anétare, i cili monitoron
dhe menaxhon t& gjitha t& dhénat, pér realizimin e suksesshém dhe né
pérputhje me t& gjitha rregullat, t& provimeve sezonale t€ 1éndéve, si edhe
ato t& diplomimit t& studentéve. Njé nga pérgjegjésité e kétij komisioni
&shté gg, pasi t& konsultohet me nj€ grup ekspertésh, t& shqyrtojé ankesat
e mundshme t& studentéve pér vlerésimin e tyre né provime. Nése ndonjé
ankesé ka bazé, komisioni i paraget rezultatet n& njé takim té
departamentit lidhur me situatén. Komisioni ndjek procedurat, poston
vendime zyrtare pér ¢do ankesé dhe i arkivon ato.

[Ref. Vendim departamenti p&r krijimin e komisionit t& pérhershém pér
provimet sezonale dhe atyre € diplomimit; Vendim departamenti pér

themelimin e shoqatés sé€ studenteve te Teologjis€].

F'p‘ro:e sionale e shkencore. ;

E’1‘t garan o) ntjen e afte ve krljuese ¢ zbatuese
t njohurlt e neVOJshme dhe kompetencat e ¢ uhura

Kriteret

~ Vleres1m| i eksperteve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillé q€ t&
garantojé thellimin e riohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Referuar informacionit t& 51guruar nga taklmet me studentét dhe staﬁn
akademik, rezulton se metodat e pérdorura, jan& né funksion té thellimit
t¢ njohurive t& studentéve; né leksione dhe seminure, synohet
aktivizimi i studentéve, népérmjet rasteve studimore, detyrave t&
grupit, detyrave t& kursit, pér t& zhvilluar aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve, bazuar né kurrikulén e programit, ku krahas
léndéve me karakter teologjik, jepen dhe [éndé t& shkencave sociale, t&
cilat kontribuojné né njohurité historike dhe sociologjike t& fenomenit
fetar né Shqipéri dhe nevojat e kérkimit dhe zhvillimit t& ardhshém t&
késaj shkence.

[Ref. Syllabusi i léndés “Metodologjia e Studimit Shkencor”; Syllabusi
i léndés “Organizimi i Aktiviteteve Pedagogjike”].

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive &
veganta né fushén e teknologjisé s€
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe nd&rveprimit
(pérfshiré edhe né gjuh t& huaj).

Kurrikula e programit pérmban kurse pér Informatiké pér dy semestra,
gjuhé t& huaja pér pesé semestra (Gregisht dhe Anglisht), ndérsa
syllabusi i 1éndés “Hyrje né Dhiatén e Vjetér” pérmban njé njohuri t&
nivelit t& paré t& Hebraishtes. Programi gjithashtu ka léndg té tilla si,
“Metodologjia e studimit shkencor”, “Pedagogji”, “Sociologji”, “Etiké
dhe Filozofi”, “Art dhe arkeologji”, “Muziké” dhe “Histori”.

Krahas kétyre rezulton se zhvillohen trajnime shtesé né lidhje me
gjuhén shqipe dhe greke, pér kérkime né bibliotek& dhe burimet
dixhitale, trajnimin pér TIK dhe Edukimin Fetar, Arkeologjiné Biblike,
etj.

[Ref. Syllabuset, Plani m&simor 2020-2021; Vendim i Departamentit
“Pgrgatitja e Seminareve jashté-kurrikulare].
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Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Referuar informacionit t& siguruar nga studentét e programit si dhe nga
takimi me pedagogét, kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, €
paragitura n& programin e studimit dhe syllabuset e ¢do I&nde,
analizohen dhe shqyrtohen si né fillim, ashtu dhe n& pérfundim t€ ¢do
lénde.

[Ref. Syllabuset].

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé&
né pah géshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin

e tyre.

Gjithashtu né seancén e fundit t& semestrit gdo pedagog realizon njé
pérmbledhje t& 1&ndés, temave kryesore dhe orienton studentét rreth
testit pérfundimtar, dhe adreson paqartésité qé studentét kan€. N& disa
raste, rishikimi kryhet nga studentét q& do t& thoté se ka njé diskutim t&
hapur, pérgjigje t& pyetjeve o's_e prezantim t& njé projekti ¢ mund t&
tregojé pér gjérat qé studentét duhet t& pérqendrohen gjaté provimeve
t€ tyre.

[Ref. Procedura per ndryshimin e kurrikules deri ne masen 20 %].

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime té& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jasht& strukturés sé
programit t& studimit.

N& RVB paragitet se Departamenti népérmjet profesoréve t€ ftuar nga
universitetet brenda dhe jashté vendit jané trajtuar informacionet e
pérditésuara lidhur me 1&ndét pér t& cilat jané ftuar népermjet
organizimit t& disa trajnimeve, si dhe &shté organizuar njé shkoll&
verore. Trajnimet rezulton se kané vazhduar edhe gjaté pandemisé
népérmjet organizimeve online.

GVJ sugjeron qé institucioni té inkurajojé personelin akademik efektiv
né realizimin e oréve té hapura dhe seminareve mbi zhvillimet té reja
té shkencés dhe teknologjisé jashté strukturés sé programit té studimit
dhe jo vetém népérmjet akademikéve té ftuar né leksione.

[Ref. Trajnime online t& studenteve].

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Referuar planit mésimor, syllabuseve, CV-ve t& stafit mé&simdhénés, si
dh- takimeve me stafin dhe studentét e programit, GVJ konstaton se né
progesin e mésimdhénies organizimi i orés sé¢ mésimit i pérshtatet
natyrés sé léndéve dhe synon angazhimin e t& gjithé student€ve pér njé
mésimnxé&nie optimale, zhvillim kompetencash, si dhe aplikim i
njohurive t& siguruara nga teoria.

[Ref. Shembull nga Lénda Historia e Religjioneve].

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t€ caktuara.

Personeli akademik inkurajon dhe mbéshtet studentét t& pérfshihen né
diskutime, aktivitete dhe detyra grupi pér 1éndé t& ndryshme edhe pse
ka né pérbérje njé numér t& vogél studentésh.

[Ref. Vendimet dhe programi pér Orét e Bashk&punimit me Studentét].

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
té studentéve.

Stafi akademik mundohet t& ofrojé njé klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative, studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje té studentéve, t& cilat gjejné edhe
mbéshtetjen institucionale. Kérkimet mé t& vlerésuara t€ studentéve
mbéshteten dhe botohen né revistén studentore “Fjala”.

[Ref. Rregullorja pér Tezén e Diplomés dhe tabela e vlergsimit;
Syllabus-Punimi i Diplomés 2020-2021].

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Studentét e programit t& Studimeve Bachelor né Theologjiné Sociale
dhe Shkencat Religjoze mbulohen me bursé t& ploté nga Fondacioni
Logos pér t& kryer studimet e tyre dhe jetojné pa kosto né€ konviktet e
kampusit 2 né Shén Vlash, Durrés (t& paktén gjat€ periudhés para
pandemis€). Pérveg késaj mbéshtetjeje, studentét marrin falas t& gjithé
materialin dhe botimet e tyre (t& shtypura dhe dixhitale), por gjithashtu
ata kané mbéshtetien nga Institucioni pér t& shtypur projektet dhe
punén e tyre né gazetén “Fjala”. Gjithashtu, studentét kan& mundésing
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t¢  prodhojné  njé  emision radiofonik ~ “Fjala  Live”
(l}ttps:/ﬁsoundcloud.comx’iheolkul,_ogos) né Radio “Ngjallja” (88.5
MHz).

[Ref. Aneks 18.2, Bursa Teologji 2018-2019; Aneks 18.3 Bursa
Teologji 2019 - 2020; Aneks 18.4, Bursat LOGOS-20-21].
hltps://issuu.com/departzunemiit]woloaiisedhckultures

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Departamenti ka njé bashképunimin zyrtar ERASMUS+ KA-1 me
Universitetin e Finlandés Lindore né lidhje me studentét dhe personelin
akademik, por pér arsye se ky bashképunim u realizua né prag t€
pandemisé, nuk ka patur ndonjé zhvillim né mobilitetin e studentéve.

‘Standardi L8

ucioni ndjek njé procedurd t€ qartd té

iplomimit & st

tacionin e nevojshém,

dentit né programin ¢ studimit

Kriteret

dhe e pérgatit até me dokumen

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen ¢ diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Departamenti posedon njé Rregullore pér Diplomimin dhe njé rregullore
t& vecanté pér tezén. Gjaté vitit, publikohen vendime né lidhje me titujt
o tezés sé studentéve dhe mbikéqyrésit e tyre, komisionet e vlerésimit,
si dhe komitetet e vlerésimit né lidhje me provimet e diplomimit.
Mbéshtetur né Rregulloren e Diplomimit, studentét né programet e ciklit
t& paré € studimeve diplomohen me provim t& pérgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome. Bazuar né RVB, rezulton se studentét
informohen né fillim t& vitit gjaté nj& seance t& vegante, 51 dhe gjithashtu
ata kané muadési t'i ko vtrollojné vendimet dhe rregulloret né Guidén e
Studentit, qé i shpérndahet atyre né fund té vitit paraardhés.

[Ref. Rregullorja e Diplomimit e Departamentit t& Teologjisé dhe
Kulturés; Rregullorja e Departamentit (Kreu IX, Neni 40, pika 40.1-
40.2); Student Guide 2019-20; Aneks 46.2 Student Guide 2020-21;
Student Guide 2021-22].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes sé€
diplomés.

Studentéve u vihen né dispozicion informacione, udhézime dhe |
materiale t& nevojshme né funksion t& provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés nga sekretaria mésimore, pedagogu udhgheqés i temés s€
diplomés, si dhe pedagoggt té cilét kané hartuar bankén e pyetjeve.

[Ref. Aneks 44.29 Vendim Departamenti].

Kriteri 3, Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshirg t& gjitha
léndét/modulet né bazé t& réndesisé
dhe peshés specifike.

Programi i provimit final bazohet né njohurité e marra gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t& gjitha léndét/modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike. Programi hartohet nga stafi i njésisé bazé dhe
miratohet nga Drejtuesi i Departamentit dhe Dekani i Fakultetit.

Studentét marrin t& gjithé materialin e nevojshém pér provimin €
diplomimit, si dhe kan& mundé&sing té pérgatiten, t& b&jné pyetje ose t
organizojné seanca t€ veganta pér pérséritjen ose marrjen e shpjegimeve
mbi aspektet specifike t& provimeve né takime t& hapura ose online, g€
zhvillohen nga departamenti.
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[Ref. Orari Mésimor].

—

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave. ‘

Bazuar né evidenca dhe né intervista me studentét, rezulton se studentét
marrin t& gjithé materialin e nevojshém pér provimin final, apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/diplomave, si dhe zhvillohen takime t&
hapura pér konsulta né auditor dhe gjaté pandemis¢ online me
mbikéqyrésit e tyre.

[Ref. Orari mésimor; minutat e intervistés].

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Studentét kané mundési pér té kryer dhe botuar kérkimet e tyre
népérmjet platformave dixhitale dhe botimit t& analizave dhe punimeve
t& tyre né revistén studentore, ku botojné materialet e tyre né bazé t€
temave dhe fushés s& studimit.

[Ref. Vendim departamenti, pranimi i temavel].

Kriteri 6. Udhéheqgsi i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentiii n&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
“t’u paraqitur para komisionit.

Bazuar né rregulloren e Departamentit, udhéheqési i diplomés asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e tezés sipas udhézimeve t€ miratuara, duke garantuar cilésiné e
rezultateve dhe miratuar ose jo punimin pér t'u paragitur para
komisionit.

[Ref. Rregullorja per Tezen e Diplomes dhe tabela e vlerésimit; Vendimi
{ Departamentit mbi Komisionet e Tezave].

“Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Sipas rregullores pér tezén ¢do anétar i komisionit vleréson me noté
studentin dhe mé pas i njoftohet atij mesatarja e vl erésimit. 1 njéjti
proces ndiget edhe né vlerésimin e léndéve t& provimeve t& diplomimit
Komisioni pas provimit t& secilit student vleréson performancén e tij/saj
dhe mé pas shpall rezultatet.

[Ref. Rregullorja pér Tezén e Diplomés dhe tabela e vlerésimit; vendim
departamenti pér ményrén e zhvillimit t& provimeve t& diplomimit].

Kritert §, Né pérfundim &
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢ _
diplomés, t& miratuara nga ministria
| pérgjegjése pér arsimin. .

Reforuar dokumentacionit té konsultuar, GV konkludon se institucioni
pajis me diplomé, listé notash dhe suplement diplowne t€ miratuara nga
MASR ¢do student i cili ka plotésuar detyrimet e programit. Suplementi
i diplomés &shté i hartuar né pérputhje me kérkesat e hapésirés europiane
t& arsirnit t& larté.

Elementet pérbérése té diplomés, forma e saj, shtojca dhe procedurat ¢
regjistrimit t& diplomave pércaktohen nga Ministria e Arsimit, Rinis€
dhe Sporteve.

[Ref. Rregullore e Pérgjithshme e KU Logos; Rregullore € Fakultetit t&
Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor].

Kriteri 9. Né pérfundim t€
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje € ploté zyrtare €
programit 1& studimit t& zhvilluar.

Né pérhmdim té studimeve pér Programin e Studimit Bachelor né
“Teologjing Sociale dhe Shkencat Religjoze”, studenti pajiset me
diplomén pérkatése dhe suplementin e notave, sipas formatit t€ miratuar
nga MASR si dhe kopjen e ploté zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

[Ref. Urdhér rektori p&r procedurén e konfirmimit 1€ dokumentacionit
akademik t& student&ve, t& léshuar nga KU “Logos”].

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Sipas rregullores institucioni ruan t€ dhénat e studentéve dhe arkivon
njé kopje té vértetuar dhe njé kopje elektronike t& diplomave té tyre dhe
mban njé regjistér t& armitjeve akademike té studentéve. Regjistri i
Dorézimit t& Diplomave dhe Certifikatave ruhet pérher& pér sa kohg qé
funksionon KU LOGOS. Afatet e ruajtjes s& llojeve t€ ndryshme t&
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dokumentacionit t& studentit, ndiqen sipas Rregullores s€ Arkiv-
Protokollit.
[Ref. Rregullore e Fakultetit te Shkencave Humane dhe Komunikimit

Gjuhesor; Statuti].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1 . .
Institucioni i arsimit (& larté ndjek procedura ligjore dhe transparente t& rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit '

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” ! E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al



Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar n&
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés per
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né& ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Cdo vit akademik institucioni mbledh dhe pérditéson t& dhénat e
personelit akademik, t€ rekrutuar sipas nevojave t€ propozuara nga
departamenti. Zyra e burimeve njerézore menaxhon dosjet e personelit
akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, si dhe harton dhe ndjek
procedurat pér rekrutimet e reja.

Ekziston gjithashtu edhe nj& skedar i dyté arkivor pér ¢do anétar t&
personelit nga sekretari i Departamentit (né Kampusin Nr. 2 n& Shén
Vlash), né t& cilin mblidhen, ruhen dhe pérditésohen angazhimet e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit akademik t& pérfshiré né program dhe
personat pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit Bachelor né
“Teologjing Sociale dhe Shkencat Religjoze”.

[Ref. Politika dhe procedura te Burimeve Njerezore].

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Procedura e rekrutimit t& personelit akademik n& KU “LOGOS”
realizohet né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore pér Arsimin e Larté
né Republikén e Shqipérisé, Kodin e Punés, né Statut, si dhe né
Rregulloren e Pérgjithshme t& institucionit. Departamenti né&
bashképunim me Zyrén e Burimeve Njerézore harton dhe zbaton
procedura t€ pérgjithshme dhe specifike (t& pércaktuara nga
Departamenti i Teologjisé dhe Kulturés) pér pérzgjedhjen e personelit
né pérputhje me nevojat e programit t& studimit. Zyra e Burimeve
Njerézore shpall thirrjen online né fagen web t& institucionit pér vendin
vakant, si dhe pérgatit komisionin e vlerésimit, i cili merr vendimin né
bazé t& kritereve t& pércaktuara né legjislacionin né fugi dhe né aktet e
brendshme t& rregullores s&¢ KU “Logos”. Vendimi mé pas ndiqget deri
né momentin e rekrutimit pérfundimtar.

[Ref. Statuti; Rregullorja e IAL-s& Paketé Rekrutimi].

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme ¢
specifike pér rekrutimin e personelit,
té cilat jant pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Referuar procedurés sé rekrutimit, si dhe asaj t& konsultuar gjaté vizités
né institucion, GVJ konstaton se institucioni harton kérkesa té
pérgjithshme, kritere bazé si dhe kritere preferenciale pér stafin e
programit. KU “Logos”, né fillim t& ¢do viti akademik evidenton nevojat
pér personel akademik, nevoja kéto, té cilat evidentohen nga njésia bazé
dhe mé tej pas miratimit nga Dekanati, pércillet kérkesa te Rektori.
Mundésité pér rekrutimin e personelit akademik shqyrtohen né respekt
t& numrit t& miratuar paraprakisht nga Bordi i Administrimit. N& vijim,
ngrihen komisionet ad-hoc t& rekrutimit né nivel njésie bazg, t& cilat pas
miratimit nga Dekani, Administratori dhe miratimit pérfundimtar nga
Rektori, né bashképunim me Zyrén e Burimeve Njerézore ndjekin
procedurat e rekrutimit, duke shpallur vendet vakante t& miratuara dhe
duke organizuar procedurén e konkurrimit népérmjet dosjes se
kandidatéve dhe intervistés ballé pér ballg. Vlerésimi kryhet népérmjet
tabelés s& pikézimit t& kandidatéve ku 40 % t& vlerésimit e z& intervista.
Pas shpalljes fitues ose jo, kandidatét marrin njoftimin pérkatés nga Zyra
e Burimeve Njerézore.

[Ref. Paketé rekrutimi dhe pérzgjedhjeje pér personel akademik me kohé
t& pjesshme; Politika dhe procedura té Burimeve Njerezore].
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
¢ duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KU “Logos” né punésimin e personelit ndihmés akademik dhe personelit
administrativ, zbaton Kodin e Punés, aktet nénligjore n& zbatim té tij, si
dhe aktet e brendshme rregullative t& institucionit.

Bazuar né RVB, intervistave dhe takimeve né IAL, rezulton se gjaté tre
viteve t& fundit jané rekrutuar disa anétaré t& personelit, ¢ kan& kryer
studime universitare jashté vendit, fushat e t& ciléve jané n& pérputhje
me 1éndét q&¢ mbulojné né mésimdhénie.

[Ref. Rregullore e KU Logos; Statistika mbi kualifikimin e personelit
akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme; Syllabuset-Plani mésimor
2020-2021; CV-t& e stafit akademik té& programit t& studimit; Ngarkesa
totale e personelit akademik t& programit].

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé mbulon
programm e studlmlt dhe mbeshtetjen pér kryerjen e detyrave né menyre efic,:ente dhe efektlve

Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave té personelit n&
ményré profesionale.

Nga vizita né institucion rezulton se IAL ka siguruar investime t& cﬂat
ofrojné mjedise dhe zyra me kushte komode pér stafin akademik dhe
até joakademik.

[Ref. Infrastruktura].

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe administron
programin e studimit.

GV konstaton né planin strategjik té institucionit si prioritet zhvillimin
profesional dhe akademik tc stafit. Referuar takimeve me GVB, me
stafin e programit, si dhe drejtues t& njésisé kryesore dhe asaj bazé,
rezulton se institucioni mbéshtet stafin akademik né trajnime t&
ndryshme né fushén e mésimdhénies, duke i mundgsuar angazhimin né
konferenca, revista shkencore, etj.

Departamenti ~ gjithashtu ndihmon stafin  n& pérmirésimin e
performancés sé tyre akademike népérmjet seminareve qé organizohen,
si dhe ka nxitur stafin akademik t'i 1&j& hapésiré pér t& vazhduar
studimet doktorale.

RVJ sugjeron rritjen e numrit té partneriteteve dhe mobilitetit té stafit
akademil dhe studentéve.

[Ref. Informacion per zhvillimin, integrimin dhe pjesémarrjen €
personelit t& Kolegjit Universitar “LOGOS™; T¢& dhéna Tabelore pér
personelin akademik né Njésiné kryesore dhe njésing pérgjegjése].

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja, per
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Bazuar né RVB dhe intervistat n& IAL, rezulton se departamenti ka
zhvilluar nj& programin t& veganté arsimor t€ quajtur “Educational
Tips”, i cili pérqendrohet né pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies,
sidomos gjaté mésimdhénies online. KU Logos ka organizuar
gjithashtu trajnime pér pérdorimin e teknologjive t& reja t€
mésimdhénies, si dhe éshté realizuar ngritja e sistemit t& brendshém
informues Teams.
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[Ref. Trajnim pér platformen Microsoft Office 365; Manuali i
pérdorimit t& Office 365, Teams pér Lektorét; Teams pér Studenté].

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té
studimeve t& ciklit t& par&.

Referuar strukturés organizative t& institucionit, stafit akademik dhe
joakademik té& pérfshiré né program, informacionit t& siguruar gjaté
vizités né institucion, rezulton se IAL vé& n& dispozicion t& programit t&
studimit staf t& angazhuar dhe optimizion pérdorimin e burimeve
njerézore pér realizimin e objektivave t& k&tij programi. Pér kété
institucioni  vleréson performancén népérmjet formularéve té
vetévlerésimit, vlerésimeve nga drejtuesit e njésive kryesore, si dhe
pyetésoréve nga studentét té realizuar n& fund t& ¢do semestri.

[Ref. Vleresime te kryera nga NJSBC].

‘Standardllvs -

fpérshta hme pér realmm" I
formimin praktlk: té posac ‘

Kriteret

e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisg
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, 1 pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Kriteri 1. Inst1tu01on1 51guron mjediset

Bazuar vizitave né IAL, KU “Logos” e ushtl on aktivitetin e tij n€ dy
kampuse. N& godinén e kampusit nr. 2 t& institucionit zhvillojné
aktivitetin e tyre akademik dhe administrativ studentét dhe personeli
akademik i Departamentit t& Teologjisé dhe Kulturés, t& Fakultetit t&
Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuh&sor Kampusi nr. 2 ka njé
sipérfage 2.117 m2, me vendndodhje né adresén: Shén Vlash, Durrés.
Objektet n& shérbim t&€ institucionit sigurojné infrastrukturén e
nevojshme pér zhvillimin me standarde bashkékohore t€ procesit
mésimor né pérputhje me natyrén specifike t& programit t& teologjisé
dhe moduleve pérkatése.

[Ref. Relacion mbi Infrastrukturen 2020; Mjediset e Fakultetit dhe
Njésive Bazg].

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise t& tjera,
jané t& pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s&¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Infrastruktura e institucionit &ht& e pérshtatshme pér mésimdhénie
dhe pérmban klasa me hapésira t& bollshme, si dhe salla konferencash
t& pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike pér t& zhvilluar
arsimim cilésor. Cdo sallg leksioni dhe seminari &shté e pajisur me
kompjuter portativ dhe videoprojektor pér zhvillimin e mésimit me
cilési té larté.

[Ref. Mjediset e Fakultetit dhe Nj&sive Bazé].

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit n& t&rési.

Referuar RVB dhe vizités né institucion rezulton se &shté ngritur
laboratori i informatikés, i vecanté pér kampusin nr. 2, i cili p&rmban
11 kompjuteré t& qéndrueshém. Ky laborator pérdoret jo vetém pér
léndén e Informatikés, por &shté né dispozicion t& studentéve edhe pér
punimet e tyre t& ¢do lénde dhe studimet e oréve t& pasdites, duke i
ardhur né ndihmé atyre pér njé€ pérgatitje sa mé efektive. Gjithashtu,
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biblioteka &shté pérdorur pér workshop-e dhe aktivitete laboratorike, |

pasi ajo ka pajisjet e nevojshme edhe pér aktivitetet teknologjike.
[Ref. Mjediset e Fakultetit dhe Njésive Bazg].

Kriteri 4. Institucioni, siguron s€ paku
njé laborator t& teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/ eve t& studimit q& ofron.

Krahas laboratorit té kompjuterave t& ngritur né kampusin e
Departamentit ¢ Teologjisé dhe Kulturés, mundésit€ e platformés
elektronike t& komunikimit MS TEAMS dhe Wifi (free) i jep
studentéve mundésing, qé t& kthejné pajisjen e tyre si njé minilaborator
t& teknologjisé sé informacionit me programe profesionale sipas
natyrés sé& programit té tyre.

[Ref. Mjediset e Fakultetit dhe Njésive Bazg].

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashké&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.

Institucioni garanton kapacitete t& mjaftueshme pér formimin praktik
t&é studentéve né programet e fushave q& ofron. Departamenti i
Teologjisé shtrihet n& njé kampus t€ gjeré dhe ambjente t&
mjaftueshme pér pérgatitjen praktike t& studentéve dhe mund t&
mirépresé ¢do aktivitet akademik. IAL né shérbin t€ programit t&
studimit ka realizuar marréveshje bashképunimi me Kishén
Orthodhokse Autogefale t& Shqipérisé, si dhe me Fondacionin “Frymé
Dashurie”, pér realizimin e praktikave mésimore t€ studentéve.

RVJ sugjeron shtrirjen mé té gjeré té praktikave edhe né institucione
tjera, sidomos ato arsimore dhe edukative.

| [Ref. Institucionet dhe Organizatat bashképunuese; Marreveshjet e

titucionet homologe]

bashké&punimit m

Standardl IV 4

ﬂ Instxtucnom i arsxmlt tE larte; ve i
] ‘1mnxemes, blblmteken, mjedise t& posag:me‘t mesmmx nies ¢ dhe lxteratu
_né mbéshtetje té pmcesut te mesimnxémes

Kmeret

pér studentét e programlt te studlml .
 Vlerésimi i ekspertéve ‘ -

Kriteri 1. Tnstitucioni vé né

dispozicion t& studentgve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
e shfrytézimit n& ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Institucioni vé né dispozicion & studenteve pér kete program studimi
bibliotekén mésimore. Studentét kang t& drejté t& anétarésohen né
biblioteké dhe t& pérdorin literaturén, si fizike dhe até elektronike, né
mjediset e bibliotek&s. Gjithashtu ata kan€ t& drejt€ t€ huazojné
literaturén, q& iu duhet jasht& mjediseve fizike t& bibliotekés.
Biblioteka ¢ kampusit &shté e disponueshme pér studentét, jo vetém
gjaté oréve t& mésimit, por edhe pas pérfundimit t€ tyre.

[Ref. Rregullorja e bibliotekés Logos; Orari i Bibliotekés].

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshmie, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mibulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
té studimit.

Biblioteka né kampusin e Shén Vlashit &shté e pajisur me 19.520 tituj,
t& ndarés sipas njésive t€ tyre bibliotekare, q& mbulojng t& gjitha [éndét
bazé t& kurrikulgs sé programit t& studimit, si dhe me njé sasi t&
konsiderueshme literature ndihmése, si pér kurrikulat, ashtu edhe pér
kérkimin shkencor. Biblioteka posedon literaturé né& shqip, greqisht,
anglisht dhe né gjuhé té tjera evropiane. Bazuar n& RVB gjaté tre viteve
té funksionimit t& Departamentit t& Teologjisé dhe Kulturés, biblioteka
8shté pasuruar me mé shumé se 500 tituj, libra té rinj, revista, e-libra
dhe e-periodiké.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




[Ref. Biblioteka “Ngjallja” Total; Titujt e rinj 2018-2021].

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushés s& programit té
studimit.

Bazuar né RVB dhe né intervist me studentét, institucioni ka krijuar
kushte pér pérdorimin falas t& bazave t€ t&€ dhénave online pér kérkimin
e librave elektroniké, revistave elektronike dhe enciklopedive, qé jangé
t& réndésishme pér studimet e tyrc né programin € ciklit t& paré.
Studentét, duke pérdorur platformén e t€ nxénit elektronik t€
Departamentit, mund t& lidhen me kéto baza t& t& dhénave online
(studentét trajnohen gjaté vitit t& tyre t& paré t& studimeve se si t'i
pérdorin ato). Gjithashtu, gjaté periudhés s& pandemisé Covid-19,
studentst kané pérdorur katalogun elektronik t& Bibliotekés, duke
bashképunuar me punonjésen e bibliotekés pér sigurimin e materialit
népérmjet skanimit etj, natyrisht duke respektuar t€ drejtat e autorit.
Studentéve u ofrohen prej pedagogéve adresa elektronike t&
aksesueshme falas né shérbim t& programit, gjé g€ mundéon
pérdorimin e literaturés sé huaj.

[Ref. Vendim Departamenti i Teologjisé-Pérdoruesit e bibliotekés
02.10.2019; Korespodenca me studentét gjaté pandemis€].

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e & gjithé studentéve.

Biblioteka &shté e pajisur me kompjutera né té cilét jané instaluar disa
programe themelore kompjuterike pér kérkim teologjik, t& tilla si
Diogenes, TLG dhe BibleWorks, q¢ pérdoren né gjithé botén né
studimet teologjike dhe ¢do student dhe anétar i Departamentit mund
t'i pérdoré ato falas.

Fondi i Bibliotekés paraqitet né bazén e t& dhénave elektronike pérmes -
regjistrimeve né programin e katalogimit & pérbashkét elektronik
PLEIADES bazuar né standartin MARC 21. Katalogu elektronik
ndihmon cilindo né gjetjen e informacionit qé disponon fondi i
bibliotekés.Duke gené se Biblioteka disponon materiale audio-vizuale
né fondin e sa), ajo siguron pajisjet e nevojshme pér shfrytézimin e tyre.
Né dispozicion t& Bibliotekés jané dhe 2 pojisje multifunksionale
printer, skaner dhe fotokopje.

[Ref. Plani Strategjik pér programin-Raport 2021].

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
¢ zbatojé njé plan t& detajuar pir
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit. "

Bazuar vizités né institucion, rezulton se Fondi i Bibliotekés ka
‘materiale t& shumta né shqip dhe né gjuhé & huaja, e cila pasurohet
vazhdimisht népérmjet blerjes, shkémbimit, dhuratave dhe abonimeve.
Pérveg késaj, népérmjet bashképunimit me shtépité botuese &shté
mund@suar sigurimi i titujve teologjiké falas n& biblioteké dhe pasurimi
e literaturés s& programit.

Sipas RVB dhe evidencave, departainenti rezulton gjithashtu se ka
marré vendime pér t& kérkuar blerjen e titujve t& rinj, t& cilét jang
themelorg pér programin e studimit. Prej kétyre, rezulton se Biblioteka
ka njé plan t& detajuar strategjik pér pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit t& studimit, i cili mb&shtetet me fonde vjetore.
[Ref. Vendim i Departamentit & Teologjisé-Librat pér Kurset dt.
25.11.2019].

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion & studentéve né orare
shérbimi qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&

Biblioteka éshté e disponueshme pér studentét nga e héna né t& premte
nga ora 08:00-23:00 dhe fundjavave nga ora 14:00- 23:00. Ky orar
specifik afishohet né hyrje t& Bibliotekés. Sipérfagja e bibliotekés &shté

118 m2 dhe i pérmbush kushtet e nj& biblioteke bashkékohore.
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nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

'Shkalla e pérmbush;es sé

Biblioteka e kampusit nr. 2 &shté e disponueshme pér studentét téré
ditén, jo vetém gjaté oréve t& mésimit, por edhe pas pérfundimit t€ tyre.
[Ref. Orari i Bibliotekés].

"fakademlk :ﬁnanclar e admmistratlv pér programet e etudlmlt

Knteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Inst1tuc1oni disponon
sistem t& menaxhimit n&pérmjet 1&
cilit administron t& gjithé :
‘informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi

eri né diplomim né& programin €
studimit.

Referuar RVB, vizités né institucion, si dhe evidencave, GVJ konstaton
se KU “Logos” disponon njé sistem t& manaxhimit t& informacionit, q&
siguron akses pér kéta pérdorues: studentét, stafin akademik,
sekretarité, si dhe zyrén e IT. Pérveg sistemit elektronik pér studentét
informacioni mbahet edhe né formé shkresore, népérmjet rregjistrit
themeltar, rregjstrit t& pérparimit akademik t& studentéve, si dhe
rregjsitrit t& 1&shimit t& diplomave, regjistra kéto t€ cilat u konstatuan
nga ana e GVJ gjaté vizités né institucion dhe q€ rezultuan me
informacionin e ploté t& kérkuar.

Sektori TIK né KU “LOGOS” mbéshtet gjithashtu njésité e tjera dhe
kujdeset pér bazén e t& dhénave dhe sistemet (EDU Page dhe TEAMS)
p#r mbledhjen, pérpunimin dhe transmetimin e t& dhénave, qé kané &
béjné me veprimtaring akademike, qé nga regjistrimi i studentéve deri
né diplomimin e tyre. :

Gjithashtu dosja personale e ¢do siuderiti ruhet fizikisht (hard copy) nga
sekretaria mésimore, si dhe né formé elektronike né database nga
departamenti pérkatés. :

[Ref. Rregullore pér mbroj‘tjen ¢ t& dhénave personale; Shembuil i

‘dosjes personale té studentit].

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit. =

Zyra e Burimeve Njetuzme e institucionit bazuar n€ RVB dh° vizités

né [AL, rezulton se administron dhe mbledh informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit
ndihmés akademik, pefsonelit administrativ. dhe partneréve t&
any?zhuar né realizimin e programit: diplomat, arritjet akademike, CV-
t8 dhe 18 gjitheé informacionin ¢ nevojshém pér ¢do personel g&é ka
punuar dhe kontribuar ng programin e studimit. KU “Logos” ka
ngarkuar me detyré pér mbledhjen dhe raportimin e statistikave Zyrén
e Administratorit t& Fakulteteve. Cdo njési né pérputhje me natyrén e
punés angazhohet né pérpunim té statistikave t& ndryshime nga viti né
vit dhe ato i pércillen' Zyrés sé Administratorit t& Fakulteteve, e cila bén
raportimet respektive né MASR, etj. Kjo zyré vendos gjithashtu né
dispozicion té njésive brenda KU “Logos” t& gjitha statistikat, q&
disponon me qéllim kryerjen e studimeve, apo kérkimeve t& nevojshme
pér miradministrimin e institucionit, apo programeve mésimore té
afruara nga ky IAL.
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Sektori i IT po ashtu kujdeset pér digjitalizimin e t&¢ dhénave dhe
ruajtjen e dokumentacionit né formé& elektronike.

[Ref. Politika dhe procedura te Burimeve Njerezore; minutat e
intervistés].

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit -
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentgt e
programit t& studimit.

Sistemi Edupage q& disponon universiteti ofron akses mbi
informacionin sipas nevojés, duke u bazuar né njé ndérfage web, e cila
mund t& aksesohet nga ¢do pérdorues. Pérmes kétij sistemi elektronik
sigurohet akses i dedikuar né informacione dhe dokumente pér t¢ gjithé
personelin dhe studentét e programit t& studimit.

[Ref. https://kulogos.edupage.org/].

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve. :

Bazuar né RVB dhe vizités né institucion, rezulton se komunikimet
interaktive realizohen népérmjet aplikacionit Microsoft Teams, i cili
pérveg komunikimit interaktiv i jep mundésing studentéve dhe stafit t&
kené ambjente bashképunimi, vende pér ndarjen e materialeve té
ndryshme. Sektori i IT &shté pérgjegjés pér zbatimin dhe mirémbajtjen
e platformés sé& sistemit digjital (TEAMS) ku arkivohen leksionet,
detyrat, provimet dhe ¢do komunikim tjetér mes stafit akademik dhe
studentéve.

Departamenti i Teologjisé pérdor gjithashtu platformén NEO LMS pér
t€ dérguar mesazhe t& sigurta, njoftime pér 1&ndét, njoftime shkollore
dhe mesazhe personale midis lektoréve dhe studentéve. Njé ményré
tjetér e njé komunikimi mé t& shpejté jané Skype, EhatsApp dhe Viber.
[Ref. Shembull nga Teams-Mésimdhénie; Students-Guide NEO-LMS;
Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé& teknologjisé s& informacionit-
Guide NEO LMS lektorét].

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademx e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna ng& kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Sistemi elektronik i informacionit t&€ manaxhimi, rezulton nj¢ sistem i
integruar me platforma dhe module, g& suportojné komunikimin
interaktiv mes studentéve dhe stafit akademik.

Platformat né koh& reale japin informacion mbi pjesémarrjen e
studentéve né njé 1&ndg, nése ata e’'kané studiuar materialin, progresin
qé kané béré, notat q&€ kan& marré dhe statistika té tjera.

[Ref. Shembull nga Teams-Statistika].

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né té paktén dy gjuhé ku
t€ paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

[Ref. Kriteret perkatése nga fagja e WEB; Kontaktet e departamentit].

Bazuar né RVB rezilton se informacionet e nevojshme, q& lidhen me
programet e studimit, personelin”akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen ~ né ."fagen = e  internetit t€  institucionit
(http://www.kulogos.edu.al) © dhe té Departamentit
(https://theolkulogosalb:&ordpress.com/) né shqip dhe anglisht.
Ndérkohé, informacionet lidhur me departamentin pasqyrohen edhe n&
mediat sociale t& KU “Logos” dhe ato-t€ departamentit.

RVJ sugjeron qé webfaqja e internetit té jeté mé e decentralizuar, duke

krijuar mundési edhe per kalimin né faqe interaktive té ¢do njésie
kryesore, pér té ofruar njé organizim mé efektiv té informacionit pér
kategori specifike pérdoruesish té interesuar pér Departamentin e
Teologjisé, si¢ jané psh. rubrika e stafit dhe aktivitetet e departamentit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al



StandardilV.6

Institucioni i a rsimit t6 larts garanton financimin dhe mbéshtetjen ‘ﬁnanciare' té nevojshme

pér realizimin e procesit més
mbéshtetjen e studentéve.

imor-kérkimor, mbarévajtjenfen'pmgramif té studimit dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve , A

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér té paktén njé cikel t&
ploté studimi.

GVJ konstaton se né zbatim té legjislacionit né fuqi, KU “Logos”
harton njé raport vjetor. Pjesé e kétij raporti rezulton t& jet€¢ edhe
raportimi financiar. Analiza e t&€ dh&nave pér periudhén 3 vjegare, q€
nga momenti i fillimit t& programit t& studimit né vitin akademik 2018-
2019, tregon mbéshtetjen nga donacionet dhe burime t& tjera, realizuar
nga Fondacioni “Logos” pér mbarévajtjen e programit t& studimit.

Megjithaté GVJ nuk konstatoi plan pér mbéshtetjen financiare té

ploté studimi, si dhe sugjeron gé raporti vjetor té publikohet edhe né
faqen web té institucionit.

[Ref. Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit].

nevojshme pér mbarévajtjen e programit té studimit pér njé cikél té :

Kriteri 2. Piani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve & lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe
zéra té tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Plani i financimit &shté i hartuar né rang institucional. Ai pérmban
financimin e burimeve njerézore né total, shérbimet operative pér
mirémbajtjen, shpenzimet pér studime e bursa, shpenzimet operative

mésimor, shpenzimet pér bibliotekén, detyrimet financiare, grantet
vendése, apo té huaja t& pérfituara, etj.

N& pérputhje me pércaktimet ligjore, njésia bazé dérgon kérkesat lidhur
me hartimin e projektbuxhetit né pérputhje me nevojat, interesat
institucionit dhe planin strategjik t& zhvillimit. M& pas béhet miratimi i
kérkesave té tyre, té cilat reflektohen n& z€ra konkreté t& buxhetit.
[Ref. Tabela e godinave t& kampuseve; Udhézues pér hartimin e
buxhetit; Sugjerimet e njésive bazé mbi pérpilimin e Projekt-Buxhetit
t& KU LOGOS].

pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit’

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
t& hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

“Bazuar né RVB, né zbatim t& ligjit t& arsimit t& larté pér auditimin e
aktivitetit financiar, népérmjet vendimit t& Bordit Drejtues t€
Fondacionit pércaktohet Eksperti Kontabél i Autorizuar, i cili realizon
procedurén e auditimit t& jashtém t& institucionit n& zbatim t&
standardeve kombétare dhe ndérkombétare t& auditimit t& pasqyrave
financiare. N& Raportin e Auditimit jepen pasqyrat financiare, politikat
kontabél dhe ato té sistemit t& kontrollit t& brendsh&m. Raporti i
Audituesit t& jashtém i paragitet Bordit Drejtues t& Fondacionit dhe
bashkéshogéron pasqyrat financiare t€ vitit financiar respektiv. Raporti
i Auditit financiar pérmban informacion t& detajuar mbi shkallén e
plotésimit t& objektivave strategjike t& institucionit pér rritjen e cilésisé
s& mésimdhénies, konsolidimin e procesit kérkimor, si dhe ndarjen e
burimeve financiare.

[Ref. Raport i Auditimit 2019].

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe

Bazuar né RVB, né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare, jo vetém t€ njé viti akademik por bén
njé analizé krahasuese t& zErave te buxhetit ndér vite dhe planifikon
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diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

ndérhyrjet e posagme té financimit t& institucionit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale té tij.

Institucioni bén analizén vjetore t& shpenzimeve dhe t& ardhurave duke,
nxjerré arsyet e mosplotésimeve (nése ka té tilla) dhe i raporton Bordit
Drejtues t€ Fondacionit dhe Bordit t& Administrimit.

Nga ana tjetér institucioni bén axhustimin e buxhetit afatmesém (3-
vjegar) ¢do vit dhe raporton pér ¢do ndryshim qofté né realizim ose
mosrealizim t€ zérave pérkatés t& buxhetit, duke argumentuar secilén
situaté né organet pérkatése. Institucioni b&n gjaté vitit gjithashtu
ndjekjen periodike té realizimit t& buxhetit.

Ky vit pérbén mbylljen e njé cikli t& ploté studimi, i pari pér programin
e studimit Bachelor né “Studime né Teologjing Sociale dhe Shkencat
Religjoze”.

[Ref. Sugjerimet e njésive bazé mbi pérpilimin e projekt-buxhetit t&
KU LOGOS; Raportimi financiar 2020; Miratim i projekt-buxhetit
2020].

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

Bazuar né RVB, KU “Logos” ka njé stabilitet financiar, si pjesé e
Fondacionit “Logos”, i cili e mbé&shtet dhe inkurajon funksionimin
normal lidhur me veprimtaring kérkimore - shkencore dhe edukative t&
institucionit. Strukturat pérkatése sigurojn€, g€ institucioni t& keté
kapacitetet e mjaftueshme infrastrukturore dhe t& burimeve njerézore,
si dhe bashképunojné pér zhvillimin e institucionit.

Megjithaté GVJ éshté e mendimit se IAL duhet té sigurojé forma
alternativa té gjenerimit té fondeve né té ardhmen nga projektet e
financuara nga AKSHI, projekte té tjera kombétare dhe
ndérkombétare, etj.

[Ref. T& ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit].

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IV

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né

Sipas RVB dhe intervistave né institucion, KU “Logos” harton dhe
zbaton politika dhe procedura, q¢ mbulojné ciklin e ploté akademik té&
studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
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pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

aktet e veta rregullatoré. Pranimi i studentéve pér ¢do vit akademik
kryhet né pérputhje me kriteret dhe kuotat e propozuara dhe t& miratuara
pér ¢do program studimi, té cilat béhen publike né webfagen zyrtare té
institucionit. Vendimet pér kriteret e pranimit merren né Senat, né bazé
t& rekomandimeve té& duhura nga departamentet e KU “Logos™ dhe
komunikohen pérmes kanaleve zyrtare, si edhe népérmjet fushatave
promovuese.

[Ref. Statuti; politika e marketingut te programit te studimit; Vendim
pér Komisionin e Pranimeve; Lista ¢ aplikantéve pér program t& II
studimi; minutat e intervistés].

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

GV referuar evidencave, si dhe informacionit gjaté takimit me studentét
e programit &shté e mendimit se aktet rregullatoré, ku sanksionohen
politikat dhe procedurat q& ndigen nga hyrja né dalje e studentéve,
ofrojné trajtimin e drejté dhe té& barabarté t& studentéve mbéshtetur mbi
meritokracingé. Referuar kétu politikave t& pranimit, atyre t&€
frekuentimit, t& ankimimit, si dhe t& vler&simit t& arritjeve akademike t&
studentéve.

KU “Logos” ndjek njé politiké t& mirépritjes sé student&ve t& huaj/trojet,
t& cilét interesohen pér t& ndjekur programet e studimeve qé ofrohen.
Studenté té regjistruar shtetas t& huaj/troje, q& ndjekin ose kané ndjekur
studimet nga 2017-2020 rezultojné se jan& dy né Teologji Sociale dhe
Shkencat Religjioze. Né& Rregulloren e institucionit mbi paanshméring,
parashikohet se “Personeli i Kolegjit Universitar “Logos” gjaté kryerjes
sé detyrave t& tij nuk mund t& b&jé diskriminime mbi baza etnike,
gjuhésore, racore, politike, mendimi, filozofike dhe fetare.”

[Ref. Mjetet e komunikimit me studentét; Rregullore e Pérgjthshme e
KU “Logos™].

| K. iteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e p&rzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t€ diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

GVJ konstaton se institucioni jep informacion t€ vazhdueshém pér
kandidatin dhe studentin lidhur me kriteret, proceduart e pranimit dhe
procesin e transferimeve t& studimeve, t& cilat i bén publike né mjediset
e tij dhe né webfagen zyrtare, si dhe fletépalosjeve, broshurave
informative, ditéve te informimit dhe késhillimit t& karrierés me
maturantét realizuar né shkollat e mesme, ditét e hapura si dhe ditét e
karriergs.

[Ref. Fletepalosja e Departamentit; Materiale informuese; Broshura;
Aktivitetet né Ditét e Informimit dhe Ké&shillimit; Pranimi i studentéve
t& ring].

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t€ studimeve.

Referuar takimeve me drejtues sé njésisé kryesore dhe asaj bazé,
rezulton se departamenti dhe fakulteti hartojn€ pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t’u
pranuar né ciklin e paré t& studimeve, t& cilat béhen publike né webfaqen
zyrtare t& institucionit www.kulogos.edu.al

[Ref. Statuti; Politika e marketingut t& programit t& studimit].

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né& pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné

Referuar takimit me drejtues t€ njésis€ kryesore dhe asaj bazg,
konstatohet se kriteret e pranimit dhe kuotat pér secilin program studimi
jané né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore t& MASR, si dhe t&
Maturés Shtetérore. N kriteret e parashkikuar pér ¢do vit parashikohet
edhe pranimi i student&ve t€ huaj/trojet.
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edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Pér studentét e huaj ka njé seksion t& veganté né fagen e internetit, ku |
shpjegohet i gjithé procesi i kritereve dhe hapat e nevojshém pér
géndrimin e tyre né Shqipéri.

https://theolkulogosalb. wordpress.com/pranimet

https:/theolkulogos. wordpress.com/admissions/
[Ref. Kriteret e pranimit t& studentéve; Vendim pér Komisionin €
pranimeve].

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ t& veganta t& programit t& studimit.

‘Shkalla e pérmbushjes s&
standardit ’

GVJ gjaté vizités né institucion konstatoi se KU “Logos” dhe strukiurat
e tij, organizojné ditét informuese né shkollat e mesme t€ qytetit pér t&
informuar publikun, por dhe pér t& promovuar ofertén akademike t&
programeve t& studimit. Gjithashtu njé formé tjetér rezultoi edhe
zhvillimi i open days né mjediset e institucionit me géllime informimin
e maturantéve té interesuar, shpérndarja e broshurave informuese, si dhe
publikimi kriteret e pranimit né webfagen e universitetit dhe mediat
sociale t& departamentit. Mjete t& tjera jan& dhe programet radiofonike,
si dhe panairet “Work & Study”, qé organizon Ministria né bashk&punim
me Dhomén e Tregtisé dhe Industrisé t€ Tiranés.

[Ref. Rrjetet sociale t& departamentit; Panairi Eork and Study).

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion € studentéve té programit t€ studimit,
informacion t& ploté ¢ t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve

deri n¢ périundim ¢

¢ stadimeve dhe diplomimit né até pmgram

Kriteret

Vlerésnmn i ekspertive

ICriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njg vit
akademik né tjetrin. ;

Nga vizita né institucion si dhe nga RVB GV J konstdton se KU “L ogos
ofron informacionin e nevojshém né lidhje me kriteret, qé duhet t&
nd]qen dhe procedurat e zbatuara pér pérparimin akademik t&
studcmevc né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet rregullatore
t& brendshme, rregulloren e Fakulteit, rregulloren ¢ Departamentit, si
dhe programit t& studimit. GVJ vleréson se ky informimin b&het né

forma alternative, fizikisht népérmjet sekretaris€é —mésimore,
fletépalosjeve informuese, kalendarit akademik, si dhe né webfaqen e
departamentit.

[Ref. Rregullorja e Departamentit t& Teologjis€ dhe Kuiturés; Kalendari
Akademik 2020-2021].

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

GV referuar takimit me drejtues t& njésisé kryesore, rezulton se procesi
i transferimeve realizohet nga njésia bazé dhe specialistét e saj né
bashképunim me njésité kryesore, té cilat e realizojné kété proces né
pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté, statutin, rregulloren dhe aktet ¢
tjera ligjore dhe nénligjore né fugi. Vendime pérkatése bazohen edhe te
Rregullorja e Tranferimeve. KU “Logos” bén publike né mjediset e tij
dhe né webfaqen zyrtare hapjen e procedurés sé transferimeve dhe
regjistrimeve, duke béré me dije dokumentet e kérkuara dhe gjithe
procedurén gé do t€ ndiget.
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[Ref. Statuti; Rregullorja e Transferimeve].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

Nga takimi me studentét dhe stafin akademik t& programit, rezulton se
né fillim t& ¢do semestri, pedagogét e léndéve informojné studentét pér
programin e léndés, procedurat e kontrollit t& dijes, skemén e vlerésimit
t& dijeve, si dhe detyrimet l&ndore pér studentét.

[Ref. Syllabuset, Plani mesimor 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021].

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

GVJ konstaton se institucioni q& né fillimin e ciklit t&€ studimit e
informon studentin mbi vijueshmériné e tij akademike nga fillimi i
studimeve deri né diplomimin e tij.

Departamenti ka njé rregullore specifike pér diplomimin dhe gjithashtu
njé rregullore pér hapat e zhvillimit t&€ njé teze. Rregullorja e tezés
pérmban hyrjen pér géllimin e tezés dhe kush kualifikon t& shkruajé
tez&, procedurén e dorézimit dhe pérgatitjes s& saj, si udhézime té
pergjithshme pér shkrimin e tez&s. T€ gjitha kéto informacione
pérmenden né guidén e studentit, si dhe né silabusin pér tezén.

[Ref. Rregullorja e Diplomimit; Rregullorja pér Tezén e Diplomés;
Guida e Studentit 2019-2020; Syllabus-Punimi i Diplomés 2020-2021;
Korespondencé me pedagogun pér tezén e diplomés].

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udh&ézues &
posagém dhe organizon takime 1€ -
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

GVJ konstaton nga konsultimi i evidencave dhe RVB-s& se KU “Logos”
organizon fushata informimi pér njohjen e kandidatéve pér student& me
ofertén akademike, institucionin, ményrat e zhvillimit t& procesit
mésimor e formues t& studentéve, rieth 6 muaj pérpara fillimit &€ ¢do

viti akademik. Institucioni informon palét e interesuara népérmjet faqes

zyrtare té institucionit, fletépalosjeve, broshurave informative, ditéve te
informimit dhe késhillimit t& karrier€és me maturantét, realizuar né
shiollat e mesme, ditét ¢ hapura, si dhe ditét ¢ karrierés. N& kéto dit&
KU “,0gos”, né bashképunim me shkollat ¢ mesme, organizon vizita
informuese né mjediset e tij lidhur me programet e studimit, kriteret ¢
pranimit, infrastrukturén n¢ funksion t& programeve, personelin
akademik, mundgsité e punésimit, etj. ‘

[Ref. Vendim Rektorati pér organizimin e fushatés sé informimit;

Pranimi i studentéve t& rinj, aktivitetet; - Vendim Departamenti i
Teologjisé, Kampet Verore].

k Krlteret

Vlerés:mi iy ekspertéve

Kriteri 1. Studentet mformohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

GVJ konstatoi nga takimet me dre}tues @ njemse bazc me staﬁn e
programit, sekretaring dhe student&t s& Departamenti, si dhe sekretaria
mésimore informojné studentét né lidhje mé strukturén e organizimit t&
programit. ; ’ :
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Pér student e vitit t& paré, organizohet né fillimin e ¢do viti akademik
aktiviteti “Njihu me Kolegjin Universitar “Logos”. Gjithashtu
organizmat studentore si “Késhilli Studentor” shérbejné pér informimin
e studentéve, apo adresimin e problematikave t& tyre né organet
pérkatése. Mjete té tjera informimi jané dhe webfaqja zyitare e KU
“Logos”, platforma e EduPage dhe TEAMS, rrjetet sociale,
komunikimi népérmjet adresave elektronike t& pedagogéve dhe
studentéve, ku studentét informohen lidhur me orarin mésimor,
njoftimet mbi aktivitetet, workshopet apo konferencat, oraret e pritjeve
nga pedagoget, informimi mbi silabuset etj. Institucioni disponon
gjithashtu mjete komunikimi t& brendshme, si njoftime me postera
brenda institucionit, si dhe komunikim verbal né auditor.

[Ref. Njihu me Kolegjin Universitar LOGOS; Mjetet e komunikimit me
studentét].

Kriteri 2. Institucioni v& né&
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, [&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Studentét informohen nga strukturat e mésipérme pér t& dhénat e vitit
akademik, pér kalendarin e provimeve dhe pér orarin mésimor.

Gjaté dités s& informimit pér studentét, atyre i vendoset n& dfspozicion
dosja me rregulloren, statutin, rregulloren e programit, kodin e etikés,
orarin, kalendarin akademik, etj.

[Ref. Njihu me Kolegjin Universitar LOGOS; Aktivitetet pér - vitet
akademike 17-20].

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt ¢ n€ tregun ¢ punés.

Bazuar né RVB, Zyra e ¢éshtjeve studentore inforinon studentét
népérmjet adresés sé¢ e-mailit studentickulogos.edu.al né ményré t&
vazhdueshme lidhur me mundesité e punésimit dhe i mbéshtet ata pér
t'u integruar né tregun e punés, duke organizuar aktivitete si: Si té&
ndértojme CV, letér.motivimi, panairet e punés, etj.

Departamenti po ashtu ka' formuluar programin e veganté t& mentorimit
“Ndérto karrierén ténde” dhe gjithashtu ka botuar guidén e karrierés pér
t& ndihmuar studentét t& ndéitojné profilin e tyre profesional dhe t&
fillojné t& krijojné mundgsité pér t& punuar pas diplomimit t3 tyre.
Gjithashtu, universiteti ka zyrén e karrierés dhe t€ studentéve t&

diplomuar, e cila ndihmon n& kété drejtim.

[Ref. Vendim i Departarn_entit te Teologjis€ “Ndérto Karrierén ténde”
29.05.2019].

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

RVIJ konstaton se studentét informohen né ményré t& vazhdueshme
lidhur me procesin mésimor népérmjet e-mailit dhe web faqes, lidhur
me orarin e mésimit, orarin e provimeve, vendin e zhvillimit t& tyre dhe
konsultimeve. Gjithashtu népérmjet platformés e-learning, lektori
mund t& zhvillojé njé strukturé t€ vecant€ q& i ofron t& gjitha
informacionet e kétij lloji. .

[Ref. http://www.kulogos.edu.al/al/logos-online.html].

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

RVJ né bazé té t& dhénave nga RVB dhe vizitave né institucion,
konstaton se informacioni lidhur me programin e studimit jepet nga
sistemet (EDU Page dhe TEAMS) pér mbledhjen, pérpunimin dhe
transmetimin e t& dh&nave, q¢ kané € b&jné me veprimtaring
akademike, qé& nga regjistrimi i student&ve deri né diplomimin e tyre.

Studentét regjistrohen né sistem dhe q& nga dita e par€ e studimeve t&
tyre marrin nga platforma informacionin, q¢ lidhet me studimet e tyre.
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‘Shkalla e pérmbushjes sé T
',,standardlt '

[Ref. Students-Guide NEO-LMS]

Wiiteret.

Vlerésnml i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

GVIJ gjaté vizités né institucion, si dhe nga takimet me drejtu&s té
njésisé bazé dhe me sekretaring, konstaton se Kolegji Universitar
“Logos”, disponon t& dhéna statistikore & cilat pérpilohen né pérfundim
t& ¢do viti akademik dhe i pércillen edhe MASR. Kéto t&é dhéna ruhen
elektronikisht dhe n& hard copy né zyrén e sekretarisé mésimore.

N& kéto t& dhéna pasqyrohet numri i studentéve, qé kan& hyré né vitin
akademik, numri i studentéve, q& kané kaluar vitin dhe numri i
studentéve t& diplomuar. Pér Programin Bachelor né¢ “Studime né€
Teologjiné Sociale dhe Shkencat Religjoze”, brezi i paré i studentéve
qé do t& diplomohen &shté brezi qé ka pérfunduar vitin akademik 2020-
2021.

[Ref. pérfundime+diplomime].

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n€ programet
e studimeve t& ciklit t& paré, térheqjet
nga progami, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

RVJ konstatoi se né fillim t& ¢do viti akademik, sekretaria mésimore
pérgatit listat e studentéve, pér programin bachelor né “Studime né
Tologjingé Sociale dhe Shkencat Religjoze”, ku shénohen studentét e

‘regjistruar né vitin e parg, studentét q& tran:ferojné studimet, si dhe

studentét q& kalojné né vitin e dyt& dhe & treté. Sekretaria mésimore,
bazuar ne rregulloren e institucionit, si dhe né Udhé&zimin e MASR
mban té dhénat e Regjistrit Themeltar né format elektronik dhe té
shkruar me doré, konstatuar kéto dhe gjaté vizit€s né IAL. N& kéto
regjistra pasqyrohen gjithashtu edhe largimet/cregjistrimet pérpara
pérfundimit & studimeve. Kéto statistika i komunikohen edhe
departamentit pérgjegjés pér kété program studimi pér nevojat e veté-
vlerésimit pér raportin vjetor dhe hartimit t&€ planit vjetor me objektivat
e tij.

[Ref. Regullorere e pérgjithshme e KU “Logos”; Regjistra themeltaré;
Ngarkesa totale e personelit akademik t& programit].

Kriteri 3. Institucioni disponon té&

dhéna pér ecuring e studeniéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri né diplomimin e

tyre.

Institucioni disponon t& dhéna pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit
té programit t& studimit, q¢€ nga pranimi (mesataren né€ hyrje), deri né
diplomimin e tyre dhe rezulton se i analizon ato né analizat vjetore.

Sekretaria mésimore, arkivon procesverbalet e provimeve né pérfundim
t& ¢do sesioni provimesh dhe pasqyron vlerésimet e studentéve né
regjistrin e arritjeve akademike.

Vlerésimet e studentéve gjenden edhe né platformén e EduPage dhe né
kété ményré ato jané t& aksesueshme nga studentét, né pérputhje me
legjislacionin pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.
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[Ref. Regjistér i arritjeve akademike; Gjenerimi i notave nga Edu page].

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

GV]J gjaté vizités né institucion konstaton se t& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen nga Sekretaria Mésimore, jané t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga personat e autorizuar, si dhe gjithashtu
jané t& aksesueshme népérmjet Portalit t€ Studentit.

Sekretaria Mésimore gjithashtu disponon statistika vjetore pér numrin
e studentéve t& regjistruar, térhegjet nga programi, largimet para
pérfundimit t& programit, notén mesatare hyrése dhe dalése.

Nuk ka analiza t& punésimit t& studentéve pér faktin se ky &shté viti i
paré i daljes sé tyre né tregun e punés. etj.

[Ref. Rregullore e Sekretarisé Mésimore; Raporti Vjetor 2018-2019,
2019-2020].

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallés s&
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat ¢ duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

GV]J konstaton se Departamenti ka krijuar njé bazé t& dhénash né t&
cilén fut t& gjithe informacionin e nevojshém pér secilin student né
ményré qé t& ndértojé profilin e tij/saj akademik dhe profesional. T¢
dhénat pér secilin student jané t& sigurta dhe t& disponueshme pér
studentét pér t'i ndihmuar ata t& kuptojné progresin e tyre dhe qéllimet
qé duhet t& vendosin para diplomimit. :

Nuk ka analiza t& punésimit t& studentéve sepse ky &shté brezi i paré i
té diplomuarve né¢ kétg program. :
[Ref. Raport periodik analitik i Departamentit 2021].

‘Knteret

leeresnml i eksperteve

Kriteri 1. Inst1tuc1om parashlkon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre n& organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

GVJ konstaton se KU “Logos” 1nkuraJ0n studentet té Jene pjese aktlve e
organizimit dhe menaxhimit brenda institucionit. Studentét pérfaqésohen
né organet kolegjiale brenda institucionit, si¢ jang: Senati akademik;
Komisionii i pérhershém i garantimit t& cilésisé né Arsimin e Larté;
Komisioni i pérhershém i marrédhénieve me studentét; Késhilli i Etikés;
ndérsa pérfaqésuesi i stidentéve né Senatin Akademik t&€ KU “Logos”
rezulton se &shté student i Departamentit t& Teologjisé dhe Kulturés.
Pérfagésuesit e studentéve pérfshihen gjithashtu né vendimmarrje dhe
sugjerimet e tyre diskutohen né mbledhjet e departamentit. Departamenti
ndjek rregulloret dhe statutet e institucionit pér késhillin studentor dhe u
ka dhéné studentéve té drejtén t& formojné organin e tyre n€ ményré qé t&
marrin iniciativa pér pérmirésimin e studimeve t& tyre, pér promovimin e
teologjisé dhe pér aktivitetet sociale. Studentét kang dhéné mendimin e
tyre zyrtar mbi rregulloret e Departamentit dhe kané punuar bashk& me
personelin akademik né komisione pér pérmirésimin e Departamentit.
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Kéto parashikime reflektohen edhe te dokumente rregulluese, qé lidhen
mé ngushté me programin e studimit nén vlerésim, si¢ &shté Rregullorja
Fakuteltit. Studentét e programit t& studimit marrin pjesé po ashtu edhe né
hartimin e kalendarit t&€ provimeve té tyre.

[Ref. Statuti i Késhillit Studeiitor; Rregullore e Késhillit Studentor;
Rregullore e pérgjithshme e KU Logos; Vendim Departamenti; Raport
mbi Hartimin e Rregullores sé Departamentit t& Teologjise dhe Kulturés;
Korrenspondeca me studentét pér programin e provimeve].

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e
t& matshme.

Bazuar né RVB, KU “Logos” mbéshtet organizmat studentoré t& krijuar
nga zgjedhjet e organizuara nga veté studentét, t& monitoruar dhe
mbéshtetur nga Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit t& Karrierés,
né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e Késhillit Studentor.

Njé shembull konkret rezulton miratimi i kérkesés s€ disa studentéve t&
Departamentit t& Teologjisé gjaté kohés s& pandemisé, pér mundésimin e
pagesés sé internetit, apo huazim kompjuterash nga intitucioni, pér t&
mundésuar mésimin online. Veprimtari t& tjera, t€ cilat iniciohen nga
studentét pér veprimtari t€ propozuara nga késhillat, jané dhe blerje
librash, kompjuteri e laptopé.

[Ref. Organizimi i zgjedhjeve t&é Ké&shillit Studentor; Financimi i
veprimtarive nga Késhilli Studentor; Realizimi Buxhetit 2018-2019-2020;
Korrenspondeca e studentéve mbi Rregulloren e Departamentit].

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike té& studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

GV konstaton se, gjaté pérmirésimit t& programit t& studimit, jan€ marré
né konsideraté ngarkesa e studentéve dhe jané lehtésuar disa nga ngarkesat
né kurrikul. GVJ gjaté vizités né institucion konstatoi se institucioni synon
qé procedurat e transferimit, t& respektojné aktet ligjore dhe nénligjore
(Rregulloren dhe Statutin e KU “Logos”).

Por meqé programi &shté specifik n& “Teologji” nuk ka transferime nga
degg & t,cra né kété program.

[Ref. Vendim departamenti pér mentorin akademik; Ngarkesa sipas
formave t& méimdhénies].

Kriteri 4. Institucioni garanton

pérfshirjen e studentéve né procesin |

¢ hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektoj & sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

RVJ konstaton se institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& programeve té studimit
mbi baza té& rregullta dhe reflekton sugjerimet e kontributin e tyre né to.
Késhtu IAL zhvillon takime té shpeshta midis student&ve dhe lektoréve
me qéllim qé t& diskutohen problemet dhe ¢éshtjet me té cilat ata pérballen
gjaté semestrit pér procesin e mésimdhénies, nevojén e krijimit t&
aktiviteteve té reja arsimore, apo ndryshimet né programin e studimit. P&r
k&té zhvillohen disa pyetésoré lidhur me syllabuset, provimet, pyetésor
pér platformat online, t& cilat zhvillohen nga departamenti dhe shérbejné
né rritjen e cilésisé s& programit.

[Ref. Zhvillimi i pyetésoreve mbi syllabuset; Mbi pyetésorét e provimeve
2020-2021; Pyetésorét; Pyetésor pér platformat 2020; Pyetésor nga
Departamenti; Minutat e intervistave me studentét].

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga

GV]J konstaton se studentét kané t& sanksionuar né rregullore, t& drejtén e
ankimimit, si dhe t& drejtén e rishikimit t& rezultateve t& vlerésimit t& tyre.

Referuar takimeve me stafin akademik dhe me studentét, mbas hedhjes sé&
notave né sistem, studentét kané t& drejtén e ankimimit t& rezultatit, q&
shqyrtohet nga komisioni i provimit t& departamentit, i cili pérpiqet t&
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ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

kuptojé objektivisht nése ankesa e studentit &shté e vlefshme dhe té
dégjojé¢ mendimin e lektorit. Pasi merr né konsideraté t& dy palét,
komisioni publikon mé pas njé vendim zyrtar mbi kété ¢éshtje, i cili u
komunikohet t& dy paléve.

Studentét gjithashtu kané t& drejté té shprehin perceptimet e tyre mbi
barazing dhe ndershméring e kryerjes sé& procesit t& vlerésimit e kontrollit

t& dijeve népérmjet anketimeve semesterale, q& zhvillohen né institucion.
[Ref. Vendim Departamentit t¢ Teologjisé, Komisioni Mbikqyrés pér
Provimet 08.02.2021; Rregullorja e Departamentit t& Teologjisé dhe
kulturgs; Vendim i Komisionit t& Provimeve - Kérkesa e studentit pér
rishqyrtim].

flehteszsht t€é arritshme :te perdorshme‘nga ‘stude‘ntétu -

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltumom ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rreguliatore t& IAL-ve.

GV konstaton se institucioni nép&rmj et njésiveté posagme né strukturen
organizative zhvillon procedura n& shérbim t& informimit t& studentéve
mbéshtetur né statutin edhe rregulloren e KU “Logos”. Pérsa mé sipér
&shté Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit t& Karrierés, q& né
bashi@punim me nj&sing kryesore dhe até bazé informojné studentét né
ményré t€ vazhdueshme. Njé rol t€ réndésishém luajné edhe késhilltarét
akademikeé.

[Ref. Rreguilore mbi funksionimin e Zyrés s& Késhillimit t& Karrierés;
Rregullore ¢ pérgjithshme e KU “Logos™].

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional nj& sistem t& posagtm pér
informimin, ké&shillimin, ndjekjen ¢
pérparimit t& studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje qé kané t& b&jné me

| procesin mésimor dhe programin e
studimit.

RVJ konstaton se Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit t&
Katrierés organizon né ményré t€ vazhdueshme, népérmjet njé kalendari
aktivitetesh t& miratuar ¢do fillimviti akademik, leksione te hapura,
workshope dhe seminare informuese.

Student&t gjithashtu mund t€ hyjné me kodet e tyre pér t& marré
informacion nga platforma EduPage n¢ lidhje me progresin e tyre
akademik. Gjithashtu institucioni i mentorit akademik &shté nj& shérbim
i pavarur i Departamentit, q€ bashképunon me sekretaring e
Departamentit pér ¢&shtjet e kontrollit t& progresit t& studentéve. Pas
regjistrimit t& notave, mentori akademik fton studentét me véshtirési t&
caktuara arsimore, t& diskutojné dhe t& hartojné njé plan akademik nése
ka nevojé pér pérmirésim.

[Ref. Aktivitetet pér vitet akademike; Plani Strategjik pér programin-
Raport 2021].

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shé&rbimin e késhillimit t&
karriergs. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar

Bazuar n€ RVB, konstatohet se pérpara fillimit t& vitit akademik
pasardhés, KU “Logos” organizon takime informuese me studentét e tij
qé pérfundojné nivelin Bachelor pér t’i orientuar pér mundésité e tyre pér
studime pasuniversitare n€ nivelin Master. Kéto takime realizohen me
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informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale ng institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Dekanét, Pérgjegjésit e Departamenteve dhe pérfagésuesit e Zyrés sé
Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit té& Karrierés. Student&t informohen
gjithashtu edhe népérmjet e-mailit dhe kanaleve t& tjera informuese té
institucionit. Krahas kétyre programi i mentorimit “Ndérto karrierén
ténde” i Departamentit t& Teologjisé &shté njé ndihmesé profesionale
ndaj studentéve mbi kéto ¢éshtje pér t& ardhmen e tyre profesionale dhe
akademike. Ky program ka krijuar njé bazé t& dhénash me karakteristikat
dhe pikat e forta té& secilit student dhe gjithashtu ka lejen nga studenti qé
merr pjes€ né€ program pér t& siguruar ndihmé nga baza e t& dhénave e
programit mbi kérkimin e punés ose mbi mundé&sité alternative
akademike.

[Ref. Vendim departamenti lidhur me Programin e mentorimit “Ndérto
karrierén ténde”]. "

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

GVJ konstaton se Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit t&
Karrierés prangé KU “Logos” disponon t& dhéna statistikore mbi
punésimin e t& diplomuarave. Kjo zyré né bashképunim me Fakultetet
&shté né& komunikim t€ vazhdueshém me kompanité pér integrimin e
studentéve né tregun e punés q&€ nga realizimi i praktikave deri ng
punésim. Institucioni ka marréveshje bashképunimi me institucionet
publike dhe private né vend pér kryerjen e praktikave profesionale, t&
cilat n& shumicén e rasteve kané ofruar edhe punésim té métejs.hém pér
studentét, pértej zhvillimit t& praktikés si kualifikim i tyre profesional.
KU “Logos” mban gjithashtu kontakte me subjektet, t& cilat kané
punésuar studentét e tij, népérmjet nj& formulari ku merren perceptime
lidhur me ményrén se si studenti Esht€ integruar né tregun e punés, si dhe
merren sugjerime té viefshme nga ata lidhur me ndryshimet né kurrikul.
Student#t po ashtu jané' ftuar t& bé8hen pjesé e Panaireve t& Punés, té cilat
i japin mundési atyre t€ njihen me punédhénés pcizencialé.

[Ref. Arvaliza e punésimit t&€ studentéve t& diplomuar; Marréveshje né
kuadér t& Erasmus+; Marreveshje me “Frymé¢ Dashurie”; Marréveshje
me KOASH; Lista e partneriteteve; Pjesémartja né Panairet e Punés].
he b1

‘Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve t& fushés V

' VLSIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésisé s¢ programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém t& sigurimit té cilésisét .

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém t& Cilésisg, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucicnale.

GVJ referuar RVB, si dhe takimeve né institucion konstaton se KU
“Logos” ka ngritur Njésing e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe
Vlerésimit Institucional, pérgjegjésité e té& cilés jané sanksionuar né
statutin dhe rregulloren e [AL-sé.

Gjithashtu, Senati Akademik, né pérputhje me kérkesat e Ligjit
80/2015, ka themeluar Komisionin e Pérhershém pér Vlerésimin
Institucional, i cili harton politikat e sigurimit t& cilésisé né pérputhje
me standardet shtetérore t& cilésisé t& shprehura né Statutin e KU
"Logos", pérgjigjet pér realizimin e vlerésimit t& brendshém dhe
shqyrton ankesat né kuadrin e vler&simit t& brendshém. Veprimtaria e
sigurimit t& cilésisé parashikohet nga Rregullorja pér Sigurimin e
Cilésisg, Politika t& Sigurimit t& Cilésisé dhe instrumentet e miratuara.
[Ref. Statuti; Rregullorja pér Sigurimin e Cilésisg].

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendsh&ém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashk&punétoré e eksperté t&
jashtém.

Institucioni ka t& ngritur dhe funksional Sistemin e Brendshém t€ |
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e cilésisé, ku pérfshihen studenté, bashk&punétoré e
eksperté & jashtém. KU “Logos” ndjek gjithashtu procedurén e
vlerésimit periodik ¢do vit, népérmjet raporteve t&€ vlerésimit dhe
pyetésoréve né fund t& ¢do semestri. Edhe student&t marrin pjesé po
ashtu né vlerésimin e programit t& studimit dhe t& procesit mésimor.

[Ref. Vendime mbi pérbérjen e NJSBC (2011, 2018, 2020) t& Kolegjit
Universitar “Logos”; Zhvillimi i pyetésoréve mbi pérmirésimin e
syllabuseve mbi kotrollin e regjistraVe, Viti akademik 2019-2020].

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet € duhura pér sigurimin e
cilésise, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin ¢ larté realizohet pérmes
proceseve (& vlerésimit t& jashtém t
akreditimit, vlergsimeve analitike e
kraliasuese, si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Né& bazé t& RVB, konstatohet se Zyra e Sigurimit t& Brendshém (€ |
Cilésisé pérdor metodologjité e vlerésimit dhe instrumentet e matjes,
pér ecuring e programit t& studimit, si dhe metoda té térthorta dhe t&
drejtpérdrejta t& vlerésimit sipas rregulloreve (€ saj dhe bashképunor
me Departamentin dhe Fakultetin e Shkencave Humane. Institucioni 1
Sigurimit t& Cil&sisé ka ngritur strukturat pérkatése, t€ cilat merren me
monitorimin dhe pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé€, népérmjet

| pérdorimit t&€ instrumenteve t& pérshtatshme pér sigurimin e cilésisé
| dhe Sigurimi i Jashtém i Cilésisé né arsimin e larté realizohet

népérmjet procesit t& vierésimit dhe akreditimit t& jashtém. -~
[Ref. Rregullore e Sigurimit t& Cilésis€].

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar nj&
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s€ programeve
t& studimeve q& ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
Ato synojné krijimin e kulturés s¢ .
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

rezultatet].

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

RVJ konstaton se institucioni ka hartuar njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedurat periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésis€ s&
programeve t€ studimit né kuadér t& Sigurimit t&€ Brendshém t&
Cilésisé. Departamenti, né rapérfet periodike, i referohet progresit dhe
qéllimeve pér t'u arritur sipas t€ dhénave, q€ ai merr nga raportet
periodike t& zyrés sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ 1€
institucionit.

[Ref. Politika pér sigurimin e cilésis€; Raport nga NISBC pér
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Standardi VI.2

Institucioni i arsimit t€ lart€ monitoron dhe vleréson pérmes njésive t&€ posagme e né ményré

periodike programet e

studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe

rezultateve té synuara té té€ nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbiké&qyrjen, rishikimin e programeve
t& studimit t& ciklit t& parg.

GVIJ referuar strukturés organizative dhe takimeve né institucion,
konstaton se Njésia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€¢ monitoron,
rishikon dhe kontrollon ecuring e programit t& studimit t& ciklit t& par€.
Pjesé e kétij procesi jané pyetésorét e realizuar nga njésia pér stafin
akademik dhe studentét, ku rezultatet e kétij procesi dhe raporti i
komunikohet autoriteieve pérgjegj€se dhe vendimmarrése pér
programin e studimit, t& cilét i marrin ato né konsideraté. Gjithashtu
institucioni rezulton se pér identifikimin e nevojés pér rishikimin e
kurrikulave ka ngritur njé grup pune s& bashku me udhézimet mbi
procedurén dhe praktikat e mira né ké&té drejtim. Ndryshimet
rezultojné se jané kryer né njé masé mé pak se 20% dhe mé pas jang
raportuar né Ministring e Arsimit, sipas parashikimeve ligjore.

[Ref. Paketa e Instrumenteve t& NJSBC; Raport nga NJSBC pér
rezultatet; Procedura pér ndryshimin e kurrikulés deri né masén 20 %;
Zhvillimi i pyetesoréve mbi syllabuset].

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

NJSBC-ja, si njési integrale e KU “Logos”, ka krijuar nj& mekanizém
zyrtar dhe publikon ¢do vit raporte mbi rezultatet e procesit t&
vlerésimit t& programit t& studimit.

Disa nga proceset dhe mekanizmat periodike pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen e her&pasheréshme t&€ programit t&
studimit Bachelor né “Studime né€ Teologjing Sociale dhe Shkencat
Religjioze” paraqiten n& procesverbalet e mbledhjeve t€ departamentit
t& Dekanatit dhe t& Asamblesé s& Fakultetit.

[Ref. Raport nga NJSBC pér rezultatet; Zhvillimi i pyetésoréve mbi
pérmirésimin e syllabuse mbi kotrollin e regjistrave, Viti akademik
2019-2020; Mbledhja e Fakultetit te Skencave Humane].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Zyra e Sigurimit t&. Brendshém t& Cilésisé pérdor metodologjité e
vlerésimit dhe instrumentet e matjes, pér ecuring e programit t&
studimit, si dhe metodat indirekte dhe t& drejtperdrejta t& vlerésimit
sipas rregulloreve t& késaj zyre.

Nga shqyrtimi i Raporteve Vjetore dhe t& Vleremmlt t€ Brendshém né
rang institucional dhe né rang departamenti, shihet se institucioni
pérdor instrumente matése pér ecuring dhe mbarévajtjen e programeve
t& studimeve, ku rezultatet e anketimit t& studentéve pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&¢ studimeve t& tyre shqyrtohen dhe u
raportohen me sugjerime njésive pérgjegjése.

Pjesé e kétij procesi jané pyetésorét e realizuar nga NJSBC pér stafin
akademik, té cilat shérbejné pér mbledhjen e opinionit t& tyre lidhur
me institucionin dhe rritjen e cilésisé sé programit t& studimit,
pyetésoré lidhur me syllabuset, pyetésoré pér provimet, vlerésime t&
kryera nga NJSBC, si dhe pyetésoré pér vlerésim nga departamenti.
Njésia zhvillon gjithashtu edhe takime periodike me student&t dhe
stafin akdemik.
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[Ref. Rregullore e Sigurimit t& Cilésisé; Zhvillim pyetésore mbi
syllabuset; Mbi pyetésorét e provimeve; Vlerésime t& kryera nga
NJSBC; Pyetésorét e vlerésimit nga Departamenti].

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

RVIJ, bazuar né raportin e NJSBC, konstaton se né€ pyetésorét e
studentéve, vérehet se ata shprehin mendimin pér t& qen¢ pjesé¢ mé
aktive né pé&rmirésimin e programit t& studimit, si dhe dhénien e
mendimit pér literaturén e pérdorur pér 1€ndé t€ ndryshme. Studentét
gjithashtu kané shprehur mendimin se pérgatitja e leksioneve dhe
pérzgjedhja e literaturés, duhet t& pérmirésohen né€ shérbim té
mésimnxénies. Lidhur me kéto rekomandime té studentéve, RVJ nuk
konstatoi nj€ plan masash nga njésia bazg.

GVJ rekomandon njésiné té hartojé njé plan masash lidhur me
rekomandimet e studentéve.

[Ref. Raport nga NJSBC pér rezultatet; Internal Quality Assurance
Unit Reports].

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésise.

~Shkall epérmbushges se o
standardit

GVIJ konstaton se bazuar né raport dhe evidencat e pyetésoréve,
raportet e vlerésimit pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit, por nuk hasi n€ ndonjé raport plan masash t& Iéna pér
rekomandimet e dhé&n¢ nga studentét, t€ cilat shérbejnéné
pérmirésimin e cilésisé s&€ mésimdhnies.

Ashtu si né kriterin e mésipérm, GVJ rekomandon njésiné té hartojé
njé plan masash lidhur me rekomandimet e studentéve.

[Ref. Raport nga NJSBC pér rezultatet; Internal Quality Assurance
Unit Reports].

erteret

. Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Vlere51m1 i brendsheml
programit t& studimit kryhet n& ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me ké&té program
studimi. Institucioni e pérfshin ké&té
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo t& vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

GVJ konstaton se NJSBC-Ja kryen Vleresme té brendshme té
programit t& studimit né ményré periodike, i cili &shté i pérfshiré ng
vet€vlerésimin institucional n& kuadér (& akreditimit, apo
vetévlerésimeve t€ brendshme periodike, monitoron rregullisht
realizimin e programit t€ studimit dhe rezultatet e studentéve té&
arritura n& procesin mésimor, analizon rezultatet mesatare pér
semestér, ndjek nga afér studentin gjaté praktikés profesionale, si dhe
gjaté pérgatitjes dhe mbrojtjes s& diplomés. T& gjitha kéto té dhéna
pérfshihen né raportin vjetor t& Departamentit.

[Ref. Raporti Vjetor 2018-2019, 2019-2020].

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t&€ posagme e
t& pérshtatshme né pérputhje me

Bazuar né RVB konstatohet se Zyra e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé pérdor metodologjité e vlerésimit népérmjet instrumenteve té
matjes, si¢ jan& dhe pyetésorét. Ményra dhe procesi i vlerésimit jané
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natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

paraqitur né rregulloret e késaj zyre. Pér kryerjen e vlerésimit, grupet
e punés pérdorin metoda e instrumente t& ndryshme si:

- Raporti Vjetor i Kolegjit Universitar “L.ogos”;

- T& dhénat nga instrumentet matés pér perfomancén e pedagogut dhe
cilésisé s& mésimdhénies;

- Raportet vjetore;

- Strategjia pér Zhvillimin e Fakultetit t& Shkencave Humane dhe
Komunikimit Gjuhé&sor.

- Intervista gjysém té strukturuara dhe sondazhe me aktorét e interesit.
- Intervista gjysém t& strukturuara dhe sondazhe me studentg.

[Ref. Rregullore e Sigurimit t& Cilésis€; Paketa e Instrumenteve te
NJSBC; Raport nga NJSBC pér rezultatet; Raporti Vjetor 2018-2019,
2019-2020; Propozim pér njé trajnim pér zhvillimin e Fakultetit].

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda té drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave té student&ve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s¢ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t& tjera.

Referuar RVB, né kuadér té vler&simit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té studimit, institucioni kryen vlerésime té&
drejtpérdrejta pér té cilat bazohet né:

- Treguesit e pércaktuar né Planin Strategjik t& Zhvillimit t& KU
“Logos”, né Planin Strategjik t& Kérkimit Shkencor dhe n& Raportin
vjetor t& KU “Logos”;

- Vlerésimet e drejtuesve; ekspertéve; kolegéve; studentéve;
diplomuarve; bashk&punétoréve; punédhénésve;

- Té dhéna nga anketimet, plot€simet e formularéve t& vlerésimit,
intervistave, vézhgimeve, rezultateve t& provimeve t€ diplomimit.
Gjaté kushteve t& pandemisé, Departamenti ka vazhduar kryerjen e
vler&simeve t& pedagogéve nga studentét (pérmes anketimit), duke
kaluar nga vlerésime né letér né vlerésimin online.

[Ref. Plani Strategjik i zhvillimit t& KU “Logos” 2018-2024; Raporti
vjetor i kérkimit shkencor 2019-2020; Raporti vjetcr 2019-2020;;
Rregullore e Sigurimit t& Cil&sis€; Grupet e Vlerésimit nga koleggt,
Semesti i Vjeshtés].

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit pérdor |
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashké&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t& tjera
qé pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Departamentit-Sezoni i dimrit 2020-2021].

RVJ bazuar n€ Raportin e Vlerésimit t& Brendshém konstaton se
institucioni pérdor metoda indirekte t&€ vler&simit. Késhtu

| Departamenti i Teologjis€ ka ngritur njé strukturé t& vlerésimit me

ané té formularéve/pyetésoré népérmjet t& ciléve mbledh vlerésime
pér cilésingé e mésimdhénies, vlerésimin e didaktikés, kurrikulés,
formave t& t& mésuarit, vlerésime t€ provimeve, apo detyrave t&
student&ve etj. Rezultatet e ké&tyre vlerésimeve shérbejné pér
mbarévajtjen dhe rritjen e cilésisé s&€ programit t& studimeve.

Duke mos patur t& diplomuar n€ két& program studimi institucioni e
ka patur t& pamundur t& grumbullojé t&€ dhéna nga intervista me
pun&dhénés dhe t& diplomuar.

[Ref. Vendim departamenti pér vler&€simin e brendshém; Vendim
departamenti pér Vetévlerésimin e Departamentit; vendim
departamenti pér Vler&simin e Vazhdueshém t& Brendshém t&
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‘Standardi VI.4

:gInstltucmm i arsnmlt té larté pérfshm mésnte akademlke, personelm e studentet né pmceset e
SBC-sé t& programeve té studimit dhe mformon palet e mteresuara né lldh_]e me rezultatetﬁ

dhe masat e marra né vijim té tyre

Kriteret

Vleresnml i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé& dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t& cilésisé sé programit t& studimit.

GVJ konstaton se. Rregullorja pér Sigurimin e Cilésisé, Pohtlka e
Sigurimit t& Cilésisé dhe instrumentet e miratuara, s€¢ bashku me
parashikimet né Statutin e institucionit, Rregulloren e tij, Rregulloren
e Fakultetit dhe t& programit t& studimit, institucioni siguron dhe
garanton né politikat dhe procedurat e brendshme t& cilésis€
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém t€ interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s¢ programit t&
studimit. Departamenti ndjek gjithashtu procedurén dhe matjet e veta,
t& cilat i shtohen zyrés sé Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

[Ref. Rregullore e Sigurimit t& Cil&sisé; Statuti].

Kriteri 2. Institucioni pércalton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
{jera té angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s¢ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Institucioni ka pércaktuar detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém t&
cilésisé s& programit t& studimit dhe garanton ushtrimin e kétyre
detyrave. Departamenti gjithashtu ngre komisione gjithépérshirése pér
vlerésimin e tij, ku pércakton detyra dhe pérgjegjési pér ¢do anétar.
Késhtu bazuar né vendimet mbi pérbérjen e NJISBC ndér vite, rezulton
se vitet e fundit ka njé pasurim t& anétarésisé s& njésisé né krahasirn
me vitin e paré 2011, ku krahas kryetarit dhe anétaréve, gjenden njé
ekspert i jashtém dhe njé pérfagésues nga studentét.

N& Rregulloren e Sigurimit t& Cilésisé, neni 11, pércaktohen qarté
pérgjegjésité e Komisionit t& Cilésisé.

[Ref. Vendime mbi pérbérjen e NJISBC (2011, 2018, 2020) t& KU
T.ogos”; Rregullore e Sigurimit t& Cilésisé].

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
¢ cilésisé sé programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésis¢ bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét ¢
personelit akademik, ndihmésakademik
¢ administrative dhe student&t e
programit t& studimit.

1

RVJ konstaton se né& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit
t& studimit, garantohet pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore

| pérgjegjése pér programin e studimit, e an€taréve t¢ personelit

akademik, e asistentéve akademiké dhe administrativé dhe e
studentéve t& programit t& studimit. Vendimet zyrtare afishohen me
pjesémarrjen e t& gjitha paléve né pérgatitjen e raportit t€ vlerésimit t&
brendshém dhe t&€ politikés sé vler€simit t& brendshém t&
Departamentit pér programin e studimit. Késhtu, ka njé¢ komision pér
raportin e vlerésimit t& brendshém, i cili pérb&het nga personel
akademik, personel administrativ dhe studenté.

[Ref. Vendim i Departamentit t&€ Teologjisé, Komisioni i Raportit pér
ASCAL].

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t€ shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Bazuar né RVB, Departamenti ka gené i hapur né procesin e vlerésimit
t& brendshém, duke pérfituar nga mendimet e studentéve, si dhe
personelit akademik dhe atij administrativ. N& pyetésorét e studentéve
respektohet anonimati dhe ¢do anétar i stafit ka t€ drejté t& shprehé
publikisht mendimin e vet pér ¢éshtje, q& kané t& b&jné me ecuriné e
programit t& studimit, si né raportet e tyre, ashtu edhe né€ mbledhjet e
Departamentit, t& cilat jané organi kryesor i vendimmarrjes dhe
pérgatitjes s€ politikave.
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[Ref. Vendim departamenti pér Vlerésimin e Brendshém; Vlerésime
té kryera nga Departamenti; Pyetésorét; Pyet&sorét e syllabuseve;
Pyetésorét e vetévlerésimit; Pyetésorét e provimeve 2020-2021;
Pyetésor pér platformat 2020-pedagog; Pyetésor nga Departamenti].

Kriteri 3. Pjes aktive e procescve t€
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizg e
mendime ekspertize t& vyera ng lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Bazuar né RVB, rezulton se Departamenti vleréson mendimin e
kontribuuesve té jashtém. Késhtu referuar dhe evidencave, né pérbérje
t& NJSBC-sé ka dhe njé ekspert t& jashtém. Ndérkohé bazuar dhe né
vizitat dhe intervistat né institucion vihet re se departamenti dhe
kurrikulat e kétij programi studimi kang pérfituar gjithashtu dhe nga
stafi akademik i universiteteve t& huaja, t& cilét referuar dhe dosjeve
té tyre né Zyrén e Burimeve Njerézore rezultojné se jang eksperté t€
fushés sé teologjisé. Nuk ka ndonjé t& dhéné se si pérthithet mendimi
i bashképunétoréve t& huaj dhe si zbatohet ai.

GVJ sugjeron té pérfshihen né raport edhe vierésimet, mendimet dhe
sugjerimet e ekspertéve té jashtém, si njé zé i réndésishém né
pérmirésimin e cilésisé sé programit, duke gené se ky program éshté i
¥i né IAL dhe né vendin toné.

[Ref. Vendime mbi pérbérjen e NJSBC (2011, 2018, 2020); Raporti
vjetor; Cilésia e stafit mésimdhénés; Té dhénat pér kualifikin e stafit
dhe raportet; minutat e intervistés].

fistudlmlt, duhet té j jene pubhke,
s& Brendshme (& Clleuse

anteret

Vleres1m1 i eksperteve

Kriteri 1. Polltlka strateg]la
organizimi dhe veprimtarité né¢ kuadér
t€ sistemit t& Sigurimit t&€ Brendshém
t& Cil&sisé pér programin e studimit
jané transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé té
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni pnblikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
t& studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé& plan
masash, q& adresojné& dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
té evidentuara.

't& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé. Raporti vjetor i Departamentit

GVIJ konstaton se institucioni b&én publlke né menyre transparente
politikat, strategjité, organizimin dhe veprimtarit€ né& kuadér t& sistemit.

né shqgip dhe anglisht, si dhe raportet e vler&simit t& brendshem
publikohen gjithashtu né faget e internetit:
https://theolkulogosalb.wordpress.com

https://theolkulogos. wordpress.com

Bazuar né RVB dhe evidenca RVJ konstaton se institucioni i b&n
transparente pér t&€ gjithé dhe publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si
dhe legjislacionin pér t& dhénat personale. GVJ konsultoi gjithashtu
dy raporte, t& vitit 2018-2019 dhe t& vitit 2019-2020.

GVJ rekomandon qé institucioni té hartojé njé plan program mé té

detajuar, ku adresohen pérmirésimet e sugjerimeve.

GVJ konstaton se raportet u referohen kryesisht pikave té forta t&
programit dhe t& departamentit. Ato pérmbajné sugjerime pér aspektet
qé Departamenti mund t& p&rmirésojé. Bazuar né raportet periodike
analitike t& Departamentit per vitin 2019 dhe 2020 mund t& marrim si

shembull njé prej sugjerimeve, si¢ &shté rinovimi i laboratorit |
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kompjuterik, i cili bazuar né raportin analitik t& vitit 2021 rezulton se
gshté rinovuar. Megjithaté, si¢ e kemi theksuar edhe mé sipé€r mungon
njé plan masash i detajuar lidhur me zgjidhjen edhe t& problematikave
té tjera t& dala nga pyetésorét.

[Ref. Plani Strategjik i zhvillimit t&¢ KU “Logos”, 2018-2024;
Rregullore pér mbrojtjen e t& dhénave personale; Raport periodik
analitik i Departamentit 2019, 2020, 2021].

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
¢ vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé sé
programit t& studimit.

Sipas RVB, institucioni dhe Departamenti pérsérisin ¢do vit dhe ¢do
semestér, procesin e vlerésimit né ményré qé t& monitorojné progresin,
ndryshimet dhe efektivitetin e shérbimeve t& reja q¢ Departamenti ka
nisur. Fokusi kryesor &shté monitorimi i procesit mésimor, cilésia e
programit t€ studimit dhe ndryshimi né jetén akademike i aktiviteteve
jashtékurrikulare.

[Ref. Raport periodik analitik i Departamentit 2019, 2020, 2021;
Minutat e intervistés].

Ko .eri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s& programit t& studimit.

RV] gjaté vizités né institucion, si dhe Luazuar né intervistat me stafin
dhe student&t, konstaton se Departamenti u shpjegon studentéve dhe
personelit akademik réndésing e vlerésimit t€ cilésisé dhe t& akreditimit
té programeve t& studimit né fillim & ¢do viti akademik, gjaté javéve
t& orientimit. Diskutime t& ngjashme zhvillohen edhe né fund t& ¢do

semestri, e cila &shté faza e paré e procesit t€ vlerésimif. Ndérsa mé pas
organizohen disa pyetésoré qofté né lidhje me syllabuset, provimet,
etj., t& cilat nxjerrin né pah problematikat pér t& cilat nevojiten
pérmirésime afatgjaté pér cilésing e programit t€ studimit.

[Ref. Zhvillimi i pyetésoreve mbi syllabuset; Mbi pyetésorét e
provimeve 2020-2021; Pyet&sorét; Pyetésor pér platformat 2020;
Pyetésor nga Departamenti].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té€ paré Bachelor

né “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjioze” té Institucionit t&€ Arsimit té

Larté “Logos”

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

Programi i Studimit i Ciklit te Paré Bachelor né “Teologji Sociale dhe Shkencat Religjoze”,
ofrohet si njé program unik né fushén e studimeve t& teologjisé, asaj ortodokse né vecanti, ndaj
pérbén risi né ofertén akademike shqiptare, qé i shérben ruajtjes dhe promovimit t€ interesave
dhe vlerave kombétare.

Institucioni ka béré pjesé té stafit mésimdhénés edhe personel akademik t& profilit t& programit
me kontraté nga universitete jashté vendit, me pérvojé, grada shkencore e tituj akademiké, q&
kané forcuar cilésiné e mésimdhénies e até kérkimore -shkencore né sajé t& ekspertizés sé tyre.
Departamenti ka njé infrastrukturé efektive né njé kampus t& vegantg, si atelie pér pedagogjiné,
laborator t& gjuhés sé huaj, laboratoré t& informatikés, si dhe dy biblioteka t& pasura me
literaturén e nevojshme. Kampusi ofron gjithashtu mjedise t& posagme pér realizimin edhe t&
praktikave profesionale gjaté viteve t& studimit.

Pika té dobta:

1.

Promovimi i pamjaftueshém i programit pér publikun e interesuar, nisur si nga réndésia dhe
aktualiteti i tij, por edhe nga veté synimet mbi t& cilat &ht¢ hartuar programi, pér t& krijuar
gérshetimin me shkencat albanologjike, pér pérgatitje kuadrosh t& specializuar pér studimin,
menaxhimin dhe promovimin e trashégimisé s& krishteré kulturore né Shqipéri dhe n€ Europé,
pér eksperté qé& aftésohen pér organizma arsimoré, socialg, kulturorg, fetare prané institucioneve
kérkimore dhe organizmave kombétaré dhe ndérkombétaré, me qasje ndaj problematikave
sociale e kontributit t& komunitet: ve fetare né nevojat e vendit dhe né dialogun ndérfetar e
ndérkulturor.

Promovimi i pamjaftueshém i programit ka ngushtuar edhe mundésité e aksesin e studentéve
né zhvillimin e praktikés mésimore, pasi institucionet pritése jané t€ kufizuara vet€ém &
institucionet e Kishés Ortodokse Autogefale t&€ Shqipérisé.

3. Mungesa e njé studimi t& thelluar paraprak mbi nevojat e tregut.

Rekomandime:

1.

GVIJ rekomandon qé strukturat pérkatése t& KU “Logos” t& angazhohen m& shumé pér t&€ gjetur
format e duhura pér njé promovim e marketing mé efikas t& programit, pérmbajtjes e
objektivave té tij, prang institucioneve shtetérore e private, fetare e t€ shogérisé civile, duke
argumentuar réndésiné e nevojén e ekspertéve né fushén e teologjise sociale e shkencave &
religjonit, pér t& krijuar mé shumé hapesirén e kushtet pér akses punésimi prané tyre. T&
propagandohet me shumé profili, pér qasje nderdisiplinore e risi, i réndésishém pér tregun e
punés dhe dinamikat e zhvillimit kombétar, shogéror e kulturor.

2. GVIJ rekomandon gé té realizohet njé studim mé i thelluar mbi nevojat e tregut.
3. GVIJ rekomandon qé té vazhdohet t& theksohet e t& reflektohet edhe mé& shumé né syllabuset e
léndéve, né veprimtarité kérkimore e shkencore, né aktivitetet kurrikulare dhe ekstrakurrikulare
t& studentéve, orientimi pér njé qasje ndérdisplinare t& programit e lidhja e tij me fushat e tjera
t& shkencave humane si dhe trajtesa e problematikave te tyre n€ konteksin e aktualitetit shqiptar.
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10.

11.

12.

GVIJ rekomandon se pavarésisht se departament &shté i ri dhe kushteve t& pandemisg, njésia
bazg t&€ shohé mundésing e organizmit t& konferencave kombétare dhe ndérkombétare dhe t’i
jipet njé prioritet kérkimit shkencor né nivel departamenti.

GVJ rekomandon qé IAL té sigurojé forma alternativa t& gjenerimit t& fondeve nga projektet e
financuara nga AKSHI, projekte t& tjera kombétare dhe ndérkombétare, etj.

GVl sugjeron rritjen e numrit t& partneriteteve dhe mobilitetit té stafit akademik dhe studentéve.

GVJ sugjeron q& webfagja e internetit t& jeté mé e decentralizuar, duke krijuar mundési edhe
per kalimin né faqe interaktive t& ¢do njésie kryesore, pér té ofruar njé organizim mé efektiv t&
informacionit pér kategori specifike pérdoruesish t& interesuar pér Departamentin e Teologjisé,
si¢ jan€ psh. rubrika e stafit dhe aktivitetet e departamentit.

GVIJ rekomandon njésing t& hartojé njé plan masash lidhur me rekomandimet e dala nga
pyetésorét e studentéve.

GVJ sugjeron t& pérfshihen né raportin e NJSBC-sé& edhe vlerésimet, mendimet dhe sugjerimet
e ekspertéve t&€ jashtém, si njé z& i réndésishém né pérmirésimin e cilésisé s¢ programit, duke
gené se ky program &shté i ri né IAL dhe n€ vendin tong.

GVI sugjeron qé programi i studimit duhet t& promovohet mé shumé, né ményré qé€ student&t
t& kené hapésirat e mjaftueshme pér zhvillimin e praktikés mésimore, jo vet€ém né institucionet
e Kishés Ortodokse Autogefale t& Shqipérisé, por edhe né institucione té tjera.

GVIJ sugjeron t& pérfshihen né raport edhe vlerésimet, mendimet dhe sugjerimet e ekspertéve
t& jashtém, si njé z& i réndésishém n& pérmirésimin e cilésis¢ s¢ programit, duke qené se ky
program &shté i ri n¢ IAL dhe n& vendin tong.

GVIJ rekomandon njésing té& hartojé njé plan masash lidhur me rekomandimet e studentéve.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program in 'Social
Theology and Religious Sciences' of the Insiitution of Higher Education

"Logos' University College

Strengths and affirmations:

1.

The first cycle study program Bachelor in "Social Theology and Religious Sciences", is offered
as a unique program in the field of theological studies, the Orthodox in particular, so it is an
innovation in the Albanian academic offer, which serves the preservation and promotion of
national interests and values.

The institution has made part of the teaching staff academic staff from universities abroad, with
experience, scientific degrees and academic titles, which have strengthened the quality of
teaching and scientific-research thanks to their expertise.

The department has an effective infrastructure in a special campus, such as pedagogical studios,
foreign language laboratories, computer labs, as well as two libraries rich in the necessary
literature. The campus also offers special facilities for the realization of professional practices
during the years of study.

Weaknesses:

1.

Insufficient program promotion for the interested public, starting from its importance and
topicality, but also from the very goals on which the programis designed, to create intertwining
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with albanological sciences, for the preparation of specialized staff for the study, management
and the promotion of Christian cultural heritage in Albania and in Europe, for experts trained
in educational, social, cultural, religious organizations at research institutions and national and
international organizations, with access to social issues and the contribution of religious
communities to the needs of the country and in interfaith and intercultural dialogue.

2. Insufficient promotion of the program has narrowed the opportunities and access of students to
the development of teaching practice, as the host institutions are [imited only to the institutions
of the Autocephalous Orthodox Church of Albania.

3. Lack of an in-depth preliminary study on market needs.

Recomandations:

1. EEG recommends that the relevant structures of "Logos" UC to engage more to find the right
forms for a more efficient promotion and marketing of the program, its content and objectives,
at state and private institutions, religious and civil society, arguing the importance and need of
experts in the field of social theology and religious sciences, to create more space and
conditions for employment access near them. To propagate with many profiles, for
interdisciplinary approach and innovation, important for the labor market and the dynamics of
national, social and cultural development.

2. EEG recommends that a more in-depth study on market needs be conducted.

3. EEG recommends to continue emphasizing and reflecting even more in the syllabi of courses,
in research and scientific activities, in curricular and extracurricular activities of students,
orientation for an interdisciplinary approach of the program and its connection with other areas
of humanities and the treatment of their problems in the context of current Albanian.

4. EEG recommends that despite the fact that the department is new and the pandemic conditions,
the basic unit should consider the possibility of organizing national and international
~onferences and give a priority to research at the department level.

5, EEG recommends that HEIs provide alternative forms of fundraising from projects funded by
AKSHTI, other national and international projects, etc.

6. EEG suggests increasing the number of partnerships and mobility of academic staff and
students.

7. EEG suggests that the website be more decentralized, creating opportunities for the interactive
page of each major unit to provide a more effective organization of information for specific
categories of users interested in the Theology Department, such as e.g. staff section and
department activities.

8. EEG recommends the unit to develop a plan of action regarding the recommendations arising
from the student questionnaires.

9. EEG suggests to include in the IAU report the evaluations, opinions and suggestions of external
experts, as an important voice in improving the quality of the program, as this program is new
in HEIs and in our country.

10. EEG suggests that the study program should be further promoted, so that students have
sufficient space for the development of teaching practice, not only in the institutions of the
Autocephalous Orthodox Church of Albania, but also in other institutions.

11. EEG suggests to include in the report the evaluations, opinions and suggestions of external
experts, as an important voice in improving the quality of the program, given that this program
is new in HEIs and in our country.
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12. EEG recommends the unit to draft a plan of measures related to students' recommendations.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE TE FUSHES

OFRIMI,

ORGANIZIMI DHE

DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

1. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

1. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I X

 CILESISE SE

PROGRAMIT/EVE
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